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Toimetus ja peakontor Tartus, Zsanl IL,
toimetu» j?a kontor Tallinnas. Vena 1.
Telefonid Tartus: .Tegevtoimetaja 2-86, slserHd

jg Tarto teadete toim. 1-86, kaugekõned 9-86, ärijuhatus 65,
talituse üldtelefon 80, raamatukauplus 2-50.

Telefonid Tallinnas: Toimetus 436-« l, kon
tot 436-11.

Käsikirjad hoitakse alal ainult sellekohasel soovil.
Kuulutuste hinnad: a) kuulutuste kirjaga: kuuta

tuste küljel 5 senti, teksti ees 10 senti, teksti sees 12 senti;
h) teksti kiilaga: teksti ees ja tekstis 15 senti mm veeru
laiuses. Konaotsimise kuulutused poole hinnaga. Kuulutuste
koha valiku soove täidetakse ainult võimalust mõõda. _

Kuulutusi järgmise päeva lehe jaoks võetakse vastu
kel la 1-ni päeval, laupäeviti kella 12-ni päeval
..Postimehe" raamatukaupluse*, Suurturg 16 ja kontoris.
Jaani tän. 11/13.

UMissimbef 5 senti

«Postimehe** la ta maksuliste lisade tellimishlaaad s
Postiga: 1 kuu 150 s., 2 k. 300 s.( 3 Ic. 370 s„ iga

Järgnev kus 120 s., 6 kuud 725 s, 12 kuud 1400 senti.
Postita: 1 kuu 135 2k. 270 s., 3k. 325 s. iga lisa

kau 105 s., 6 kuud 625 s., 12 kuud 1250 senti.
Tartu linna tellijatele. Kojukandmisega: 1 kuu 135 s*

2 k. 270 s., 3 k, 370 s.. iga järgnev kuu 110 s., 6 kuud 700 s., 12
kuud 1350 senti. Talitusest ära viies: 1 kuu 125 s.. 12
kuud 1200 snt Välismaale 4 kr. k., Lätimaale —l5O 5. kuus.

~Lasteleht" 10 s. k. „Tervis" 1 kuu 20 snt 12 kuud 240 senti. 
Aadressi muutmine 25 s.

„Nädala Postimees" igal esmaspäeval ühes ..Sädemetega" 
20 snt kuus. ..Postimehe" tellijaile esmaspäevase lehe asemel hinnata.

1 kord nädalas (reede) 1 kuu 35 s., 2 k. 65 s*
3 fc 1 kr., 12 k. 3.50.

2 korda nädalas 1 kutt 55 snt., 2 kuud 105 s,
3k. 160 s„ 12 k. 5.90 senti.

ZK.I2S Mvlmapäewal, t. juunil IS?2 Tänast lehte 8 lehekülge

8 milj. töötut ameeriklast.

wöimaluste maa" ei saada leiba anda.

Kaheksa miljonile arwataw tööta inimhulk
Ameerika ühisriikides tõstab saadikutekojas
wõi ka Walges majas üles ikka uusi ja uusi
ettepanÄuid töötatööliste olukorra paranda
mrseks. Wiimastel päewadel on jälle kaks
uut ettepanekut päewakorrale keickinud.

Saadiku tekoja president, Texase rahwasaa
dök, demokraat Garner esitas kawa töötatöö
liste toetamiseks, mille alusel tuleks ette näha
töötutele toetuste jagamiseks

2147 miljonit dollarit.
VfrjvyneS Garneri kawa nõuab 1047 miljoni
dollari kulutamist awaliMwe chituSte püstitan
miseks mitmel Pool ühisriikides; muu hulgas
tuleks selle summaga ehitada üle maa mitutu-
Hat postiasutist. Selleks hiiglasuureks toetus
summaks tahetakse raha saada uute wõlako
huStuõte wäljaandmisega, mMseid siis amor
tiseeritaks erilise bensiinimaksuga. Kuna Gar
neril oma ettepanekule, pinnawalmistamisega
kaugeleulatuwalt edu on, peaks ettepanek saa

dikutekoja ette tulema juba lähemal ajal.
Garneril on kogu demokraatliku parlamendi
rühma toetus.

Palttilistes ringkondades on soe Garneri
ettepanek wäga suurt tähelepanu äratanud,
sest sarnane ettepanek on walitsusele awalik
wäljakutse. Walitsus on energiliselt iqasu
guSte uute tvõlakohustuSte wäljaandmise
waStu. Ka President Hoover on sellepärast
Garneri ettepanekut õige terawalt arwuSta
nud ning nimetanud „kõige suuremaks

lollide püügiks,
miS kunagi on ühiSriikide kongressil kawatse
wd" President on juhtinud tähelepanu woel

et waremalt paljud demokraadid oleks
mälja astunud seaduseelnõude wastu, milli
seid nad tarbetuks ja peilidudeks pidasid. Kui
nüüd mitmesug. linnade ja maakondade ela
ntkud oma sunktises rahvasaadikutelt nõua
wav, er nad wõtaks osa rünnakutest waraame
tjle, siis ii olewat Ameerika mitte enam see
sama maa, kellel omal ajal oli küllalt intelli-
Lentsi eneiele põhiseaduse loomiseks. Garneri
kamaga seaduseelnõu, kuigi selle kongress
wastu wõtaks, tähendas president Hoover,
teeks eelarMe tasakaalustamise täitsa wõima
wks. Tasakaalustamata eelarwe ning Amee
rika walitsuse stabiilsuse ja autoriteedi kaota
mist teiste rahwaste silmis. Selle järeldu
seks oleks omakorda demoraliseerumine ja
kümme korda enam teenistuSkohtade kaota
mine, kui seda Garneri eelnõu luua suudaks,
ka ]d juhtumisel, kui ta oleks elluwiidaw.

Garner-billi üksikasjad tehti ringhäälm
gute kaudu üle maa teatawaks. Selle juures
anti teada samuti, missugust linnad, millised
elitusprogrammid arwesse tulewad. President
Hoover pöördus oma korda asjaomaste linna
omawalitsuste poole tungima nõuandega, et
need Garneri ettepaneku tagasi lükkaks.

Roosewelti kawa.

Teise pöördelise tähendusega kawa tööta
tööliste abiandmise korraldamises on wal
miStanud New-Aorgi osariigi kuberner Roose
welt. Tema kawa näeb ette erifarmide asu
tamise, milledesse majanduskriisi kestwuseks
paigutataks waeseksjäänud perekondi. Selle
kaudu amaks neile wõimalus loomakaswawse
ja pölluharimlsega end ülewal pidada. Kawa
läbiwiimisele Peaks asuma otsekohe.

Lausanne'i konwerents laiemaks?

9K«e£i>a«lb nõuab rahwuswahelise kaubanduse küstmuste
arutamist.

London i st, 31. mail. Nagu „Daily
Herald" teatab, peetakse praegu Inglise,
Ameerika Ühisriikide ja Prantsuse walitsuse
wahel mitteametlikke läbirääkimisi rahwuS
tvahelise raha- ja krediitasjanduse konwerentsi
kokku kutsumiseks.

Olewat kaks wõimalust: kas kujuneb sar
nasekS konwerentsikS Lausanne'i konwerentS,
wõi peetakse selleks erikonwerents juuni lõpul
asukohaga Genfis, Pariisis wõi Londonis.

Küsimuse otsustamine olenewat täielikult
kvnesolewate läbirääkimiste arenemisest.

.Daily Mall- teab öelda, et MacDonaldi ja
Ameerika ühiSriikide riigisekretär Stimsoni wahel
HLjM peetud üleookeani kõne peateemiks olewatki

olnud Äausanne'i konwerentsi piiride laiendamise
MimuS.

On artvata, et ka Ameerika Londoni saadik
MsllbüA on Inglise «valitsusega olnud läbirääki-
Misi majandus- ja rahanduskonwerontst Srapida
miss asju».

Ka peaminister MacDonald ise oma Ghoti ko
dukohaS LoSsiemouthiS, kuS ta praegu puhkusel.

seletas .Daily Maiß" kirjasaatjale et Lausanne't
konwerentS ei peaks piirduma ainult reparatsiooni
maksude ja jöjawölgade arutamisega, tvaid peaks
WStma uurimisele ka rahwuStvahelise kaubanduse

allamineku, miS on palju laiem MimuS. Tahan,
ütleS MacDonald isiklikult Lausanne't sõita ja
nõuda seal, et rahwuStvahelise kaubanduse probleem

konwerentsi paewakorda wõetakS. Kui teised Mac-
Donaldi arwamist toetatvad, siis wöib Lausanne'i
konwerentS wõtta koguni teise iseloomu. Sris on
wõimalik, et ka Ähisriigid sellest konwerentsist ak
tiiwselt osa wõtawad, avwab leht.

Washingtonist tõendatakse, et sent ei ole min
gisnguseid märke, mis näitaksid, et ühiSriigl? oleks
nõuS rahwuStvahelise kaubanduse elustamise läbi

vääkrmiStest Lausanne'iS osa wõtma, kui see Wsi
muS MacDonaldi ettepanekul Lausanne'i konwe.
rentsil peaks arutusele tulema. Kuid teisest küljest
on mitmesugustest Ameerika rirllondadest korduwalt
soowitatud rahwuStvahelise kaubanduSkonwerentst

kokkukutsumist juba sest saadik, kui algaS rahwuS
wahelise kaubanduse allaminek.

Filmilawastus ülikooli aulas.

Ailmiei pidulik imm»trik«latfioon ju dottoriprom.esiooa.

Eile oli ülikooli aulas, lootuks iselaadseid
süiütmusi. Tawaliste tõsiste toimingute ase
mel tehti seekord päris ehtsat teatrit: lawaS
tati filmi jaoks Ak. Kooperatiiwi korraldusel
ülikooli-elu tähtsamaid momente immatri
lulatsioeni ja dokwripromotsiooni. Kuna Th.
Luts oli üles seadnud oma hiiglalambiapa
raadi sa wändamasinad ning jagas lawastus
liike käsklusi nagu filmiateljoes kunagi, siis
walitses fofht kogunud akadeemilise rahwa
hulgas keda muuseas oli pool aulatäit 
Palju lõbusam ja naerurikkam meeleolu, kui
tawoliselt nende tähtsate akadeemiliste sünd
muste Puhul.

Kuigi näitlejaiks seekord ei olnud kuigi
wilunud lawajõud, läks asi siiski toõtbleimfr
libedasti > Rektor J. Kõpp ütleS oma ter
wituSfõnu noortele üliõpilastele täies tõsidu
ses. nagu polekski näitemängu ja „noored üli-

õpilased" tegid oma kummardused wast palju
wabamalt ja shestilijemalt kui pärisimmatri
kulatsiooni man.

Doktoripromotsiooniks oli lahkeSti annud
oma esindajad arstiteaduskond. Kõik nagu
muistegi: dekaani kohal prof. Lüüs, promo
wendi kohal dr. med. Steinfeldt ja oponenti
deks rida tõelisi oponente prof. Konikuga ees
otsas. Nii et kõik liikus tõelistes Piirides 
näitlejad mängisid samu osasid, mis neil te
gelikuski elus saatuse poolt määratud. Kuna
dr. Steinseldtil alles hiljuti oli promotsioon
läbi tehtud, siis oli ta oma osas kindel ja
elutruu. Osa oli hästi käes nagu latva
keeles öeldakse.

Ülikooli juubeli ajal näeme siis juba Mk
walgel Imal, kui tugewad meie teadusemehed

ka filmikunstis on.

Eesti-Hispaania kaubale
pingu läbirääkimised jatkuwad
Kauemat aega on kestnud läbirääkimised

kaubalepinM sõlmimiseks Eesti-Hispaania
Wahel. Viclipühiks katkesid peetud läbirääki
mised, dina Eesti poolt esitati öis ettepanek,
mille suhtes Hispaania kohapealsed esindajad
ei saanud seisukohta wõtta ja järelpärimisega
pöördusid keskvalitsuse poole. Neil päewil
saabus nüüd sellele meie ettepanekule nende
poolt wastuettepanek. Ja sellepärast on lä
hemail päetvil loota läbirääkimiste jätkamist.

Uusi andmeid Paul Truudist.

Hiljuti langeS põllutõöministeeriumi ar
weametni? Paul Grund rööwmõvtsukas Wun
deri käe läbi. Nüüd aga on selgunud, et tape
tud Grund on raisanud ära mndes 14W kr.
oma kaasametniKude raha, kuna tema oli ar
wete korraldajaks laasametnikkude poolt äri
dest orderite eest ostetud kauba asjus ja kas
seeris rahad sisse kaasametnMudelt, kuid jät
tis need edasi andmata äridele. Seega tuleb
ametnMudel see summa uuesti tasuda.

Adam Tiganik †.

Kubija mis asub Wõru
Zülje all, elas waikuseD ja rahus hallipäine
Adam Tiganik. Seal, keset ilusaid metsi
mägesid-järwesid, weetis omi wanaduspäewi
Adam Tiganik, sama Tiganik, kellest loodud
laulu „Haanja miis läks Tiganiku Puudi",
Nüüd pole enam seda Tiganikku, kuna ta
maise maailmaga jumalaga jättis pühapäe
wal, 29. mail.

AlleS mullu sügisel pühitses Tigankke abi
elupaar oma kuldputma. Nüüd on üks neist lai
nud, jättes leinama teise, sama wana ja sama
hõbepäise. Ometi pole surnud kadunu Adam Ti
ganiku töö ja mälestused temast. Need elawad

edafi kaua aega. '
WSrumaa tvanemaSse seltskonnategelaste gene

ratsiooni kuulunud Adam -Tiganik põlwenes Ur
tvaStest. Juba 18-aaStasena oli ta kooliõpetajaks,
millist ametit pidaS 10 tzgStat. Oma otsekohese
töö kõrtval oli kadunul aega ja püsiwust muulgi

alal tegutsemiseks. Nii «äeme teda ISBO. a.
Tartus wõitlemaS laulu arendamise eest, eestkätt
WSrumaal. Kuuludes kcumnat aega .Kandle"
selbst eestseisusesse, tegi la .Kandles- hoolsalt
tööd, wöiteS kõikjal lugupidamise.

1894. a. ümber kolis Adam Tiganik UrtvaS
test WSrru. kuS oStiS majal Nüüd atvanesid Ti
ganikul laiemad toSimalused seNSkonnatösS. Ta
rakendustki WöruS ühispanga, tookordse Wõru
Laenu- ja Hoiw-Vhisufe teenistusse, kus töötas
kauemat aega kassapidajana. wöiteS kõigi lugu
pidamise ja seda just eestkätt oma aususe, täp
suse ja waStutulelMusega.

Oma tegutvõime ja suure südamlikkusega
wöitiS ta kõik raskused ja puhkab nüüd rahuS I

—n.

Teedeministeeriumi mootor
petrooleumi tellimine riikli
kule põlewkiwitööstusele.

Teedeministeerium andis maawalitsuste
jaoks tarwisminewa mootorpetrooleumi aas
tatellimise riiklikule Põlewkiwitööstusele kui
lõige odawamale paKujale.

Jäi rongi alla.
Raasiku jaamas, kust segarong nr. 201

möödus pühap. peatumata, tahtis 19 a. wana
Wiktor Tchernoschew rongile hüpata. Tr kuk
kus aga just rataSte alla ja tal murdus iva
saku jala labajalg. Noormehel lõigati Tallin
na haiglas jalg ära.

Wabaduse Risti päewa ette
kanded.

VleSandmisi wöetakse wastu S. junnini.
Tänawune Vabadusristi Vendade wälja

stiit Vabadufesõja lahinguwäljadele korralda
takse 3. juulil Tartu, kus uurimisele tule-,
wad lahingud Tähtwere wäljal, Ülenurme ja
Reolas. Ettekannetega on lubanud esineda:
üldolukorrast ülewaate annab ülemjuhataja
staabiülem kindral J. Soots, 2. diwiisi tege
wusest selleaegse 2. diwiisi ülem kolonel V.
Puskar, soomusrongide tegewusest kolonelleit
nant O. Luiga ja major P. Vilhemi, Kuper
janowi pataljoni major J. Soodla ja
Tallinna kaitsepataljoni kolonel O. Stern
beck ja major K. Utuste.

Vabariigi walitsuselt on lubawd osawõt
jarle sellel päewal priisõit raudteil ja tasuta
toitmine.

Vabadusristi kawalcre, kes soowiwad sel
lest osa wõtta palutakse oma soowist teatada
oma osakondadest kuni 6. juunini. Tallinna,
Harju- ja Järwamaa kawaleride teadaandeid
wõtab wastu kol. A. Balder Kaitseliidu pea
staabis (kaitsewäe telefon nr. 263).

Metsast leiti lapse laip.
Kuksema wallas, Järwamaal, leidis ko

halik elanik V. Taban Aru metsast wastsün
dinud lapse laiba. Kuna laip on juba pea
täiesti lagunenud, arwatakse et ta metsas ol
nud juba wähemalt paar kuud. Laiba juurest
leiti ka pisike lapsemütsike. Praegu otsib po
litsei ema.

Tänapäewa

elu hind.

Tuleb teateid: Poeg ta«
pis isa, meeS naise i»e.

jne jne.

Rakukene igawa
wõitu, ei tea mis
teha, tas jalutama
minna wSi naine
ara tappa.

Ärkamisaja tegelaste jälgi mööda.

Ester Stahlbergi uurimis- ja tutwumisreis.

Ester Stõhlbergi, end. Soome presidendi
abikaasa, tutwunemine meie ärkamisaja, aga
?a nüüdisaja oludega kestis kauemat kuu
aega esialgu Tallinnas, kust wäljasõlte
maale ette wõttis. Kuid pikema aja weetis
pr. Stählberg meie kultuuri keskuses, Tarws.
Ka siit sõitis auwäärt külaline teatud kohta
desse maakonda ning naaberlinnadesse, nii
nagu meie oludega tutwunemine reisi waja
duse ja suuna ette kirjutas. Nii külastas pr.
Stählberg waimustatud õitesse puhkewast
kewadest möödunud nädala teisipäewal ko
haliku saatja juhawsel ..Erikal" wennad Tõ
nissoni aiaäri. Olgugi, et siis wiljapuud
mitte weel ei uppunud lausa õitelumme, pak
küsid siiski küllaldaselt huwitawat pilti hal
jaste okste wahc. walondawad kirsiõied ja
roosakad waewalt awanenud uibuõied. Pöö
rätt tähelepanu ka Erika talule, sealt mindi
naaberperesse, kus tutwuda wõidi haru
kordselt weel wana suitsu rehetarega, ol
gugi et see ammugi juba oma ülesandä» wil
japeksuks on unustanud, andes tööwõimalust
asemele astuwale rehepeksumasinale ja mood
sale tehnikale. Ja aasta paari pärast on
wisttsti suitsurehi isegi uuele ajakohasemale
hoonele ruumi annud, nagu seda ülilahkelt ja
jutukalt perenaiselt kuulsime. Rehetare kõrwal
asetsewad elutoad olid muidugi ammu juba
ajakohase ilme omandanud, krohwitud ja wal
geks lubjatud seintega, wõrdlemisi awarate
akendega jne.

Kõnnak talust tallu üirdus põllupeenraid
kaudu laiade wäljade wahel, kus kündjad ja
äestajad usinastt teotsesid.

Kõigest sellest oli pr. Stählberg suuresti
huwitatud ja ta hüüdis: „See põld annab lei
ba! Küllap ta tasub tunnimehe waewa ja
higi! Ei saa meie Soomes oma põllupinda
sellega wõrrelda."

Külastatud asundustalus teotsesid nii pe
vemees kui perenaine mõlemad kodu lähedal,

Puudus ainult noorperemees, reaalgümnaa
siumi õpilane, kes oma kooli ülesandeid täites

linnas wiibis. Niipea tui wõõrasto sõiduk
õue jõi; 13, olid wanad i'.'mesed kohe juures ia
warStt snuu.dusid sammud lauda jc Tl T.qc "Mu

poole ning sealt elumaisa. Kogu hoonete
kompleks on alles hiljuti ehitatud, nii siis
tvärske ja wõrdlcmisi puhas. Külaline sai
siitki mulje, et asunduskoha pidajad wõiwad
eluga rahul olla.

Pr. Stahlbergi järgmise päetva eeskawaS
seisis sõit Wiljandi ja selle ümbruskonda, et
jälgida lealstte ärkamisaja u,uloht:
ja muljet omandada, mis hingeStetub kirju
tises üheks peatingimuseks. Sellel matkal vii
pr. Stählbergi saatjaks prof. H. Koppel, keS
Wiljaudimaa mehena sealsele .. ....
wttaw. Muuseas käidud ka Paisws Jaan
Mamsoni kalmul, teise ärkanusaja tegelase
Hain Henno talu waatamas m. Nädala lõ
pusõit ulatus Otepäässe, kus Jakob Hurt
omal ajal kirikuõpetajaks olnud.

Proua Stählbergi kojusõit toimus möödu
nud öö rongiga Tallinna, et sealt peatamata
laetvaga Helsingi jõuda. Jumalaga jätuks
olid kõrgeaulist sümpaatset külalist inimesi
meie seltskonnast rohkel arwul jaama saatma
tulnud.

Pr. E. Stahlberg.

Narwas raadiokuulajad al
gawad streiki.

Pühapäewal wiibis Narwas raadio ring
häälingu esindaja, kes kontrollis kohapeal
jaama kuuldawust, milleks andsid põhjust
Narwa kuulajate alalised märgukirjad waba
riigi walitsusele, teedeministeeriumile ja
ringhäälingule. Narwa raadiokuulajate nõue
on: kui ringhääling 1. juuliks jaama kuulda
wust ei paranda, alustawad narwalased raa
diostreiki, mis ka praegu meeleolu järele ar
toestades kindlasti ette wõetakse.

Nagu esitaja seletustest selgus, peaks saa
tejaama wõimet suurendama, kui tahetakse
Narwa korralikult kuulda. Kuna 317 Narwa
raadiokuulajat teewat wälja ainult pisukese
protsendi, siis ei saatvat narwalaste nõudega
arwestada.

Nii näib tõenäolisena, et Narwa loobub
1. juulil raadiomaksu maksmisest ning alus
tab raadiostreiki.

Aida alt leiti lapse laip.
Järwamaal, Mäo wallas, Palu as. elaw

Ida Jntelmann oli sünnitanud politsei and
metel lapse ja selle matnud aida alla. Politsei
korraldusel kaewati laip sealt wälja ning toi
metati Paide lahkamisele. Siin leiti, et laps
on sündinud surnult.

Laps süütas lauda.
Teisipäewal puhkes tuli Koiola wallaS,

Holwandi külas kl. J/210 paiku Peeter Jär
weotsa laudas, mis oli ühe katuse all küüni
ja teiste ehitustega. Tuli sai alguse 7-aas
tase poisikese käest. Kohalekutsutud ' Põlwa
wabatahtliku tuletõrje kohale jõudes oli juba
hoone maha põlenud. Omanik hindab kah.
ju umbes 3000 kr- peale. Sisse põles koo
rem heinu, paar koormat põhku, kaks kana
ja muud kraamis kuna suuremat osa saadi
päästa. Päästetöödel sai omanik raskeid
wigastusi.

Hoone oli kinnitatud 600 kr. eest Kowla
walla kindlustusseltsis.

Ulila õnnetuse ohwrite seisu
kord endine.

Pühapäewal Ulilas juhtunud õnnetuse
ohwrite Herman Miku ja Johannes Kolgi
terwisline seisukord oli teisipäewal endine-
Waatamata rasketele põruwstele ja wigas
kustele hellitawad arstid siiski nende ellu
jäämise lootusi. Kuid komplikatsioonide hä
davht ei ole weel mööda.



Euroopa politiline kriis.

Brü»io«i laageinifcaa »lg«b Sitleri wöimuaeg?

Sisepolitiline pSöre Saksamaal.

Saksa walitsuse kriis... Erakorralise
tähtsusega sündmus mitte ainult seisukorra
tõttu, mis tekkinud Saksamaal, waid ka sünd
muste tõttu, mis arenemas Euroopas, maa
ilmas. Kuid erakorraline sündmus ka oma
saabumise wiisi tõttu.

Brüningi WalitsuS on kõigist hädaohtu
dep hoolimata ja kõigi pessimistlikkude ennuS
tuSte kiuSte wastu pidanud kõigis tormides,
mÄlega tal tuli wõidelda riigipaewal. Ta
on Püsinud kauem, kui ükski teine wabariik
lik sccksa WalitsuS: S aastat ja 2 kuud. KantS
ler Brüningi autoriteet, tema oli ainuke, kes
hitlerlaste wSiduwaliimStel PreisiS lüüa ei
saanud, kuid ka tema diplomaatlik osawuS
olid selle kabineti mööda tüürinud kõigist
karidest. See isiklik osawuS suutts waoS
hoida koalitsiooni wäikerühmi, keda wastas
rinnast järjest kaswawate lubadustega ja äh
warduStega ergutatt „üle tulema" ja kantSle
rit üksi jätma. Ärawõitmatu loogikaga oskas
külmalt kaaluw kantsler weel hiljuti riigi
päewal saawutada 36 häälelist enamust, sea
deS marnrahwuSlaste saatusele wastu olu
korra paratamatuse. Brüningi WalitsuS ei
lahkunud ka nüüd mingi lüüasaamise parast,
waid esitas oma lahkumispalwe silmapilgul,
kui parlament üldse kooS ei olnud.

Peaaegu ainsaks püsiwakS teguriks Saksa
maa sisepolitikaS oli wiimaStel kuudel presi
dent Hindenburgi ja kantsler Brüningi kooS
töö. Walitsuse kttisi tõi aSjaolu, et nende
kahe üksmeel purunes. Päew enne seda
kriisi kirjutas „Berl. Taaebl." kõiketeadja
peatoimetaja Wolff oma leheS juhtkirja, mll
leS ta president Hindenburgi puhkust Neu
decki mõisas wõrdles ekSkeiser Wilhelm 2.
pidutsemistega Rominteni jahilossis, kus
hoowkonna telgitagused tegelased Berliinis
töö juures rabelewatele kantsleritele mürki
segasid. Seekord on Hindenburgi puhkust õige
sagedalt seganud külaskäigud ja telegrammid,
millega püüti presidenti wõita Brüningi ku
kutamise mõttele. Saksa põhiseadus näeb
ette, et president kutsub walitsuse juhi ame
tisse ja wõib teda ka erusse saata. Seni ei ole
nende wolituSte teist osa aga kasutatud, kuna
parlamentlik riigikord esijoones kantslerile ik
kagi nõuab rahwaesinduse, mitte sedawõrd
presidendi usaldust. KaS on Hindenburg nüüd
kasutanud oma wolitusi sammuks, mis tuletab
meele keisriwSimn aega?

Sellele küsimusele wõib waStata eitawalt,
kuid ka jaatawalt. Wormilikult oli Saksa
walitsuse lahkumispalwe wabatahtlik, sisuli
selt sumtittzd. Brüningi walitsus ei ole 
ammu suutnud puhtparlamentlikul alusel
töötada. Kõik tema kaugeulatuSlikumad sam-
Mud astuti põhiseaduse § 48 alusel, miS wõi
maldaS parlamendi osawõtuta maksma
panna seaduSjõulisi hädakorra määrusi. Nen
de dekreetide tahe all on arenenud wiimasel
ajal walitsuse töö. Hädakorra dekreedid wa
jawad aga presidendi allkirja. Reudeekist puh
kuselt tagasi tulnud, keeldus Hindenburg all
kirjast uuele hädakorra määrusele. Brüning
oli ummikus. Jutuajamisel presidendiga sel
gus nähtawasti, et asi ei seisa üksi uues mää
ruseS, waid tema koostöös presidendiga on sü
gawamaid lõhesid.

j Brüningi jalgealune oli purunenud. Ot
sida tuge parlamendilt? Saksa riigipäevi on
juba ammu teguwoimetu. Hiljuti tuli teda
kakluse parast politseiga laiali ajada. Brü
ning esitas lahkumispalwe.

See on pöörde algus. President Hinden
burg on alustanud erakonna juhtidega läbi
rääkimisi uue walitsuse kujundamiseks. Pee
takse kinni tawalisest tseremoniaalist: enne
kõige suurema vuhma esindaja sotsialist,
siis suuruselt järgmise hitlerlane jne.
Nagu ei peituks ses kriisis midagi erakorralist.
Ometi ollakse teadlik, et riigipäewa jõuwahe
korrad tegelikult ei etenda enam tõsist osa.
Brüning on keeldunud seda tseremoniaali
kaasa tegemast. On ette kindel, et uus walit
sus wõib olla ainult mingi ülemineku-kabi
nett, mis oleks walitsuse aseaineks kuni
uue riigipäewa walimisteni. Kuna wali
miSte tagajärgedest peaasi on ette teada, lä
heb sellegi ülemineku-kabineti kujundamine
parempoolsete erakondade kätte.

J PreisiS tunneb end rahwussotsialism juba
peremehena ja näitab seda rusikate abil. Ol
denburgi osariigis andsid walimised rahwus
sotsialistidele absoluutse enamuse. Mida
wõib ses olukorras ennustada riigipäewä wa
limisteks? Kuigi Hitler wist ei saa abso
luutset enamust Saksa rahwaesinduses, saab
rahwussotsialistidest wist kõige - tugewam
rühm. Kui nad ,ei eelista riigipööret, muu
tuto nad ainuwalitsejajks ka parempoolses
koalitsioonis. Et mõõdukamad parempoolsed
erakonnad siis ainult niipalju wõiwad kaasa
rääkida, kui Hitler lubab, on küllalt selgelt
ilmnenud juba wastasrinna tegewusest.

Nii siis Hitleri wõimuaeg Kolmas Riik.
Selle tagajärgi Saksamaale sisemiselt on wa
rajane ennustada. Sellest on tõotatud Saksa
rahwale enneolemata hirmuwalitsust ja täie
likku pööret kogu ühiskondlikus elus. On en
nuStatud ka täielikku kaost. Moskwas loode
takse selle tulemusena kommunismi wõidule
pääsu Kefl-EuroopaS. Wõimalik, et midagi
sellest ei teoStu ja et Hitlerist lõppeks saab pä
ris taltsas koalitsiooniliige. Ei ole ju kindel,
kuiwõrd ta ise usub oma fantastiliste refor
nride läbiwiidawusse. Praegu on aga esikohal
küsimus, miS saab Euroopast pärast Brünin
gi, esialgu wiimse wabameelse Saksa walitsuse
langemist.

16. juunil peab Lausanne'is kokku astuma
rahanduskonwerentS, et suurriikide kokkulep
pega luua alused mis lõpetaks wõi.
tvahemalt Pehm«idaks wallakannatamatM
muutunud kriisi: Saksa lepe lootsid sellele :
konwerentsile osaltki paranenud wäljawaateid |

sellest, kui Prantsusmaal walimiste tulemus
sena walitsuse juhiks tuleb Herriot, kellest
loodeti Saksa-Prantsuse koostöö edukamat
taotlejat kui Tardieu'st. Nüüd läheb Saksamaa
ise Lausanne'i sõjakate lipukirjadega. Warem
loodeti, et Brüning ajutiseski Saksa ülemi
neku-walitsuseS jääb wälisminiftri kohale.
Brüning on sellest juba ette keeldunud selge
sõnaga. Kas rahustab ses olukorras lohutus,
et nüüd Lausanne'i minnakse wähemalt lah
tiste kaartidega: mitte rahutõotused suus,
seljataga wihawaen. Praegune aeg ei wõi-

malda ühelegi rahwale kujundada maailma
üldpilti oma tahtmise järele. Kui Saksa esin
dajad Hitleri käsul wõi hirmust Hitleri eest
lähewad rahanduskonwerentsile ainult nõud
mistega .mitte wastupakkumistega, on pääs
tekonwerents määratud äpardumisele.

Kui Hitleril on julgust wõimukarikat põh
jani juua, wõib Saksa wälispolitika täielik
ummlk tensale olla ainult teretulemast. Kaht
lemata saab ta sakslaste enamuse oma selja
taha, kui rahanduskonwerents täitsa äpardub
ja ei paku Saksamaale mingeid kergendusi te
ma wäliskohustuste koorma kandmisel. Mis
aga siis edasi sünnib, mis hakkab see demonst
ratsioonide mees peale oma wõimuga?

Brüningi langemisega on Euroopa ma»
janduSkriis lõplikult toonud ka selge polltilise
kriisi. Missugusena Wana Manner tõuseb
haigewoodilt pärast seda palawikku, selles
räägiwad üksteisele wastu isegi maailmapo
litika n. n. suured prohwetid.

Üle ookeani

9ino JVmisl romaan. 2

Pärast seda olulist osa, mille nähtawaSti Short
well oli aidanud koosttcha, tuli jällegi igasugu senti-
Mentaalset. Korraga öeldi kivjaS: ~Ma ei tea, ta&
Meel kunagi eluS mõni inimene on minule nii hea, kui
olid sina. Ja wõid-olla, et ühel päewal sügawaSti
kahetsen, et andsin ruumi wääriwmale."

Kui Tomas oli lugenud kirja lõpuni, iStuS ta ikka
weel jama liikumatult nagu ennegi. Ta ei mõelnud
nüüd enam põrmugi sellele, et Sybil oli jätnud ta
maha, samuti mitte, milline oleks tulewi? ilma selle
naiseta. Ta m-StleS wümaseile kuile, ja kuis see kõik
oli tulnud, see selle Ralph Shortwelliga.

Shortwell polnud Toma haige, teda oli rawinud
AA Tmna sõber. Kuid juba see ei wõümd olla tõsi,
wõid-olla polnud Shortwell üldse rawimisel, wõib-olla
ta oli Kissingi tulnud hoopis muul põhjusel. Sybili
pärast? Kas nad tundsid teineteist juba warem? Op
piS Sybil teda talwel tundma pallil, õe juures, raud
toel? Tomas ei teadnud seda. Kas Shortwell tundis
Wahest Sybili juba enne, kui nad, TomaS ja Sybil,
abiellusid, wiibis wahest ehk mõtteis Sybik juures
juba wuS ehk rohkem aastaid?

Tomas ei teadnud seda. Ta ei teadnud midagi
Abilist. Tal polnud kunagi meenunud, uurida tema
elu ega tema mõtteid. Ta oli püüdmib Sybili elu
teha nii mugawaks kui wõimattk, kuid oma naise ja
abielu üle ta polnud mõelnud järele, nii Nagu ei mõesi
da järele oma keha Ae, kuni selle tegewuS on tui
dagi rikkes.

Ka Shortwell Polnud nähtawaSti tähendanud min
git riket. Ta oli kull Sybili ümber lipits«md tuld
tema ometi polnud ainus. Igal suwel leidus mõnin
gaid jupelwõõraid, kes armusid lõbusasse doktori
prouasse, igal suwel tuli lilli, wäikesi kinke, kirju, auto
föivukutseid. Ja sellega harjutakse, harjutakse silma
paistwa iluduse abikaasana. Shortwell polnud peale
rippuwam kui teised. Ta tuli jooma musta kohwi, pü
hapäewrti mängima bridshi, ta oli läinud paar korda
Sybiliga tantsima, kord nad olid sõitnud kuhugi golfi

mängima. Kõige selle juures polnud midagi silma tor
kawat.

Toomas hüppas püSti ja jooksis Sybili tuppa.
Tõmbas ta kapid pärani. Kõik oli kohal, ta kleidid.
Pesu; ta oli kaasa Wõtiud tõepoolest waid kõige waja--
likuma. Noja, Shortwell oli rikas, küllap tema ostab
talle Berliinis eh? Deaville'is ilusamat ilusamast. Mil
leks wajab ta pesu, tagasihoidliku prowmtsidaami gar
deroobi?

Siis Tomas murdis lahtt Sybili kirjuwSlaua.
Ta ei leidnud aga muud kui majapidamisraamatuid,
pisukese wirua tasuwd arweid, kirju wanemailt ja õde
delt-wendilt, kirju endiseilt austajaitt neid kõiki ta
oli talle näidanud. Toma enda kirsad kihluse aegu
ta oli kirjutanud igapäew olid kadunud. Shovtwel
litt ei ridagi.

Tomas oli muidu korralik, peaaegu wäiklasett kor
ralik inimene. Selles kenas, wäAeseS daamitoaS siiski
peaaegu metsik. Ta awaS kõik kapid, pildus neist kõik
wälja, wiSkas maha, sõtkuS jalgadega, haaras lõpuks
ühe waasi punaste roosidega ja wirutaS ta põrandale
nii kuis suutis.

Alles wähe aja parast kuuliS ta telefoni helinat.
Sybili õde oli aparaadi juures. TomaS ei suutnud
kohe kohaneda. Wiimaks wli tal meelde, et see oli
toosama ühendus, mille ta ennist mures oma naise
pärast oli wõtnud.

„Mis siis on?" küsis kauge naisehääl.
„Sinu õde on lirwa," wastas Tomas ja tajus seda

sõna öeldes teatawat naudingut. ,La jooksis minema."
jumalapärast Shortwelliga?"
„AH, siis sina oled mängus? Seda wõisin ar

wata!" Midagi ta poleks wõinud arwata. Sybili
õde oli lihtne, tubli kodanikunaine.

„TomaS, sa oled hull! Mõtlesin ainult Short-
WÄile, kui olin wiimast korda teie juuveS, torkas
mulle silma, et —"

„Mis?"
„Et nad mõlemad olid teineteise attmtmtd. Mõt

lesin, et pead olema märganud isegi seda, ja üsna
ammu juba."

Tomas ei lausunud midagi enam. Ta unustas
aga kuulajat ära panna, ta kuulis weel wiiwu pärast,
kuidaS üks naisehääl hüüdis „hallo, hallo", ja siiS tele
fonipreili: „Kas kõnelete weel?" Ta pani toru käest
alleS siis, kui wana Irene astus sisse ja küsis, millal
härra wiimaks minewat lauda, söök olewat ammugi
walmiS.

TomaS tõusis mehaaniliselt püsti ja läks söögi»
tuppa, istus laua ääre, mis oli kaetud kahele inimesele,
ja pistis lusika suppi. Ta ei wõtnud aga teda wälja,
waid segas ja segas, ja nii ta istus la siis weel, kui
Irene tuli praega sisse.

Wanake pani lihawaagna lauale, kuid selle asemel,
et nüüd toast lahkuda, jäi ta seisma ja waatas osawõt-
Mu uudishimuga oma käskijale ja puutumatule supi
taldrikule.

Ta oli maija tulnud, kui Tomas oli weel õppur,
ja alates sellest ajast ta armastas teda nõudliku ja ar
mukadeda armastusega, millel polnud mingit sihti, mida
aga igapäew haawati. Ikka ta oli leidnud, et Tomas
on „lnga hea", oma wanematele, lui need weel
elasid, oma naisele, kõigile inimestele, ainult mitte
temale, wanale Irenele. Temale ta polnud pühenda
nud kunagi niipalju tähelepanu kui ta wääris. Irene
oli pidanud waikima kõige selle kohta, mis talle Sybili
juures ei meeldinud. Sellel silmapilgul aga näis talle
sõnake lubatud ja parajal paigal.

„Ei ole armulisest prouast kena, et ta jääb ära
nii kauaks, eriti nüüd, millal härra doktoril on niipalju
teha."

Tomas ei wastanud midagi. Ta wõttis taldrikule
wiilu liha, lõikas ta Pikkamisi tilkeks, kuid enne kui ta
pistis esimese pala suhu, tühjendas ta klaasi wett. Ta
ei teadnud, kui kirjeldamatult abitu mulje jättis ta
endast. Irene juuresolek oli talle talumatu, ta tundis
suurt tarwidust püsti hüpata ja toas edasi-tagasi joosta.

Irene aga jäi. „Sta härra Shorttvell on reisinud
ära," ütles ta pealiskaudselt.

Tomas kaotaS otsemaid endawalitsuse, Ta wiskaS
noa ja kahwli lauale, hüppas püsti ja kisendas:

..Miks ütlete seda? Miks? Kuidas tulete Short
weLile?"

Ja kui surmani ehmunud Irene pöördus ümber,
et toast lahkuda, haaras ta tema käsiwarrest kinni, ki
sendas weel kord:

„Mis te mõtlesite sÄlega?"
Irene kõhkles tviiwu kaastunde, ettewaatuse ja

haawatuse wahel.

„Ma ei ütle üldse enam midagi..SiiS aga.
tui ta nägi selgemini Toma moondunud nägu ja wahest
kSik mõistis, lisas ta: „Mu jumal, härra doktor, teie
ometi pidite seda ise märkama!"

Korraga tõusis Tomas püsti ja ütles täiesti ra
hulikul häälel:

„Pakkige otsekohe minu kohwer. Sõidan toed
täna ära."

Ta oli hilistunud pärastlõunasse rongile ja raisa
nud palju kalleid tunde, sest ta ei saanud ära reisida
enne, kui oli kõik oma patsiendid täpsate haiguslugu
dega üle annud oma ametivendadele. Arstlik sisetunne
oli ta hinge põlenud juba lapsepõlwest saadik; ta isa oli
teda õpetanud oma kutses nägema ametit, mille hoole
tussejätmine oli pahem kui harilik kuritegu. Ja ta
Polnud selles oma ametis eksinud, kuigi teadis, mida
toõis tähendada, kui ta rongile hilistus.

Nüüd seisis ta Anhalt-eri jaamas, pärast Söd vei
sijate-vongil, miS nagu toana posttoanker oli roomanud
läbi maa ja igas pesakeses peatanud lõpmata kaua.

ühes kohwriS oli ta pesu ja rõitoaid kaheks näda
laks, ta kirjataskus toit ta dokumendid ja kogu sula
raha, miljon kakssadatuhat marka; peale selle tal oli
kaasas retooltoer lühidalt kõik, mis wajab inimene
kes ei tea, milleks ta peab olema toalmis. '

Tal polnud mingit kindlat plaani.
Äut keeg: talle oleks SÄnud, et ta kawatseb taaast

tuua oma natse, kes oli ta maha jätnud teise varast
tuua palwetega ja heade sõnadega, suudlusega'

wvt «h.vardustega ta oleks naernud ja jälestusest
Ätalle öelnud, et ta on

otsustanud Sybtltle järgneda maailma otsa f<* siis
oMJto naernud ja md jälestusest raputanud. Ja 
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Noored majanduselu terwen
damiseks kaasa aitama.

Läinud aastal kutsuti Tartus „EeSti nä
dala" ajal ellu kodumaa saaduSte propaganda
keskkorraldus, kelle ülesandeks jäi hoolitseda
selle eest, et kodumaa saadused leiaksid tarwi
tamist. Keskkorraldus on tänawu koolitöö lõ
puks laflnud majandusministeeriumi rahan
duSolalonna dir. A. Kelleril koostada õppija
tele noortele üleskutse, mis trükitud mitmes
kümneS tuhandes eksemplaris, üleskutse saa
detakse Tartust üle maa laiali, nii et iga kool
ja õpilane selle saaks. Lehekesel kutsutakse üles

Sppiwat noorsugu wõitlusesse meie kodumaa
hea käekäigu eest.

Hõimusidemed tihenewad.

Eesti-Goo«e-Uogsri teaduslik koostöö.

itaitl aaStat tagasi, f. o. aastal 1980, tui
käis meil Ungari tolleaegne haridusminister
trcchw K. Klebelsberg ja esineS siin ka kõ
nega, sõideti siit edasi Soome Turu linna ja
asutati seal Ungari. Eesti ja Soome teadu
semeeste ühisel koosolekul soome-ugri rah
wuslrkk- teaduste uurimisinstituut „Suomen
suku". Meile Poolt wõttis uurimisinstituudi
asutamisest osa prof- J. Mark. Projektid
olid walmis juba warem seal wõeti nad
waid lõpulikult wastu ja lepiti kokku toöjao>
tuse üksikasjus erirahwaste itwhel.

Teadusliku koostöö korraldamiseks moodustati

hiljem iggle maale wastaw komitee, kelle üle San,
dekö on kohapealne asjade korraldamine. Kõik ko
miteed töötatvad iseseiKvalt, igaiÄS oma iseseiStva

põhikirjaga.
EeSti waStatv komitee töötgb personaalsel «Und

sel, s. o. sinna kutsutakse liikmeiks eeSti teaduse
mehi. keS teotsewad rahwuSlikkude teadustega.
Praegu kuuluwad EeSti komiteesse prof. J. Mark

(esnneeS), dr. O. Loorits (jekr.), prof. J. Mä
giste, prof. A. GaareSte, mag. Moora ja dir.
F. Leinbock. Soome waStatvaS komitees on prof.

E. R. Setälä, prof. M. Rapöla j. t. tcheks kand
tvamcÄS jõuks oli hiljutisurnud prof. N> Wich
mann. Ungaris on komitee eesotsas Budapesti
ülifooli ungari keele prof. Z. Gombocz.

SpetlaSte ja üliõpilaste wahetamine.
WaStaStÄuse! üliõpilaste tvcchetusel tvõimalba

taise Shel EeSti ja ühel Soome rahwuslikke tea
tnrsi öppitval üliõpilasel alaliselt Sppida üheS Un
gari Aikaolis. Sedasama tvSimaldatvad GeSti ja
Soome kumbki ka alaliselt ühele Ungari üliõpi
lasele. '

See ongi teostunud. Ungari Ivalitsuse Mid
õppis möödun, semestril Budapesti ülihuckis EeSti
üliõpilane WaSsil Noot ja eelmisel semestril iili*
õpilane A. ReiSmann.

Ungari tvalitsuse poolt antakse meie MSpila.
sile seal 100 pengöt kuuS (--- S 5 kr.). Sellest lä»

heb 75 pengöt Eõtvös Eollegiumile 
üks parimaid kolleegiume Budapesti ülikooli juu
reS— korteri, raamatute ja ülespidamise kulu
deks ja 25 pengöt qiKikuks tarwitamiseks ----- tas
kuraihatt.

Tartu AikooliS õppis möödunud õppeaastal
ungarlane Äyärgy Lakü. kes juba warem lõpeta
nud Budapesti ülikooli. Meie poolt maksetakse
ungari üliõpilasele stipendiumil» 80 kr. kuu».

Neile, keda saadetakse meie poolt Ungarisse, on

tingimuseks, et nad peatogd juba warem oskama
tarwilikul määral ungari keelt, et neil poleks Nn
gariS waja enam tegelda ungari keele algmõiste
tega, waid et nad wöikfid kohe hatata kuulama
loenguid. See nõue hoiab ära, et UngariSsesSitu

ja sealelamise võimalusi ei fatuv Isutama lrht.
sad ajaraiskajad ja seiklejad. waid et sinna sa
tukid inimesed, keS sealt ka «idagi suudaksid op
pida. Läbi weel tihedama filtri laStalse sealpool
siiatulewad ungarlased, mida wõimaldah sealne
kolleegiumi-füSteem.

StipendtnHid teawsemee««ele.

Ungari poolt wöimaldatafie weel waheldumisi
Ungaris teotsemine Ühele teadusemehele Eestist wöi

Soomest. keS tahab põhjalikumalt õppida ungar,
See teadusemees saab Ungari walitsuselt

100 dollarit ftnif ja on kohustatud pidama ka
loenguid kuski Ungari ülikoolis oma erialalt soo.
me»ugri rahvuslikest teadustest.

Soomlastest on kasutanud seda wöim alust seni

dr. Toiwo Lchtisalo. samojeedi keelte uurija 
keS pidgS siis ka tvaStawaid loenguid foome-ugri

samojeedi keelte alalt.
Eestist pole seda wöimalUst seni weel keegi ka

sutanud. peaaegu sel lihtsal põhjusel. et meil pole
waStawaid teadusemehi peale prof. J. MarFi, kel
lel kg pole olnud selleks aega ega wõimalusi.

Nii teadusmeestele kui ka üliõpilastele makse
tcsise reisuräha sinna ja tagasi.

Raamatute wahetamine ja teaduslikud kongressid.

Peale muu toimetavad komiteed alaliselt waS
taStikust raamatute wahetamist. Uuemaid teoseid
saadetakse wahetamisekS. wanemaid ja haruldase

maid teoseid ainult tarwitamisÄS. Seni oli just
WiimaSte tarwitadasaamine eriti raSke.

On Ka kawaS korraldada ajuti teaduslikke kong

resse eri mail kordamööda teadusliku Kontakti loo
miseks, mis praegu takistatud.

Oli kawatfetud. et iga aaSta komiteede esime.
hed saccksid kokku. See on seni teostunud. 1930.
a. oli fee JturuS ja 1931. a. Helsingis soome-ugri
kongressi ajal. olgugi et wiimgselt puudus Ungari
esindaja prof. A. Gombocz.

Suuremad ckSpeditsieouid.

ZMamiskatvaS on ette nÄhtud toeet suuremate
LhiSte ekspeditsioonide korraldamiSmooduS, suure

mateks soome-ugrilistel uurimistel. Sellised uu
rimisekspeditsioonid nõuatvad suuri kulusid. Reid
kawatsetakffe katta nntvnsi, et iga pool miljonit
wõi selle osa elanikest moodustaks ja kohustaks Ähe

kuludeüksuse. Geega tuleks Eestile oma Ae ühe

milj. rahwaarwuga K Asust. Soomele oma Ae
kolme milj. rohtvaa«vuga 7 ja Ungaril 17 üf
sust WKu umbes 27 Asust praeguse raywaarwu
kohaselt.

Lähemal ajal siiski mingit suuremat elpedit
sioonikorraldamist weel ette näha ei ole. Peale
rahgliku kulu nSuab niisugune ÄSpeditfioon weelgi
pikemat ja põhjalikumat teadusliku ettetvalmis
tust. Ainult siis annab ta tulemusi.

Ameeriklased Kreugeri kont
serni waremetel.

Stokholmist, 30. mail. Ajalehise
teatel on tulnud Rootsi tuntud Ameerika ad
wokaat Samuel Untermeyer, et samme astuda
ameeriklaste kaitseks, kelle huwid on seotud
Kreugeri kontserni saatusega. Rootsi sotsiaal
demokraatide häälekandja teatab, et Ameerikas
on 30.000 Kreugeri ettewõtete aktsionääri, kes
on oma huwide kaitseks kujundanud erivrga
nifatsiooni, mille eesotsas seisab endine minis
ter Colby.

Leedu tikutrust ameeriklastele.
Kaunasest teatatakse kuuldustest, et Kreu-

geri tikutrnSti monopol Leedut antawat pä
rast konkursi lõpetamist Stokholmis üle ühele
Ameerika pangagrupile. Selle panqagrupi
käes olewat enamus Kreugeri kontserni ai
staid. Ameeriklased wõtwat Leedu tikutrusti
sellepärast eeskätt üle, et tikumonopol kõige
suuremaid kasusid annab Leedus.

Teawwasti on Leedul tikumonopoli trus
tile andmise «st saadawast 60 miljoni litilisest
laenust weel 20 milj. saada. Kas Ameerikä
pangagrupp ka laenu puuduwa osa wälsa an
nab. ei ole weel teada.
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Sisuks muufcad: dr. H. Alwer:
Mõnda Eesti mineraalmuda kuurortide täht
susest. Dr. W. Sumberg: kooliterwishoid

arstiabi ja klosetid koolides. H. K. 
kui «ma suitsetab tubakat, awaldab see halba
mõju lapse terwisele? Dr. W. Sumberg

Mis põhjusel tekiwad selgroo kõwerdumi
sed (piltidega). Soojusloik (kuumapiste) ja
päikesepiste. Parim abinõ päikesepõletuse
waStu. Rewolutfioon suwises meesteriiewses
(pildiga). A. Windi Lapse waheta

mme. Dr. med. H. Normann kirjan
duse tutwustuS. Nakkushaigused. Terwise
kõnetund jne.

Asiknnmber 25 senti.
Saada raamatukauplustest ja ajalehemüü

jatelt.

Juuni number ilmub GeSti Tuberkuloosi
wasw wõitlemise Liidu wäljaandel tiisi
kuse WaStu wõitlemise erinumb

rina.
Juuli number ilmub juunis k u u r o r -

tide erinumbrina.

Viimane aeg uuendada «Postimehe» tellimist 1. juunist.



Saladuslik Lehtpuuu mõisteti surma.

Kommunistide käsilane tulistas piiriwalwurit.

Teisipäewal oli Tallinnas sõjaringkonnakohtus aruwsel suwiSte Pühade eel Piiril
tabatud põrandaaluste salakulleri Lehtpuu süüdistus, Piiriwalwuri tulistamise Parast.

Umbes tunniajalise nõupidamise järele kuulutas kvhus kl. 14 otsuse, millega Leht
puu mõisteti surma mahalaskmise läbi. Motiweeritud otsus kuulutatakse talle kolma
paewal kl. 13 p. Kaebealune wõttis otsuse wastu wäliselt rahulikult-

Eile hommikul algas Tallinnas sõjaring
konna-kohtus 9. mail Narwa juures Eesti-
Wene Piiril tabatud kommunisti Eduard
Lehtpuu protsess.

Kaebealune toimetatakse kohtusse juba
aegsasti enne kella 9ja paigutatakse wahi
aluste ruumi. Kuna Lehtpuu on Wene ko
danit ja kohalikkudele elanikkudele tundmaw,
siis näis huwi protsessi wastu olewat wähe.
Kohtusaalis, mis paljudel protsessidel on ol
nud puupüsti täis. on ruumi küllalt. Umbes
kell V&11 tuuakse kohtusaali kaebealune ja
paigutatakse süüpinki. Ta on keskmise kas

. wuga, tüsedawõitu, aastat 30 wana. Seljas
on tal tumesinised omakootud riided ja jalas
tugewad mustad saärsaapad.

Kaebealuse küsitlemisest selgub, et ta on
Eduard Gustawi poeg Lehtpuu, N.-Wene ko
danik, pärit Leningradi oblastist, sündinud
190 L. a. 21. juunil, külakooli haridusega ja
elukutselt põllumees.

Järgneb süüdistust! ettelugemine,
millest selgub, et 9. mai öösel Sauniku kor
doni piiriwalwur kapral Meister olles Ival
wepostil kuulis wee sulinat ja märkas hiljem
ka ühts tumedat kogu liikuwat Wene piiri
poolt. Ta hakkas kiirel sammul liikuma lä
henewa kogu suunas, kes seda aga märkas ja
enda suuna muutis, kuid ikkagi sisemaa sihis.
Kui kogu nägi piiriwalwurit lähenewat, hei
tis ta maha ja

awas wiimase pihta tule.
Paukude järele wõis otsustada, et tulistamine
sundis brownmgust. Piiriwalwur was-tas sa
muti tulistamisega, tehes kord-korralt hüp
peid põgenikule lähemale. See omakorda jälle
liikus hmpete kaupa sisemaa poole. Nii kestis
tulistamine mõni aeg, ja piiriwalwur oli
wälja lasknud 18 pauku. Nähes, et põgenikku
pimeduse ja udu tõttu wõimata relwaga ta
bada, laskis tema peale koera. Wiimane tuli
aga tagasi longates, nähtawasti oli koer saa-

nud põgenejalt lüüa. Selle järele kadus põ
genik silmist. Kapral Meister ruttas kordoni,
kus ta loost teatas. Wahepeal oli ka kordo
nis tulewahetüst kuuldud ja kordoni ülem
a.-ohw. Kütt, kes naaberkordonist teenistus
koeraga kohale jõudnud ühes kapral Jsopiga
hakkas liikuma sündmuskohale, kus koer ase
tati jälgedele. Nii leitigi umbes 1209 meetrit
sündmuskohalt eemal lamamas isik, kes ni
metas ennast Eduard Lehtpuuks ja seletas,
et ta on tulnud üle Wene-Eesti piiri Ees
tisse.

Kõige selle Põhjal süüdistatakse Lehtpuud
piiriwalwuri tulistamises kohuste täitmise!
ja on antud sojaringkonna kohw alla.

Kuna kaebealune end ettepandud süüdis
tustes süüdi ei wnnista, siis asutakse asja
sisulisele arutusele ja tunnistajate ülekuula
misele, keda on avwult 5 neist 4 piiriwal
wurit ja üks Narwa kaitsepolitsei ametnik.

Tunnistaja kapral Meister seletab, kuidas
tema olles nimetatud ööl tunnil kuulnud
esiti wee sulinat ja näinud kogu. Ta hakanud
kogu suunas jooksma/kuid see wasranud pau
guga. Kas pauk tuli nimetatud kogult wõi
mujalt, seda oli tal raske kindlaks teha, kuid
arwab selle kindlasti tulnud olewat põgeni
kult.

Tabamine sündis umbes kell 3. Tagasi
tulles sündmuskohale peale laskmist märga
mü> tunnistaja wee!, et Wene piiri poolt an
tud walgussignaale.

Tunnistaja kapral Jsop seletab, et kohale
rutates märganud ta teel kirja, mis olnud
kirjutatud maisipaberile, kuid seda ta pole
üles wõtnud kiire tegutsemise tõttu.

Tunnistaja a.-ohw. Kütt seletab, et põ
genik lamanud tabamise momendil, tõusnud
püsti ja tõstnud käed üles. Läbiotsimisel
leitud tema taskust kompass, hõbekell, 250
krooni Eesti raha ja pakk Eesti paberosse
„Orient". Hiljem jälgi järele waadates sel-

gunud, et need tulid läbi traataia N.-Wenest.
Palitu hõlm olnud mehel katki ja teine silm
sinine.

Küsimusele, kes rebinud palitu katki,
wastanud põgenik, et koer, kuid pärast eita
nud seda. Tabatu seletanud temale, et tulnud
üle Wene piiri Eestisse eelmisel päewal kell
24 ja jäänud paksu udu pärast metsa ootama
ilma selginemist. Ta kuulnud küll pauguta
mist eemal, kuid kedagi ei olewat näinud ja
ka ei olewat tema kellegi peale lasknud. Eesti
paberossid olewat ta ostnud Leningradi sada
mas, kus neid alaliselt küllalt saada.

Järgmine tunnistaja, pimwalwe raiooni
ülem kapten Kukeinsmann, kes sündmusko
hale jõudnud alles siis, kui tabatu oli juba
toodud kordoni, kinnitab, et

kohtualune pidi olema kindlasti tulistaja.
Wiimane tunnistaja, Narwa kaitsepolit

sei ametnik Aleksei, jutustab, et süüalune öel
nud temale, et toonud Wenemaalt kaasa ühe
paki, mille wisanud metsa maha. Hiljem
näitas ta selle asukoha. Pakk sisaldas üles
kutseid ja juhtnööre kommunistlikuks kihutus
tööks enne walimisi .

Selle järele lõpetati kohtulik arutamine ja
anti sõna pooltele-

Prokuröri süüdistuskõne
oli õige lühike. Ta toonitab, et kaebealuse
süü on kindlaks tehtud. Ei saa kahtlust olla,
et tulistaja oli keegi teine isik, fui Lehtpuu,
ja silmas Pidades, et see tegu sündis kaitsesei
sukorra piirkonnas ja et tulistamine oli tee
nistuskohuste täitmisel seiswa tunnimehe
Peale, siis avwab, et kohus peab oma otsuse
kohaldama sõjawäe nuhtlusseaduse par. 279
järele, mis näeb ette surmanuhtluse.

Kaitsja adw. Eck toonitab, et kaebealuse
süü piiriwalwuri tulistamises Pole õieti
millegiga kindlaks tehtud. Arwab, et tülis
taja wõis olla koguni mõni teine isik. Palub
oma kaitsealust õigeks mõista-

Kaebealune oma wiimases sõnas tooni
tab, et tulnud üle Wene piiri ilma relwata
ja pole Eesti wabariigis kellegi tvastu oma
kätt tõstnud. Selle järele läheb kohus otsust
tegema.

Hüppelaud Hitlerile.

Saksamaal kujundatakse ülemineku-walitsus. Tulewad
ritgipLewa waltmised.

Brüniug läheb täitsa erru!

©€ 11 ii n t ft, 29. mail. Saksa pealinn
soisab täielikult Brüningi walitsuse kriisi tähe
all. Briiningi walitsuse lahkumine on ärata
nud hoopis õige suurt tähelepanu ja laiemaid
ringkondi haaranud lähemalt, ?ui ükski wa
rem walitsuse kriis. Oodatakse põnewusega,
mis sihis korda läheb lahendada tekkinud sei
sukorda.

Kuuldub, et kõige pealt tahetakse teha kat
set kujundada parlamentlikul alusel seiswat
põhiseaduslikku walitsust, kuid paljud politili
sed waatlejad peawad seesuguseid katseid lootu

setuks ja arwawad, et tsentrumi ja rahwus
sotsialistide Praegune vahekord ei wõimalda
neile ühes walitsuses istuda. Selle tõttu on
võimata parempoolsete walitsust kujundada.
Teiselt Poolt pahempoolne walitsus oleks tegu
wõimetu rahwussotsialistide järjest kaswawa
autoriteedi tõttu.

Sellepärast arwatakse weel, et luuakse

asjaajamise kabineti väljaspool erakondi
seisvatest meestest. See walitsus jääks ame
tisse kuni peetud on uue riigipäeva walimised.
Ertti parempoolsed erakonnad, nimelt rahwus
sotsialistid ja rahwuslased pooldavad seesu
gust lahendust, kuna nad asuvad seisukohal, et

pärast Preisi ja Oldenburgi osariigi maapäe
wa valimisi on selge, et Saksa riigipäew ei
ole praegu enam rahwa meelsuse peegliks.

President Hindenburg wõttis 
wal jutule kõige Pealt riigipäetva sotsiaaldemo
kraatliku riihma juhi. Hindenburg ütles, et
seni kui tema on ametis, tahab ta nõuda põhi
seadusest täpset kinnipidamist. Tema pooldab
põhiseadusliku parlamentaarse walitsuse ku
jundamist, kuigi on selge, et see walitsus ei
saaks töötada, ilma et ta tarvitusele võtaks
hädakorva määruste süsteemi. Hiljem wõttis
Hindenburg jutule rahwussotsialistide juhi

Hitleri.
Arwatakse, et parlamentliku walitsuse ku

jundamise korral saab
nneks riigikantsleriks krahw Westarp,

keS hiljuti lahkus rahwuslaste erakonnast ja
lõi une iseseiswa rühma. Westarp oma mõt
tekaaslastega seisab parempoolsete ja keskero
konna wahe peal ja see iseloomustaks teatawal
määral tema kabineti ilmet.

Kandidaatidena kantsleri kohale on kõne
all ka parempoolsed politikud Gaye, Branebs,
end. kaitseminister Gessler, diplomaat Na
dolny j . t.

Brüning tahab esialgu Politilisest tegewu
sest täitsa tagasi tõmbuda.

Saksa lehed on aga wõrdlemisi skeptilised
parlamentaarse walitsuse kujundamise wõima
luste suhtes.

Pariis waga tõsine.
Pariisist, 31. mail. Saksa walitsuse

kriisi wastukaja Prantsuse lehtedes on ära
ootaw, kuid wäga tõsine. Prantsuse awalik
arwamine oli Saksa walitsuse kriisi wastu ette
walmistatud, kuna juba Pariisi hommikulehed
olid ennustanud Brüningi lahkumist.

Httleri tvüli-polttika.
Prantsusmaa ainsa vaenlasena.

L o n d o n i st, 31. mail. Äks Londoni leht
toob ära oma kirjasaatja jutuajamise Saksa
rahwussotsialistide juhi Adolf Hitleriga.

Kõigepealt on Hitler toonitanud, et endi
sele keisrile ja tema perekonnale ei pea rah
wussotsialistid mingit waenu. Ekskeiser Wil-
Helmi poeg August-Wilhelm on ise rahwus
sotsialistliku erakonna liige, kuid tema kuning
lik päritolu ei tähendawat midagi; tema re
habiliteerimine on ainult moraali küsimus.

Edasi on Hitler seletanud, et ta on 13
aasta jooksul tegutsenud Inglismaa ja Saksa
maa lepitamiseks ja et see olewat ka kogu rah
wussotsialistliku erakonna püüe. Samal ajal
ei olewat Prantsusmaaga kokkuleppe sobitu
sed, wähemalt praeguseni, peaaegu mingisu
guseid tagajärgi andnud. Saksa-Inglise suh
ted olewat üpris teistsugused. Saksamaa ole
wat minewikus teinud suure wea, kui asus
wõistlusele Inglismaaga mererelwastuste
alal. Tema, Hitler, olewat weendunud, et
seni kuni ei ole läbi wiidud üldine wäewähen
dus terwetel alustel. Inglismaa wajab tuge
wat laewastikku, kuid Saksamaa tugewat
maawäge. Kui läheks korda Prantsusmaad
wiia oma sõjaväelise ülekaalu kõrwaldami
sele, mis tal nüüd on wõrreldes Saksamaaga,
kui Prantsusmaa sõjawägi väheneks 100.000
mehe peale ja samuti Prantsusmaa keelduks
relwadest, mis praegu keelatud Saksamaale,
siis tunnustawat ka rahwussotsialistlik era
kond rahwaste liitu, on Hitler seletanud.

Süsteemi ja fuuna muutus.
Berliini rahwussotsialistide juht Goeb

bels ütles ühel koosolekul, et Brüningi ka
bineti langemisega on alanud põhjalik

süsteemi ja suuna muutus Sak
sama a l. Kõige tähtsamaks eeltingimuseks
olewat nüüd, et wõim antaks rahwussotsialis
tide kätte. Sellepärast olewat tarwilik, et
riigipäew saadetaks laiali-

Inglismaa nuttes.
Kõik Londoni lehed toonitawad, et nüüd

sündmused Saksamaal on wõtnud tõsise,
pöörde. Eriti juhitakse tähelepanu kriisi
wälispvlitrlistele tagajärgedele eriti Lau
sanne'i ja Genfi konlverentside suhtes.

„Financial News" ütleb, et seisukord, mis
oli isegi raske, minewat weelgi raskemaks.
Kriis tähendab tõkke murdumist äärmuste
jõudude «st, mille tagajärgi ei wõidawat
ette näha.

Kuninglikud kihlused Rootsis
tulemas.

Stokholmist, 31. mail. Hoowiring
kondades saab teatawaks, et lähemal ajal on
oodata Rootsi kroonprintsi poja kihlust Saksi-
Coburg-Cotha printsess Sybillaga. See print
sess on Saksi endise regendi tütar.

Laiuse süütaja 4 a.

wangiroodu.

Möödunud aasta detsembris põles maha
Laiuse wallas Jrawere külas Tühjawee talu
elamu, sama katuse all olew tall ja elamust
eemal asuw rehi ning laut.

Taluomanik Ed. Wiik oli ise sel ajal ?o
dunt ära. Talus olid ainult kaks naisteeni
jat. Talu oli määratud omaniku wõlgade kat
teks oksjonile.

Ametiwõimudel tekkis kahtlus, kas talu
polnud mitte omaniku poolt wõi tema soo
wil süüdatud. Hilisem juurdlus kinnitaski
seda.'

Esmaspäewal oli see süütamise asi Tartu-
Wõru rahukogus arutusel. Kohus leidis Ed.
Wiigi süüdi olewat ja karistas teda 4 a. wan
girooduga. Süütamises kaasa aidanud tee
nija H. Pajo mõisteti 3 a. wangiroodu, kuna ,

teine teenija mõisteti õigeks. !
Läti-Wene kaubalepingu

ülesütlemisest.
Kawatsusel läbirääkimised uue kaubalepingu

sõlmimiseks.

Riiast, 31. mail. Läti-Wene kauba
lepingu ootamata ülesütlemise kohta teata
takse „J. Sinasele" teadlikult poolt: Muuda
tused kaubalepingus olid wõimalikud ka ilma
ülesütlemata ja nimelt tollikonwentsiooni
lõpuprotokolliga. Kaks päewa enne kaubale-
Pingu ülesütlemist oli Läti saadikul Moskwas
kõnelils waliskaubanduse komissariaadiga,
kuid kindlat wastust ei antud. Ainult nii
palju sai teatamaks, et komissariaadis on
wastasrindlasi, kes ei soowi lepingu pikenda
mist. Praegu on kawatsusel alata läbirääki
misi uue kaubalepingu sõlmimiseks. Aja
ja koha asjus puudub aga weel selgus.

Tshehoslowakkia noorfas
cistid kammitsas.

Organisatsioonid suletud.
Praagast, 30. mall. TschehoslowaMa

siseminister dr. Slavik andis „Prater Vrcsse"
kaastöölisele seletusi selle kohta, miks fascist
likud noorsoo organisatsioonid Tschehoslowak
kias ära keelati. Minister süüdistas neid ter
rori lewitamis.?. Terrori abil olewa! püütud
takistada teiste erakondade tegewust. Sel põh
jusel on sascistlikud noorsoo organisatsioonid
ära keelatud !. sascistlikud juhtiwad tegelased
wastutusele wõetud. Minister kinnitas, et
poli-tseiwõimud on lindlaks teinud, et fascist
likud organisatsioonid olid sõjawäelis
tel alustel. Nende lõpueesmärgiks oli olnud
demokraatliku korra kukutamine ia awalikku
arwamist on tahetud walitsuse wastu üles
kihutada.

Paul Suurkase laip lahatud.

Laiba juurest wägiwalla tuodemiirke ei leitud.

Mis näitawad analüüsid?

Paul Suurkase laip lahati anatoomiku
mis esmaspäewa lõuna ajal. Nagu kuuleme,
ei ole laiba juures wägiwallatundemärke lei
tud. Nii jääb üle enesetappe wõimalus mür
giga tvöi surm meeltesegaduses äraeksimise töt
tu külma wöi nälja mõjul. Need wõimalused
pole aga weel selgunud, kuna wastawad ana
lüüsid on alles pooleli.

Ikka selgemaks ja selgemaks muutub Paul
Suurkase tume surmalugu. Nüüd on igatahes
kindel, et pole tegemist roimaga. Jääb üle
enesetapmine wõi õnnetu juhtum.

Kui arwestada Paul Suurkase wiimaseid
elujärke

ja neid iseloomustawaid asjaolusid, siis leia
me nii mõningaidki sidemeid wiimase elu
perioodi ja selle kurwa lõpu wahel.

Nagu teada, pidi Paul Suurkask 1931. a.
kewadel lõpetama ülikooli kehakaswatuse
instituudi. Kuid ta oli olnud talwel pikemat
aega haige ning jäi selle tõttu teistest insti
tuudi kaswandikkudest maha, ei saanud kõiki
eksameid õiendada. Juba see masendas Suur
kaske. Ta kawatses ülikooli lõpetada sügisel,
kuid millegi pärast ei tulnud sellest ka midagi
wälja ning ülikooli lõpetamine pidi jääma

möödunud jõuluks. Wahepeal ta kadus jäl
jetult.

Loomulik, et see kõik Suurkasele awaldas
mõju.

Omajagu meelehärma tekitas
ka wäike wahejuhtumine ühe ülikooli õppe
jõuga Sawi tänama algkoolis proowitunnil.

Nagu isikud ,kes Suurkasega kokku puutu
nud, jutustawad, on Suurkask olnud iseloo
mult üsna erakuliste kalduwustega. Ta elas
omaette ja muidugi siis nagu sellised isikud
ikka, tegeles ainult oma isikuga ja muredega,
kus wahest mõnigi pisimure Mõis temale km
hella enesetundega isikule paista mitmekord
sena..

Nõnda Mõis ta
kalduda ka enesetapmise mõttele

uüig soowis jäljernlt 'aduim ja selletõttu toa*
lisk: oma kawatsuse teostamispalgaks kümnete
kilomeetrite ulatu.cj.ci 100, olles armamllet, et
sealt tema laipa naewalt keegi leiab.

Kuid on wõimalik ka, et ta läks jalutus
käigule ja tabas teda närmitõme hoog,
eksis sohu ja suri sinna külma ning nälja mõ
jul. Kui analüüsid tehtud, siis igatahes sel
gub, kas ml tegemisi mürgitusega. Aga kui
seda pole, siis on selge, et Paul Suurkask orr
meeltesegaduse ohwer.

Kiriku nurgakiwi rajamine
Tapal.

Tapä-Jakobi koguduse ehitusel oletva kiriku uur
gakitvi rajamine kujunes suurejoonelisem, ja mee,
leolurikkamaks kui seda loota juleti. Kõige rohkem

aitas kaasa koguduse suurpäewa kordaminekuks ha

ruldaselt ilus ilm, mis meelitas kokku rahwa.
Ka kirikuringides leidis tulewase Tapa kiriku

nurgakiwi rajamine elawat wastukaja. Selleks
puhuks Tapale sõitnud kirikuõpetajate hulk moo
dustas otse wäikese rongikäigu. Nimelt olid ko
hale sõitnud isiklikult noorele kogudusele terwitusi

tooma piiskop J. Kukk, Järwa abipraost A. Wieck
mann, Tartm-Pauluse kog. õp. A. Habicht, õpetajad

A. Ein Wönnust, J. Wollmann, A. Rosenstein, P.

Nõmmik. J. Willberg ja cand. theol. J. Rander.
Km juurde arwata weel Tapa koguduse oma õpe
taja J. Gnaöenteich, siis kiriku nurgakiwi rajami
sest wõtsid osa üldse 10 õpetajat.

Traadi- ja kirjateel olid terwitusi saatnud:
riigiwauem J. Teemant. Järwa praost K. Beer
mann, Nakwere. Kadrina. Tallinna-Panluse. Põlt
samaa koguduste õpetajad. Tapa apostliku õigeusu

koguduse preester Ustaw j. t.
Waimulik talitus algas kell 11 päewal sa kes

tis kella 3-nü Õnnistamise kõne pidas piiskop J.
Kukk.

Kiriku nnrgasse paigutati õhu- ja weekindel
punasest wasest kast dokumentide ja rahadega.

Kiriku ehitustööde toetamine jätkub: Nii an
netati kiriku nurgakiwi rajamise eelpäewal 700
krooni, sellest summast O. Lasbergi poolt 250 kr..
Tapa linnawalitsuse poolt 100 kr. ja Tapa ühis
panga poolt 100 kr. Kiriku nurgakiwi rajamise
päewal annetati uuesti, kuni lõunani, 286 krooni.
Samal päewal korraldatud karbikorjanduse. lau
lulOtede. rinnamärkide ja kiriku kawandt üleswõ
tete müügi kaudu lootis kogudus ise koKu saada
kuni 1000 krooni.

Soodustused laewasõiduks Tallinna-Wiiburi
wahel.

..Suomi büroo" Tallinnas on sõlminud Cloy
hillsi laeivakontoriga lepingu, mille põhjal Tallinna
ja Wiiburi wahel ühendust pidawatel laewadel õpi
lasekskursioonidele (mitte alla 10 osawötja) edasi
tagasisõidu Pilet maksab 13 marka isiku kohta
Kultuurorganisatsioonide ekskursioonidele (mitte
alla 10 i.'iku) edasi-tagasisõidu pilet maksab 170
marka isiku kohta, üksikutele õpilastele ja üliõpi
lastele, kui nad esitawad „Suomi büroo" tunnise
tuse selle kohta, et nad Soome sõidawad õppeots
tarbel, maksab edaii-tagasisõidn pilet 130 marka.

Autojuhti A. Mihalewskit
karistati 3-kuulise wangis

tusega.
Esmaspäewa õhtul kuulutas Tartu-Wõru

rahukogu otsuse autojuhi Aleksei Mihalewski
süüdistusasjas. Kohus karistas Mihalews
kit 3-kuulise wangistusega.

Mihalewski möödunud aasta sügisel juh
tis autot, millega suurem seltskond sõitis
Ranna-Pungerjalt Mustweesse, ja osalt juhi
süü läbi läks auto Lohusuu walla piires
kraawi, mille tõttu sai surma tolm isikut, tei-

aga Lcgcm.&tb wigastusi.

Tule häwitustöö Järwamaal.
Esmaspäewal peale lõunat läks põlema

Järwamaal Kirnu wallas, Epneri külas
asuw riigirendikoha pidaja Johannes Õige
elumaja ja Põles maani maha. Kohaomanikku
ennast polnud kodus. Naine oli teinud tule
pliidi alla ja läinud ise loomi talitama. Wee
randtunni pärast laudast tagasi tulnud, sil
mas perenaine, et elumaja on leekides.

Õnnetuskohale ruttasid ümbruskonna ela
nikud, kuid tule kiire lewimise tõttu osutus
Wõimatuks hoonet päästa. Süst: suudeti hool
sa töö tagajärjel kõrwalhooneid tule eest
kaitsta. Sisse põles kogu toakraam. Korda
läks päästa peremehe raha, mida oli 300
krooni. Hoone oli kinnitatud 2000 krooni
eest. Tegelikku kahju hinnatakse kaugelt suure

maks. Tuli sai alguse arwatawasti tulega
hooletult ümberkäimise tõttu.

Wedurijuht hoidis ära ras
kema raudteekatastroofi Lätis.
Riiast, 31. mail. Plawini jaamas

juhtus katastroof Semgali—Riia reisijateron
giga. Tänu wedurijuhi külmawerelsusele kõr
waldati suuremaid raudteekatastroofe Lätis.
Wedur ühes tendriga olid juba teisel teel,
klassiwagunid jäid esimesele teele. Weduri*
juht märkas wiga, pani tormased peale, kuid
wedur, tender ja bagaashiwagun lendasid sa
mal silmapilgul ümber. Õnneks ei nõudnud
katastroof inimohwreid. Reisijad ja teenis
jaskond pääsis põrutustega. Raudtee on 100
m ulatuses rikutud. Katastroofi põhjuseks
peetakse riket roobaste juures.

Sport.

Nurmi ivokfls 10.000 m 
30.40.9.

Turu kergejõustiku wõistluste teise! päewal,
reedel, oli põnewamaks alaks 10.000 m jooks, kus

P. Nurmi tuli wäikese ülekaalu juures wõitjaks
Wirtaneni eeS. Nurmi aeg 30,40,9, Wirtanenil
30.41,3. Mõlemas on tähelepanu wääritvad ajad.

5000 latti Dimse ja Datinschi saatmiseks.
Läti ministrite kabineti on määranud Dalinsht

ja Dimse ettevalmistuseks Los-Angele.st vastu
5000 latti. Kergejõustiku liit on lubanud Da
linshil wõistelda 1. juunil Liibavis ja 6. juunil
kodulinnas. 28 õ raius, tingimusel, et neist tvõistlus
test ei võta osa tväliswõistlejaid, sest wiimastega
liiga sagedasti võistlemine rikkuvat korralikku
eeltreeningut olümpiaadi waStu. Dalinshi järgmine
võistlus wälismaalastega on 16. ja 17 juunil
Riias.

Olümpiaadi awab Hoover.
Ameerikast teatatakse, et kümnenda olümpiaadi

Los-Angelesis awab president Hoover 30. juunil.
Wõistlused kestawad 16 päewa ja peetakse 10 mit
mesugusel staadionil sa pawiljonis. Peapaviljonis
on üle 100.000 istekoha. Organiseeriv komitee
teatab, et olümpiaadist võtab osa kahctuhande
sportlase ümber 50 riigist Osavõtjate hulgas on
nimetatud ka Eesti. Läti. Leedu. Poola. Soome.
Saksa, Inglise, Itaalia, Jaapani. Lönna-Slaavia.
Kanada, Helioeetsia. Rootsi. Tshechoslovakkia. Tür.
gr. Uruguai, Argentina Egüpws. Boliivia Jn
dia zne.

Petserimaa esiwõistlused.

Laupäeval ja pühapäeval peeti Petserimaa
võistlusi kergejõustikus, mille tulemustega Pet
seri võib täiesti rahul olla, sest sarnast rekordite
sadu pole Petseris veel olnud purustati 7
Petserimaa rekordit.

100 m jooks: W. Laats 11,8. 200 m:
W. Laats 24,8. 400 m: 28. Laats 
58,2 800 m.: A. Kirbits 2:18,4. 1500 m:
E. Jakobson -- 4,41,1. 5000 m: jooksus oli pi
neto võistlus E. Jalpbso.-.i ia A. Kirbitsi vahel.
Jakobson 17,20,4. 2) A. Kirbits. Kaugus-

triipe: N. Kleinson 6.26,5 suus rekord). Kör
j gushüpe: N. Kleinson 1,70 suus rekord).

Kolmikhüpe: N. Kleinson 13,03 suus rekord),
N. Kleinson 2,60. Raskus

hcide: A. Blumberg 38,08 suus rekord).
Kettaheide: E. Kohh 37,47 suus rekord) Kuu-
Ittõuge: N. Kleinson 11,32. Odawiske: N.
Kleinson 48,69 suus rekord).

Parimateks sportlasiks osutusid: Lühimaa
jooksudes W. Laars. Keskmaa joobudes: A. Kir»
dits. Pikamaa jooksudes E. Jakobson. Hüpe.
tes N. Kleinson ja misetes samuti N. Kleinson.
Kõik said auhindu.

I Uus welodroom awati rekordisajuga.
. Pühapaetval alvari Tallinnas uue welodroom.
' millel ka esimesed wõistlused peeti. Uue welodroo
-1 mi hea tee arwel ületati 1. klassis senised re«
. kördid 1 sa 5 ning 20 km. Kõigil neil maade!
i tuli wõitjaks Peterson Tall. Kaleioist. 20 hn on
uus rekord 35 min. 4,3 sek., mis endisi ületab

j tertvelt 6 minuti roõrra. 1 km 7 sõitjast ületa
sid kuus senise rekordi ja 5 kilom. kõik 6 osa
ivõtjat.

Teises klassis tuli wõitjaks 1 ja 10 km RiiS
mann Tall. üENü«st. Tartlastest tuli Neostus 1.
klassis teiseks 1 km ja 5 km kolmandaks. Naiste

j alad wmtis pr. Zelikowski, püstitades 1 kilom.
• uue rekordi.

I Spordimärgi wõistlused.
j Kalewi korraldusel peetakse spordimärgi wõift
lused. mis möödunud nädalal wihma pärast ära

, jäid. neljapäewal ja reedel kell 6 Tallinna tänawa
- spordiwäljal.

! Katsewöistlused lätlaste wastu esinemiseks.
! Katsewöistlused Eesti-Lirn maawöistluse wastu
mis peetakse Riias 12. ja 13. juunil, korraldatakse
Tartus laupäewal ja ireljapäewal. Katsewõistlu
sed näiwad kujunewat weel konturentsirikkamateks
kui möödunud Kalewi wahelised wõistlused. Neist
wötawad osa kõik kohalikud sportlased ja rida teisre
linnade sportlasi, muuses ka Luugus Paidest, keda
loetakse praegu üheks paremaks pikmnaa jooks
laks. Arwatawasti wötab osa ka G. Sule oda
heites. Kawas on kaks teatejooksu. Teateiook-
|u-ir Blio+4oo+2oo-f 100 wõib loota heal juhul
tartlastelt uut eesti rekordit.
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Ookean wintsutab "Ahtot".

Tuolewaikose piisad ja forailaine hädaohud.

larilo Walter jatkab reisikirju.

Nagu juba warem teatatud, läks wen
dade Valterite uut ookeamsõit waikeiel
„Ahtol" diUgawalt korda. Rüüd kirjutab
larilo Valter «Ahto" seiklustest sõidul
üle suure mere.

Toimetu».

Olles BigoS, panime „Ahto" madalikule,
et tvee mööna aegu selle kere külgehakanud
tiaukarpidest ja rohust puhastada ja peale seda
siis ka weel wärwida asi, mis laewale sama
tarwilik, kui hobusele talirauad jääl. Saime
seda anlsaadawalt alles siis teha, kui reisikir
jelduste honorar pärale jõudis, mis küll kõ
wasti hilines. Siiajöudmisel oli -aga ka raha
nii otsas, et telegrammi koju pidime saatma
laewatarwete wanlstaja abil. See ootamine
wõttis aga tükk aega, mida wSimalikutt muu
ga tagasi wõita tuli toidutagawarad sundi
sid. Tegime küll kiiret, nii et sädemed kraa
pidelt lendasid ja wärwimisel pintslidki wist
tulised olid, kuid saime wärwimisega ainult
wäbe enne wee tõusu Malmis ja mi ei jõudnud
siis ka wärw küllalt kindlalt paatuda.

12-dal weebruaril saime asjad korda ja
peale südamlikku jumalagajätmist meie sealse
Ll>fe wõõrustajaga asusime kell 1 p. l. teed
jatkama.

Wäljumisel auStaS meid kohalik jahtklubi
terwitussignaalioa, millele samuti wastasime.
Wäljasõidul möödusime jällegi hulgast kasti
taolistest kalapaatidest. Bigos nägime ka esi-
Utest korda polüübi püüdmist. Seks otstarbeks
seoti nööri külge „7rabi" (wahitaoline elukas),
mis õngedega ümbritsetult põhja lasti. Siis
jäi üks kalur walwama ja kui polüüp kinni
hakkas, lappas ta nööri wälja ja tõstis po
lüübi Paati. Jälk oli polüübi õnge otsast iva
bastamist Pealt waadata, kui see oma pikad
jalad ussidena kalamehe käe ümber mässis.

Kell 6 p. l. wäljusime lahe suust ja nüüd
olime jällegi

Atlandi ookeanil.
Oli waiknc ilm ja seega ka käik wähene, järg
misel päewal aga rauges seegi tuulenatukene.
Atlantik on aga, nagu kõik teisedki ookeanid,
ka päris waiksega „kühmulinc" ummik
(ivana laine) käib ikkagi. Nii siis Pole käiku,
kuid paat kiigub ikka, loksutab Purje, nühib ja
kulutab seda wastu wantisid-staagisid. Iga
niisugune purje löök liigutab aaa ka plokist
läbijookswat köit, seda hõõrutades ja asjata
kulutades. Ei jäänud siis muud üle, kui lask
sirne purjed alla ja sidusime poomi kinni.
Nüüd algas siis see „kadeStataw" laisaelu,
kuid soowiksin, et kadestajad ise niisugust elu
tundi kakski läbi elaksid. Et purje surwe enam
paadi ülemeelikut ühelt küljelt teisele heitmist
ei takistanud, asus ta sel alal energiliselt te
gutsema. Wähest aega on jn sarnane hüple
mine õige meeldin», kuid kui sa kois lebades
mitte ennast nii kõwerasse ei kisu, et põlwed
ja koht, kus jalad algawad, kõwaSti wastu koi
lauda ia laewa seina Pole litsutud, siis leiad
enese järgmisel silmapilgul kogu pikkuses põ
randalt. Pikema aja järele tunned end siis
just kui wäsitawat tööd tegijana.

Saime nii kõlkuda kuni 13. weebruari-lõu
itani. Siis koeras tuule Nordi ja õige kõ
wakski. Wõtsime

taie purje

peale ja keerasime nina kompassi särele SSW,

ning 14-dal kell 4 hommikul olinregi juba
Burlina Islandi (ligikaudu Lissaboni laiu
ses), seega siis 16 tunni jvoksul 166 miili.
Warase aja tõttu ei näinud meie aga muud
midagi kui ainult kolnre plingilist walget tuld
iga 36 sek. jooksul, millest jätkus paadi koha
kindlaksmääramiseks. Ei midagi uudishimu
life silmale. Nende saarte läheduses nägime
ka palju kaubalaewu, kelle sekka ka ära eksinud

oli kolmemastiline purjek, mis põhjapoolseis
wetes sõitwale meremehele nii oma taakluse
kui ka kere ehituse poolest õige weider waadata.

Täitsa pragmikujulise purjeka sellideks olid
kolmenurksed purjed, mille ülemised ääred maa
ilma-plkkade ritwade külge kinnitatud. See ritw
oli mi kahtvel kui ka raag, sest ulatasid ju mõlema

poolsed otsad kg kummalegi poole masti. Meil
madala rannikuga merel oleks niisuguste purjede
all sõitmine mõttetus, kus tuul alatasa tevwele

pinnale suruda wõib, kõrgete kallaste tvahel
sõites on siin <zga ka oma headused, sest purjed

on iseenesest kõrged, seega kõrge kalda warjul üle
mine osa rohkem tuule surwe all ja kui siis ka
äkitselt kõwagi tuule sisse lööb, siis mitte nii suure

jõuga, kui kahtrelpurje ja pealegi kahaneb ka nii
sugusel purjel kgllutuse korral kiiremini pindala
kui kahtvelpurjel, mille ülemine osa alumisest
õige trähe kitsam. Seega siis hädaohutum sõit
hiiliti käiwa tuulega. Waatanmta wähcsele pur
je hulgale (kõigest kolm), oli seal meeskonda ar
tõuliselt küllalt meie keskmisele pargile wõi tvähe
matt tawalise suurusega barkentiinile (kolni-mast
purjek, millel estmefes mastis ainult raad). See
on felcmtflh) seega, et niisugused purjed oma suu
tlike ja pikkade ritwade tõttu rasked käsitada, Tei
seks pole lõunamaalane ei oma kasivult, kehalise

jõu ega ka energia poolest põhjapoolsega tvõrrcl
daw. Kõrgi nende wälimiste uüduste ja weidruste
peale waatumata tegi see laew siiski õigegi kena
käigu.

Õhtul kella 8 paiku hakkas aga tuul jäl
legi „rambima", käik sellega kooskõlas wähc
nema. Juba läks üks aurik mööda, selle jä
rele teine, ja wiimaks kes tagant paistma
hakkas, see wähe aja pärast ette silmapiirile
kainis. Laulu sulg oli kadunud. Täitsa tvaik
seks seekord tmll just ei jäänud, tvaid pööras
idasse, mille abil järgmisel päetvil siiski 43
miili läbi sõitsime.

Järgmisel päetval, 16-dal, kuigi weel ikka
Osti tuul, kuid juba nii wöimeline, et meile
3-miililise tunnikiiruse andis. Niisuguse kcr
ge tuulega sõitsime terwelt kaks päewa, mille
järele järsku waikseks jäi, kuid peagi jälle tõu
sis sedakord Nordist, ja õige järsku kawe
neS. Et seda, meile täitsa päri tuult ka täie
lillilt ära kasutada, s. t. wõimalikult kõma
Purje surwet anda, panime masti otsast weel
ühe lisa bakstagi ja tõmbasime selle ahtri poole

pinguli. (Endised bakstagid polnud meie ar
wates niisuguse tuule jaoks enam küllalt tugc
wad, ja katkeb bakstag, on ka mast murdunud).

Õhtul kella 8 ümber oli tuul juba õige
kõwa ja ka

lame kõrgeks kerkinud

ning äkiline. Pidasime aga siiski peale sMir
seili sa kliiwri ka balloneri peal, sest tahtsime
ühest meie ees sõitvast aurikust mööda ajada,
kelle ahtritnli meile silma hakkas. See aurik
oli aga nähtavasti üks paremakäigulistest,

sest alles kell 4 hommikul saime temaga koha
kuti ja kell 8 hommikul 19. weebruarü ci ol
nud teda ka enam üldse näha.

Eriti kiire ja tõlva ajanune oli 18./19.
öösel wahete-wahel lvaotas „Ahto" nii sü
gawalt sisse, et ta ahtrist wöörini täitsa Mee
ga tasa oli. Hommikul päewa tõusu ajal kõ
wenes tuul meelgi. Waotas ajuti „Ahto" ju
ennemaltki parda meega tasa, koristasime sel

. lepärast batt-umeri ära.
Nüüd oli oga ühe häda asemel kahega tege

mist oli raske roolida ja hakkas lveei murd
latue oma kord üle käinia, sest nüüd oli käik nii
palju mähem, et murruga ühes joosta ei jak
sanud, ja see oleks meile saatuslikuks saanud.
Pidime kas ballooneri uuesti peale wõtma ja
endiselt, mett pardal, edasi jooksma, wõi mere
ankru sisse lasknia, mis otsa wastale oleks kee

raund. Wiimast loetakse üldiselt kõige mõju-
Mamaks abinõuks, kuid see oleks Matnud õige
natukenegi ikka aega, kui settega malmis saa
da, mis ajal aga murd oina tööd edasi oleks
teinud. Walisime siis wähem soowitud, kuid
kiiremini läbiwiidatva abinõu ja tõmbasime
ballooneri uuesti peale, lootes, et ehk kanna
tab mälja ka meel sellegi walu. See oli tükk
oige jõupmgutawat tööd, sest suure seili järele
on ballvoucr mõõdult teine, ja kui siis tuul
sette omakord täis puhub, peab õige hinge eest
peale sikutama. Saime siiski hakkama ja nüüd
sõitsime' jällegi täie purje all. Nüüd oli ka
roolunine kerge, Mõis paadi segamata kursil
pidada, laine ei käinud ka enam üle, ja kui
ikkagi wahcst juhtus, siis polnud seda mähe
malt nii laiali kui ennemalt, kus wiletsa roo

j limise wõimaluse tõttu see paadi pool põigiti
olekul sündis. Kiti sette paadi omadusi mä

> hem oleks tunnud, siis oleks mist nii mõndagi
korda arwama pidanud, et „nüüd jääb", kui
Mesi korraga kogu teki paadi süwenemisel kat
tis. Selle 24 tunni jooksul sõitsime läbi 234
miili, mida niisuguse mere seisukorral taga
järjeküttaseks moib lugeda. Olime nüüd siis
Kanaaria saarte ja Aafrika mandri wahel.

(Järgneb.)

Leedu uued ettepanekud
Lätile.

Riia st, 30. mail. Läti-Leedu majandus
komisjoni wiimasel koosolekul tegi Leedu dele
gatsioon hulk uusi ettepanekuid tolli wormaal
süste lihtsustamise kohta, samuti nõutakse
tollipunktide klassifikatsiooni ja tööaja koos
kõlastamift. Kaupade kontingentide kohta esi
tati Leedu delegatsioonile teatawad ettepa
nekud, mis Kaunasesse saadeti. Kõneldakse
ajutise korra maksmapanekust, kuni sõlmitud
täielik leping.

Kommunistid likwideeriwad
kaubatagawarasid Riias.

Riiast, 31. mail. Rõuk. Wenemaa
kaupade sissewedu ja transiit on täiesti seis
ma jäänud. Riias olewatest ladudest wiiakse
kaubad ära. 1. juunil loobuwad kommunis
tid kahest suurest laost ja nende kätte jääbi
weel ainult 7 wähemat kaubaladu.

Karjakaupleja-miljonäri surm.
Ncw-Dorgist, 29. mail. Chicagos sa

õnnetult surma tuntud loomakaupmees miljo
när Eduard Foster-Swist. Swift oli kau
bandusliku ettcwõtte eesotsas, mille käes ol
kogu Euroopa ja Lõuna-Amcerika tapa 100
made suurmüük. Swifti isal olid suured tee
ned selles, et Chicago oma suurte tapamaja
dega arenes suureks kaubanduslikuks keskko
haks omal alal.

Miljonär kuKus seitsmenda korra aknas
alla ja sai silmapilkselt surma.

Majandusteated.

Rahandusline seisukord esi
mefe weerandaasta lõpul.

Attsiapangad.
üldine äritezewuse seisak puudutab ka pan

gandust ja aasta enmese weerandi tagajärjed näi
rawad lunduwat tangust. Jaanuari- ja tveeb
ruarikuu jooksul lan-gend hoiusummad aktsiapan
kades 4.98 L.000 krooni wörra. Märtsis järgnes
wäike paranemine. Nunelt suurenesid hoiusum
mad sel kuul 587.000 krooni wörra.

Olgu tähendatud, et märtsikuul näitasid tõusu
ka riigi hoiukassadesse paigutatud hoiusummad

118.000 kr. wörra, peale selle liti nad tveeb
ruaris olid langenud.

See tõendab seisukorra paranemist ja usalduse
jaluleseadmist weerandaasta lõpul.

Aktsiapankades langesid kassa reserwid 2.734.000
kroonile 4.415.000 kooni waStu aaSka alul.

Ms puutub krediitidesse. siiS näitasid niihästi
pse- kui ka wäliswekslid ja lae,md tunduwat
langust, weerandaasta jooksul kokku 1.488.000
krooni wörra.

Ainus töuS aktsiapankades oli garantiwe ja
korrespondentide arwel. millest kumbki rõu.'is üm-
Marguselt 1 miljon krooni wörra.

Pikalaenupank.
Pikalaenupank lõpetas 1931. a. puhaskasuga

391.000 krooni suuruses 657.000 kr. wastu
1931. a. Wäheuemine on tingitud protsentide
artvol.

Panga oma laenudest tõusid hüpoteeklaenud
1.8 milj. krooni wõrra, kuid selles juurekaswuS
etendasid lõwiosa „A" klassi krediidid, mis panga
arwele üle kanti. Laenud mitmesuguste kindlus
tuste wastu ja soodustatud protsendiga langesid
0,5 milj. krooni wörra waskawalt.

„A" klassi laene wähendati aasta jooksul 4,7
miljoni krooni wõrra. millest 1.6 miljonit tvõet!
üle panga oma arwele, 1,5 miljonit halbu tvõlgu
kustutati, kuna 1.6 miljonit saadi tagasi maksu
test. muuseas 1.3 miljonit ühe suurcttewõtte pan
ditud waranduse müügist.

Kuna 1931. a. oktoobrist alates kõikide wa«
litwse laenufondide watlitsemine koondcwi Pika
laenupanka, iiis tõusis arive riigi fon
didest" 5.796.000 kroonile 1930. a. lõpul
37.602.000 kroonile 81. beri. 1931. aastal, mille
tagajärjel ka bilanss tegi hüppe 46.485.000 kroo
nilt 79.577.000 kroonile.

Eesti Pank.
Kõige ohtlikumaks muudatuseks aprillikuu lõpu

aruandes oli wäliSwaluuta langus 1.049.000 kr.
wõrra. Põhjuseks oli panga otsuS 1. aprillist,
millega hakati rahuldama wäliswaluuta tahtjaid
senitasumata kohustuste katmiseks Selle taga
järjel rahuldati suur hulk siSseantud nõudmist.
Peale selle tuleb tähendada, et aprillil,m on alati
olnud üks neist kuudest, kus nõudmine wäliswa
luuta järele on eriti suur.

Knllatagawarad kaSwasid kuu jooksul jällegi,
wäikeste ostude arwel sisemaalt 7.821.000 kroo
nilt 7.325.000 kroonile.

Teiseks oluliseks sündmuseks oli.walitsuse lae
nude tõus 3.900.000 kroonilt 5.000.000 kroonile.
Selle wastu wähcnend teised laenud 271.00 a kr.,
jiiewekslid 818.000 krooni, kokku 589.000 krooni
wõrra.

Panga jookswad kohustused langesid selle tõttu,
et lii kwelolelva paberraha hulk langes poole mil
joni kr. wõrra 33.509.000 kroonile, ehk
2.027.000 kr. wõrra wähem kui aasta eest. Hoiu
summad tõusid 13.339.000 kroonilt 13.897.000
kroonile aprilli lõpul.

Wäliswaluuta tagawarade tunduwa languse
juures ei suutnud jooksivate kohustuste wähene
mine ära hoida kattewara wahekorra langust
15.33 protsendilt 42,23 protsendile.

Wöi Liwisöe wastu.
Daani järgneb Soome eeskujule.

Hiljuti tellis Soome Inglismaalt 38 tuhat
tomit fiiuifütt, tingimusega, et Inglismaa temalt
samas wäärtuses ostaks metsasaadusi. Warem
ostis Soome oma kitvisöe suuremalt jaolt Poo*
last, kuid et Poola on palju wäiksem Soome
kaupade tartvitaja kui Inglismaa, siis anti telli
mine wiimasele. Sama eeskuju jälgib ka Daani,
kes kawatseb lõpetada kiivi söe sisseweo Poolast ja
bakata sepa wahetama oma karjasaaduste waStu
Inglismaalt.

Raudteede tulud wäheuewad.
Kõikidel raudteedel näeme liikumise langust

sellega ühtlasi tulude lvähenemist. Pahud rcmd«
teed püüawad oma seisukorda tveel sellega paasta.
et alandawad sõidu- ja kaubaweotarnfe >orriate
artvu suurendamiseks ja kaubameo /õ>>tmiseis.

Iseäranis on raudteede tmukord autorohre
teS riikides halwenenud. Estmeses zariekorvaS
peab selle poolest nimetama Am. u yrs rrikrde
raudteid. 1920. a. sõitis seal rgcr kodanik kesk
miselt 12 korda aastas raudteel za sordumaa kogu
pikkus oli 408 km. Möödunud aastal on aga rga
kodanik ainult 6 korda ..s?rei.im«i togu
pikkus oli ainult 286 km. Rerl-iate arwu tvahe.
nemisega on arusaadawalt ka raudtee tulud
läbenud. Raudteed on küll mitmel korral puud
nud tariifide alandamisega liikumist suurendada,
kuid see ei ole siiski oodatud tagajärg» andnud.

Prantsusmaa suuremad raudteed on Möo
dunud aaStal puudujäägiga töötanud. Läinud aaS
tal on puudujääk 1930. a. puudujäägiga wörrel
des ligi 100 prots. suurem olnud ja tõuSmrd
1204 milj. fr. kuni 2680 milj. fr. üldse on
raudtee tulud 1931. a. eelmise aaSta tuludega
wörreldcS ligi 10 Prots. wähenenud.

Belgia raudteede seisukord on autotvöistluse '
suurenemise pärast järjest haltvenemaS. 1927. a.
kum 1930. a. on Belgias autode arw tõusnud
96.838 kum 165.000 autoni. Kaugelt suurem osa
nendest on sõiduautod. E: raudtee suudaks au
todega wõistelda, selleks on mitmel korral Belgia
raudteed sõidutariife alandanud ja kaupade weoks
soodustusi pakkunud. Läinud aastal on raudteede
tulud 530 milj. fr. Mõrra toähemad olnud kui
eelmisel aastal. Ehk kill on püütud ka kulusid WS
bendada. kuid siiski on kulude tvähenemine tulude
langusest wäiksem olnud.

Saksamaa raudteede tulud on alates 1980.
a. langenud. 1920. a. oli raudteel tulusid 6£
miljardit Smk. ja l.a. 3.8 miljardit Smk sel.
lega on siis tulude wähenemine olnud üle 28
protsendi. Kuid siiski olid läinud aasral raud
tee tulud tveel suuremad kui nad olid 1913. a.
Rairdtee tulude kindlustcmnsekS on läinud aastal
mitmel korral sõidu- ja weotariife rewideerrmd
siieiiide alandaimseks.

Norra raudteedel on möödunud aastal kau
bawedu wäiksem olnud eelmise aaSta kaubaweost.
Rerijateweost on tulud isegi suuremad olnud km
aasta toorem. Siin ci saa jätta märkimata
seda, et möödunud aasta 1. juunist alandati sõidu
tariifi keskmiselt 20 prots.

Daani raudteed on juba palju aastaid puu
dujäägiga töötanud ja läinud aastal on seisu
kord meelgi halweneuud.

Ksik need andmed näitawad raudteede tulude
tvähenemist. Samasuguseid andmeid wõiksime
meel teistegi raudteede kohta tuua. Sellepärast
ei ole siis meie raudteed maailmas tulude tvä.
henemise poolest mitte erandiks. Nagu mujal
maailmas on üldine majanduskriis tulusid wä
hndanud. nõnda on ?a meie raudteed kriisi mõju
tunda saanud.

TshehoslowokLa kurgid lähe
wao massiliselt Soome.

Aga Eesti omadega ei osata midagi teha!
Meile teatatakse, et TschehoflotvaKia PÄluma

janduse organisatsioonid on Soomes leidnud ala
kise turu oma kurkide wäljaweoks.

Kurkide wäljawedu Soome
toimub järjekindlalt ja massiliselt, peamiselt eri- -
listes pukspuu tünnides, mahutusega 40 kg.

Soome kaupmehed artvawad, et Eesti toõtfs
Maga hästi Tschehoslowakkia kurkidega tvõistelda.
arwesse mõttes jisseweotolli erisoodustusi ja märk
sa odatvam. transportkulusid, kui aga kaup korra
likult walmiStatakse . Seni « ole aga kuulda ol
nud, et mell kurkide wäljawedu mingil wiisil oleks
korraldatud. olgugi, et meil Petserimaal ja mujal
suuremal hulgal kurke kaswatatakse. Meie kurgi
headus on üldiselt tuntud. Wöib tähendada, et iifS
eesti kodanik, kes sõuna-.Prantsusmaal Wahemere
ääreS peab suuremat hotell-panfiooni. kaStvatab seal
CeStist kaasa wiidud kurgi seemnetest kurke, mida
loetumat paremaiks prantsuse omist ja nõuetawakS
delikatessiks.

KuuldawaSti vn küstmuS MalitsuSastttuSteS kSn«
all, kuna aga meie aednikud siin ise kui oSsast

peakiid erilist algatust näitama.

Weneaegne Tartu ülikool.

Valitses sihikindel weneStuS. Rahvuslikkudel teadustel polnud eluõigust. ülikooli
tegevus allus täiel määral Vene keskvalitsuse Politikale. Venestuse mõju noorsoole.

Venestus teostus kiiresti.

„Poc!imehele" kirjutanud dots. Henrik Sepp.

ülikooli läheneva juubeli ptchul on vast
huwitaw pilku heita sellele ajajärgule, mis
seotud tsaaririigi võimuga.

Tartu ülikooli venestamine 19. sajandi
99-ndates aastates tõi kaasa suure ja Põhja
liku muudatuse Tartu ülikooli üldilmes.
Mõne aasta jooksul wenestati Tartu ülikooli
õppekeel ja õppejõudude koosseis. Peale usu
teaduskonna pandi see makslna peale väikeste

erandite õigus-, arsti-, füüsika-matcmaatika
ja ajaloo-keeleteaduskonnas. Kuid ühes õppe
keele muutmisega wenepärastati ka üksikutes
teaduskondades õppeaineid seega, et osalt en
disi õppetoole kasutati uute, teistes Wene üli
koolides loetavate, ainete sisseseadmiseks, osalt

tuli ka luua uusi õppetoole. Viimane muu
datus riivas muidugi humanitaarseid tea
dusfondi, nagu õigus- ja ajaloo-keeleteadus
konda. Seega kaotas Tartu ülikool endise
ilme. sarnanedes oluliselt teistele Wcne üli
koolidele, kusjuures muidugi õppetoolide ja
õpppeainete rohkuse mõttes Tartu ülikool
siiski tugevasti taha jäi mõlema Wene Pea
linna, Peterburi ja Moskva, ülikoolidest.

Tartu ülikooli üksikute humanitaarteadus
kondade õppeainete lähendamine teiste Wene
ülikooli õppeprogrammidele Lähenes ka selle
venepärastamist. Kohalik ajalugu, öignsaja
lugu jne. jäi hooletusse, või kadnS üldse õppe
programmist. Järelikult ei võinud siis mitte
areneda Balti eraõiguse, ajaloo, arheoloogia,
Eesti ja Läti mütoloogia, Eesti ja Läti keele
jne. uurimine ülikooli kaudu, kusjuures lähen*
dada tuleb ka seda. et Balti-Saksa ülikooli te
gcwuse ajal eesti ja läti rahvuslikud teaduse
havud ci kuulunud ülikooli õppetegevuse ees
kuivasse. Järelikult polnud siis Tartu-Wem
ülikooli tegevuse aegu võimalust ette wal
mistada teadusemehi Eesti ja Läti rahvuslik'
knde teaduste alal. eriti humanitaarteaduste
alal. loomulik siis ka, et isikutel, kes soovisid
end rakendada tööle rahvuslikkude teaduste
alal, pidid pöörduma välismaa ülikoolide

poole. Eesti ja sugukeelte alal teotsevatest
keelemeestest on mitmed oma teadusina ette
valmistuse saanud Helsingi ülikoolis, nagu
prof. Julius Mark, mag. J. Aavik, osalt ka
pnf. s'ltert Saareste.

Selle juures balti ajaloo harrastajad
(peamiselt sakslased), said oma teadusliku koo
lituse Saksamaa ülikoolides. Eestlastele ja
rätlasteie oli oma kodumaa ajaloo, arheoloo
gia, emakeelte jne. teaduslik harrastamine teh
:ud võimatuks. Kohaliste rahivaste mine
vilu ja olevikuga seotud humanitaarsete tea
duste arendamine ei võinud loomulikult kuu
luda Tartu veneaegse ülikooli õppetegevuse
programmi juba seepärast, et ülikooli õppe
keele ja õppeprogrammi wenepärastamine oli
ju läbi viidud muuseas selle eesmärgiga, et
Baltimaad ivenestada ja järk-järgult Weue
olule lähemale viia ja kohalist omapära niwe
leerida.

Ka üliõpilaskonna koosseis venestus.
ühes ülikooli õppekeele ja õppejõudude

koosseisuga peeti wajalikuks ka üliõpilaskoos
seisu muutmist weneliseks. See õnnestus aaa
alles Peale õppekeele ja õppejõudude koosseisu

wenestamist, siis kui Tartu ülikooli hakati
wastu wõtma, alates aastast 1897, Wenc
waimulikkude seminaride kaswandikke, mis
tõttu a. 1997 krceka-katoliku uslu üliõpilaste
arw tõusis 1536-ni, kuna see a. 1896 oli olnud
119. Et a. 190 < üliõpilaste üldarw ulatus
2734-ni, siis koostus nähtalvasti '.vähemalt
pool settest wenclastest.

Tugew wenelastc juurdewvol ühes teiste
suure Wene riigi rahwastc juurdewooluga an
dis juba wäliselt Tartu üliõpilaskonnale hoo
pis teise wälisilme. kui soe oli uhuib Saksa
ajal, kus enamik üliõpilastest oli pärit 3 Balti
kubermangust Lii Nn-, Eesti- ja Kuramaalt,
Peamiselt just Liiwimaalt. See baltipär., mis
tugeivasti kandis satsa ilmet, kadus ulm neli
Wene riigi pearahwa wenelaste ja teiste laia

riigi vahtvaste hiilgas, eriti wccl neil

aastatel, kui baltipärasuse wälisilmet püüti
sxga mmeleerida, et Tartu ülikooli korporat
sioonide liikmetele keelati korporatsiooni wälis

märkide, märtvide kandmine, nüüd sai malda
ivaks üliõpilastüübiks kandew üli

õpilane.

Murrang puuaseil aastail.
Kuid juba Wene ajal ei jäänud tulemata

teatud murrang. 1995. a. revolutsioonilise
liikumise tulemuseks oli ülikooli autonoomia
ja üliõpilasorgauiseerimise wõimaluse awar
dumme. Saksa korporatsioonide liikmed wõi

> iätle kanda korporatsioonidesse kuuluwuse
wälismärke. Eesti Üliõpilaste Seltsile tulid
lisaks uued eesti üliõpilaste organisatsioonid,
korporatsioonid ja seltsid. Samuti tekkisid
säärase ilmega organisatsioonid ka teiste Wene

riigi mähemusrahwastcl, eeskätt just lääne
poolsetel rahwastcl. Wäga elaw uute orga
nisatsioonide tekkimise aasta on just 11.997. a.,

s. t. sama aasta, kui krocka-katoliku usku üli
õpilaste arm oli jõudnud Wene ajal Tartu
ülikoolis maksimumini.

Järgmise aastaga algas Tartu ülikooli
üliõpilaste koosseisus murdeaeg. Kreeka-ka
toliiklaste arw kahanes pidemalt 1914. aas
lani, kuna poolakate anv oli juba 1997. a.
tõusnud ligi 699-ni, püsides järgne Matel aas
tatel sel tasemel, eestlaste ja lätlaste arm oli
alatasa tõusmas peale 1995. a. Tartu üli
kooli tõmbejõud wenelaste suhtes osutus siis
alaliselt alanewat, eestlaste ja lätlaste suhtes
wastuoksa, jälle alaliselt ülcneMat joont, kus
juures enamik Tartus õppiwatest eestlastest ja
lätlastest oti pärit Liimimaalt, seega siis
Lõuna-Ee-nst ja Pöhja-Läüst. Järelikult
omas siis kohalise ülikooli mõttm Tartu üli
kool tublisti Lümimaa ülikooli ilme. See
pole jäänud mitte ka tulemusteta Eesti harit
laskonna moodustamises. Kahtlemata kandis
Meneaegue Eesti haritlaskond oluliselt Liimi
maa ilmet, s. o. õppinud Tartu ülikoolis, ol
les pärit Lõuna-Eestist, kuna insulaarselt
Tallinna ja osalt ka Narma sisse imbus üli
kaolilvpetaiaid ka teistest Wene ülikoolidest,
kusjuures siiski Tallinna Eesti soost arstidki
olid Tartust pärit.

Maailmasõja järele.
Nagu warem öeldud, kui IIN I n_ algas

maailmasõda, oli aegapidi pisitasa Tartu
Äene ülikool >» loiu-.unud uliopilasLe koossei
sus weueslumiselc wastuprotscss ja nimelt oli

Tartu ülikooli koosseis tublisti baltipärastu
nud, 23<S üliõpilasest oli Baltimaalt pärit
954. See Tartu ülikooli üliõpilaskonna koos
seisu baltipävastumine oli teostunud peamiselt

muidugi eestlaste ja lätlaste suurenema suur
dewootu abil. Tawalisele Tartu kodanikule ci
wõinud see baltipärastumise protsess muidugi
silmi paista, kuid armust iku andmed näita
mad seda siiski selgesti. Ikka meel esines tä
naival nii ilmekalt Mene üliõpilase tužurfa,
seda enam, et seda kandsid peale tvenelaste
Meel mitmed teised Wene Mõõrrahwad. Eest
lastele ja lätlastele jäi aga tuZurka peale mõ
ningate wäljamõtete wöõrats, wõõra ja mitte
omapärase kroon.'.maimu sümboliks.

Waatamata lellele, cl üliõpilaste koosseis
battiseenls, jäi ülikooli õppeprogramm endi
seks, balti-päraseid humanitaarõpppcaincid ig
norccriti. Ei jõutud nii kaugelegi, et oleks
asutatud Tartu ülikooli juurde Eesti ja Läti
keele professuurid, erilisest Balti ajaloo õppe
toolist ei wõüum tol ajal olla juttugi. Liv
guui säärane õigusteadlasele ülimajalik õppe
aine nagu Balli õiguse ajalugu jäi hooletusse,
Kerkiwad küll päewakorda arglikud hääled
asutada eesti ja läti keele professuure, nii
a. 1991 ja 1996 ülikooli õppejõudude eneste
Poolt, kuid need waibuwad nii mitmel põhju
sel tolleaegsetes kitsastes oludes, et kerkida
uuesti päevakorda 1917. a. kui Wene reMolut
siooni lained mapusüind maailmariigi alus
sambaid, kuid seekord juba wäljaspoolt üli
kooli, Eesti organisatsioonide nõudmisel. Nüüd

ei lepitud mitte ainult eesti keele professuu
riga, Maid taheti saada ajaloo keelte teadus
konnas erilist soome-ugri osakonda. Ajaloo
keelte teaduskond, kes selles küsimuses peab
Mötma põhimõttelise seisukoha, hilistub sel
lega sa alles Saksa okupatsiooni ajal, kui Tar
tu Wene ülikooli saatus Saksa okupatsiooni
Mõimude poolt oli juba otsustat.d, leiab wõi
maiuse olemat oma seisukohta aMaidada. lä
relikult polnud Tartu Wene ülikool, peaingel!
muidugi tänu Wene keskmalitsuse politikaie,
täitnud neid ülesandeid, mis temale kui koha
lise ülikooli .„huž oleks otnud ja nü..üt aren
dada ka kohalise eluga seoses olewaid teadusi
ja kaswatoda lugupidamist iseenese ja oma
ümbruskonna Mastu.

Noorsoo wenestamiskatscd ei andnud siiski
loodetud tulemusi.

Kuid talupoegliku rahwa tcrwe ja reaalne

instinkt ja imoruslik waimusws oli eestlas
tes ja lätlastes säilitanud enesepärase rah
tvusliku ideoloogia algideede arendamise wa
jaduse tubewiku sihtide taotlemisel. Kaasa ai
danud oli ka soe, et „Waikses Emajõe lin
mis" talutarest tulnud noorsugu ei sattunud
Mõluwa wõöra niMeleeriwa mõjutuse küüsi,
oli ju ümberringi oma rahwas ja keel, ka ott
olemas oma seltskond, oma seltsid, seega siis
oma kodused huwid ja ülesanded. Kuigi üld
geoloogilise ilmamaale areug Tartus mõne-
Mõrd kannatas, siis oli suureks paremuseks
see asjaolu, et siin ei arenenud ühekülgselt
wälja liiga suur doktrinäärsus, mis sageli
nii külgehakkam warajastes aastates ja noori
inimesi tõsielu nõudest eemale wiib. Kõige
selle tulemuseks oli see. et Tartu ülikoolist
wõrsunud Eesti haritlaskonnal oli eesti
ühiskonnaga reaalsem side kui eesti noorsool
kes teistes Wene ülikoolides õppis. Selle as'
jaoluga on scletataw see, et Tartu ülikoolist
pole kujunenud Eesti ühiskonnale ja riiklu
sele kardetawat destruktiiwselt mõjuwat ele
menti.

Muidugi et saa ju seda salata, etka teis
test tolleaegsetest Wcne ülikoolidest on Eesti
saanud rea lugupidamise ja tunnustamise
waarseid tegelasi, kes esinedes mitmesugustel

ennematel politilistel seisukohtadel ja teae
wusaladel on osanud ja suutnud arendada
Eest: ühiskondlikku JQ riiklikku elu. Kuid ko
dumaale. mgasi tulid peamiselt tugewa ja tü.
sedama iseloomuga isikud, rakendades end
siin kodumaa huwide seisukohalt oma otsese
ametiala lorival kodumaa teenistusse kuid
nõrgematele wõi ükskõiksematele isikutele sai
uooras ilm suuremate dimensioonide ja suu
remate isiklikkude mõnudega rahwuslikus
moties hukutawaks. Õpis
konnas ja alludes liiga wõorastele suure
"aaUmarngi polit.liste ja ühiskondliku Wo"
übe ideoloogiale, mis pealegi Wene aialoo-
Ne arengu ebatasasuse ja ebaorgaaniUkkMe
tottn wordlcmisi elnwõöras, fantastilisi
wmant..kasse. sageli Uiga 

barnatu _lootusteg|c ja wõimistesse uppus
Kõiges selles oh mähe witaalsust. UHUa ?õ
Me ja -visa tõsielu järjekindlat arendamise

Ukult Tn h' utopist^
kult ja Pinnatu t uhiskoudliku korra muut

hfilltic loomuncsclc, tcda :õc-
L 7 et fllntub ifl lelle järjekind

ale arendamisele Pandi mähe rõhku.
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Keda eelistas rahwas.

TSnawwstel waljmistel hulk allakriipsutust.

Tartumüa Walrmi4mat«rjali läbiwaata
vttsega ollakse lõpule jõudmas. Materjalid
saadetakse Tallinna, kus peakomitee need
weel kord läbi waatab.

Tartumaal ühes linnaga sn walimas
käinud 84.804 kodanikku.

Eelmisel riigikogu toalimistel kais walimas
85.583 tvaiijar. ÄalimiSmaterjalrst selgub, et
korrarikkumisi on tulnud ette üige tvähe. Ainule
kahes walimisjaostonnaS on tvaluniöseaduse rik
kumise pärast tehtud protokollid ja asjale antud
seaduslik käik.

Kodanikud on ka juba harjunud valimistega
ja selle tagajärjel on häälte tühistamist võrdle
mist wähe. Isegi Peipsi äärsetes jaoskondades,
kus tooremalt tühistamist rohkesti ette tuli, on
nüüd hääli antud korrapäraselt, ja tühistamist on
etre tulnus võrdlemist wähe.

Küll on aga selle toasru tänawuStril toalimistel
walimisümbritkudksse pandud toalgeid sedeleid, ja
igasuguseid märkust erakondade kohta.

.Erakondade järele on hääli antnd Tartumaal:..
Rahwuslik keskerakond 29.891 Häält, sellest J.

Tõnissoniga eeSotsaS 12.831 häält, Arnold Kere.
miga eesotsas 2083 häält, Jul. Lilliga 22k74 h..
B. Rahamäega 1797 ja A. Anderkopiga 1906 h.
Maalt on antud hääli eriti rohkeSti J. Tõnissoni
ja A. Kcremi nimekirjadele.

Sotsialistidele on antud. Tartumaäl 22721 h.
Nendele on hääli antud linnas ühe? kaitsetoäega
9538 ja maal 13.183 häält.

Kogude-koondiste nimekirjale on antud Tartu
maal 28946 häält, RahwuSlikule töäkoondusele
637, põllumeeste ühingule 894, pahempoolsete
roolistele sa kehtoikuiele 3256 ja saksa-rootfi toa
limiSblokile 2641 häält.

Venelastele on antud Sorokiniga eesotsas
2873 ja Sõshtiikmviga eeSotsaS 1647 häält.

Wene pahempoolsetele sotsialistidele Gretfcha
notviga eesotsas on aniud 98 häält.

Allakriipsutusi

on walimiStel tehtud tvõrdlemisi palju. Kõige
rohkem allakriipsutusi on Tartumaal Jaan Ainis
sonil. Kuigi tema nimekirja esikandidaadina wa
limiStel kandideeris, o-n temale allakriipsutusi antud
1027 walija poolt.

üksiku: e nimekirjade järele on allakriipsutusi
Keskerakonna nimekirjade järele J. Tõ«

mssonil 10Z7. M. Reisi üll 541. J. Järwel 831.
Helmi Põllul 242, Arnold Keremil 127, Alfred
Petersonil 669, Rkaks Jänesel 156, A. Anderkopil
68, A. Piibul 92, Hilda Rermannil 252, JuT.
Lillil 70, P. Jngermannil 98, SB. Haint! 148,
H. Rahomäcl 99, G. Rntopõllul 144 ja J. Treu
manni! 136. O. Mündil 105.

Sotsialistide nimekirja järele «m allÄrtipsutusi
A. Reil 1003. L. Johansonil 662, E. JoonasÄ 433
ja Mart Adamsonil 741.

Kogude - koonduse nimekirja järele on
allakriipsutusi A Tupitsal 985, K. Goonbergil 447
ja A. Salumil 949.

WenelaSte nimekirja järele on antud allcckviip.
jutust Sorokinile 217, Söshtsikotoile 124.

Saksa-Rootsi walimisbloki nimekirja järele on
allakriipsutusi C. Schillingul 20, H. Zcddelman
nil 20 ja W. Stackelbergil 30.

Teistele kandidaatidele on allakriststutusi totod*
lemšfr tvähe. üldse oli Tartumaal hääleõiguslikke
123033, nendest käis walimas 84693, mis teeb
toälja 68,83 prots. Antud sedelitest on walimis
komiteede pooll tühistatud Tartumaal 392 sedelit.

Tallinnas.
Tallinna toalimisriugkonna komitee ametliku

kokkuwötte järele anti üldse hääli 68498, millest
makStoaks loeti 67943. Makstousetuid hääli oli
532 ehk 0,8 prots. Allakriipsutusi oli kokku 18,299
ehk 26.9 protsenti.

üksikute nimekirjade järele on saanud hääli
sotsialistid (M. Dtartna nimekiri) 15198, .sotsia
listide naiste nimekiri 2105, paheuipoolsed töölised
6588, põllumeeste koondus 2105. põllumeeste üh.
(Kütt) 518. rahwusliku keskerak. Anderkopi ni
mekiri 7038, Keskerakonna dr. Masingu nimekiri
4734 ja J. Tõnissoniga eesotsas 17.188 hääli.
Rahwuslik töökoondus 2949, Saksa-Rootsi toali
misblok! 5303, wene sotsialistid 398 ja wene rah
wuSlik rühm 1799 häält.

Nimelisi hääli
on antud kõige rohkem Rahwusliku keskerakonna
J. Tõnisoni nimekirjale 6603, teisel kohal on sot
sialistide Martna nimekiri 3074 kriipsirtusega ja
kolmandal keskerakonna Anderkopi nimekiri 2831
kriipsuga, üksikutest kandidaatidest on kõige roh
kem allakriipsutusi saanud J. Tõnisson 2288
kriipsu. Rohkesti on ka allakriipsutusi Anderkopi
ja eesotsas rahwusliku keskerakonna nimekirja teise
kandidaadil, õpetaja Tallmeistril; nimelt 1265.
Sotsialistide teisel kandidaadil Neil on 1158 kriipsu
!ja keskerakonna J. Tõnissoni nimekirja kaheksan
däl kandidaadil M. Pungal 1078 kriipsutust. Kesk
erakonna Tõnissoni nimekirja kolmandal kandidaa
dil, õpetaja Sternfeldil on kriipsutusi 974 ja teis
tel wähern.

Huwitatv on ara märkida, et pea kõigil kandi
daatidel on nimekirjas allakripsutusi s. o. nimelisi
hääli.

Harjumaal
käi? walimas 42068. WalimiZkomitee kokkuwõtte
järgi oli walimisõiguslikke 69002. Äraantud hääl
test loeti maksmaks 41.780. üksikute nimekirjade
järele on saanud

bäali Harjumaal:
sstsiakiStid 5856. rooliste-kehwikute partei 1754,
põllumeeste koondus 21883, põllumeeste ühing 414,
keskerakonna nimekiri, Kcremiga eesotsas 4562,
Kalkusega eeS 4324, rahwuSl.it töökoondus 1050,
Saksa-Rootsi blokk kahe nimekirjaga 1165, wene
sotsialistid 177 ja wene rahwuslafed 393 häält.

Nimelisi hääli on kõige rohkem põllumeeste
kogude ja asunikkude koonduse seitsmendal kandi
daadil A. Kuriscl 3473 ja neljandal kandidaa
dil majandusminister O. Suursöötil 3409.
RahwuSlikiH keskerakonnast on saanud kõige enam
kriipsutusi Keremi nimekirjast Leitdovp 580.

Lõplikud tulemused

Wiru-, Viljandi-, Zär

wa- ja Pärnumaalt.

Rohkesti allakriipsutust.
WalimiStagajarjed Wirumaalt.

Wiienda' riigikogu walimiStel oli Wiru
maal hääleõiguslikke kodanikke 95.245, nen
dest käis hääletamas 67.977; makswaks tun
nistati 67.376 häält,

Sotsialistide nimekirjast sai kõige rohkem
allakriipsutusi wiies kandidaat M. Speek,
Narwast kriipsutusi 645. Põllumeeste-ko
gude ja asunikkude nimekirjas oli kriipsutuste
armult teisel kohal O. Köster ja rahwuslikust
keskerakonnast Adam Bachmann 480 ning
M. Pung 449. O. Strandmanil oli allakriip
sutusi 430.

Jarwamaal
on hääli antud -sotsialistidele 5746, Põllu
meestele ja asunikkudele 14.569, põllumeeste
ühingule 431, rcchwuslikule keskerakonnale
3454, töökoondusele 566, Saksa-Rootsi blokile
349.

Rahwuslikust keskerakonnast on kõige
enam allakriipsutusi saanud Paide linnapea
G. Perli 3320.

Wiljandmmal
oli 51.370. WalimaS käis

31.411 ja maksmaks loeti 31.284 häält. Sot
sialistid said 7303 häält, pahempoolsed 1386,
põllumehed ja asunikud 15.322, põllumeeste
ühing 278, rahwuslik keskerakond 5070, töö
koondus 1372, Saksa-Rootsi blokk 451, wene
lased-sotsialistid 26 ja Wene rahwuslased 86.

Rahwuslikust keskerakonnast on allakriip
sutusi saanud kolmas kandidaat J. Lattik 695.
Põllumees te-kogudel on esikohal kandidaat M.
Martmson 1869 kriipsutusega ja sotsialistidel
linnapea Maramaa 506 kriipsutusega.

Pärnumaal
sai hääli rahwuslik keskerakond 10.171, põllu
mehed-asunikud 17.988, sotsialistid 10.617,
pahempoolsed 321, tõõkoondus 379.

Allakriipsutusi on põllumeeste-asunikkude
neljandal kandidaadil Hansenil 1294 ja
Fuchsil 854. Rahwusliku keskerakonna nime
kirjal on allakriipsutusi metropoliit Aleksand
ril 956 ja Pärnu linnapeal O. Kasel 899.

Ringi ümber kodumaa.

Tamme koolimaja ehitamisega tehakse algust.
Juba cuMiu on tahtnud Rannu tvald Tammele

mahapõlenud koolimaja asemele uut ehitada, miS
senini mõnesuguste takStuste tõttu pole korda läi
nud Esmakordsel wähempaKmnisel jäi pattumi
ne 8299 kr. seisma. mida toolikogu weelgi kalliks
pidas selle ehitusehulga jn tingimuste juureS, sest
maja pidi ehitatama katuse alla. Nüüd oli teist
kordne wähempaAumine. miS ka tulemusi andis,

töö anti wälja 2990 kr. eest. Koolimaja- peab
walmiS olema 1. sept.

Koolimaja ei ehitata niipea-
Seniste katvade järele pidid Põltsamaa ime

algkooli hoone ehitamiStööd alhama käeSolewal ke
wadel, milleks talwel weeti kohale raud- ja pae
kime kokku 909 kantmeetrit ja üle 899 palgi, miS
juba ümbertöötatud ja kuiwawad koolimaja krun
dil. Krediiti loodeti saada haridus-sotsiaalminiSV
teeriumilt 2,5»—8,5 miljonit senti. Kuna krediiti
kewadel kätte ei saadud ja linnatvalitsuS Ehitus
kuludeks tvaid 6999 krooni määraS, siis tuli tööde
algus järgnema kewade peale lükata.

Wöru Ühispanga 7-tunnine koosolek.
Wöru ühispanga aastapeakooSolek, mida peeti

7 tundi. Koosolekul kõneldi muu seaS ka I. a.
ilmsiks tulnud amemiku E. Leinbocki kelmustest,
mistõttu pank umbes 12.999 kahju sai. Peeti
tarwilikuks edaspidi hoiduda säärastest ebameeldi
wuStest. Aruanded on wäliSretvidentide poolt läbi
waadatud ja need korras leitud olewat. PeakooS
olek kinnitas ühel häälel aruande ja eelarme.
Järgnesid malimised jne., mille järele 7 tundi
lestuud koosolek õhtul lõppes.

Pala põllumehed seletavad.
..Kajas" nr. 123, 28. maist s. a. on ilmumü»

kirjutis, millele alla kirjutanud Pala .Möllume
hed". Selle kirjutise kohta on saabunud toime
tusele selgitus. Meie ei hakka siin üksikasjalikult
seisukorda puudutama. Selgub, et allakirjutanud
osaliselt kohapeal ..tuntud" põllumeestekogude me
hed. Ei nimeta jun küll mitte Artur Tiiti, kes
alleS alaealine ja kahte meest, kes äsja lapse
kingadest tvälja astunud. Tuletagu need põllu
meeste hutvidest rääkijad meelde, mis juhtus Pala
piimaühingus; kui unustatud, siis waadatagu pii
maühingu protokollist järele. Samuti Pala tvalla
koolimaja lugu, millega tvald praegugi hädas. Agi
taatorÄS on nimetatud kogude palgalist Preisi, keö
seda ka oli. Läheks pikale, kui üksikult kõike puu
dutada. Soowitame allakirjutajaile tuletvikuS ette
pandatvad read korralikumalt läbi lugeda, siis ei
tehta end naeruvääriliseks. Kirjutis oleks sovitu
olnud „Pala Teatajale" isegi mitte ..Kajale".

Räpina ootab maamõõtjat.
Räpina maad on lõpulikult korraldamata, eriti

wäikemaapidajail. kes on elujõuetud ja loodatvad
lubaduste järele jnurelSikeid, kuid meelehärmaks
mõnigi riigimaade tagawara tiM on hoopis teisiti
tvälja antud ja just nendele, keS seda tõepoolest ei
wgjagi. Et tänawu siin ümbruskonnas katva ko
haselt maakorraldustööd ette toõetud on, siiS ooda
takse pikisilmi maamõõtja ilmumist.

Petserimaalasi Meel tööd otsimas.
Varemalt olid kõik wäljast tööl käiwad petseri

maalased põllutöö hooaja alguks tööle palgatud ja
hartva wõiS neid näha Meel talusid mööda tööd
MimaS pikema aja peale, kuid tänatvu on talu
pidajad olnud tööjõu palkamisega toaga tagasihoid
likud, paljude? kohtades on karjalapse koht üldse
koondatud loomade köietamisele üle minneS. Ja
nii käib toeel praegu küllaldasel määral tööotsi
jäid, keS on nöuS isegi odatvama palga eest tee
nima kui seni nõutud.

Rakle elektriga koorejaam.
Teni töötas Rannu ühispiimatalitusel koore

jaam RM käsitsi. Et masinad juba töötamiseks
kõlbmatuks osutusid. siiS otsustati peakoosolekul
Rakele sisseseada uute masinatega koorejaam. mis
tstb elektrijõul. Gleikter tuuakse Wilj<Mdi pealii
nilt kuni koorejaamani.

Kättemaksuks süütasid metsa.
Kabala metskonna metsaülem teatas politseile,

et 16. mail Saeweski tvahtkonnas asetleidnud mci
sapölemises. kuS häwines riigimetsa 7.2 ha, mille
hulga? ka 2,9 ha noorr kultuuri, oletab tema süü
tamist ja süüdistab Kabala tvallaS asuwa A. talu
perepoega, kelle nime ta ei tea. kes oletvat taht
nud sel kombel kätte maksta metfatvahile nende ha
gija surmamise pärast.

Paide sai suvemuusika.
Paide on nähtaivosti sedakorda suwemuusika

kriisist üle saanud, mida tuleb tõsiselt rõõmustada,
sest wiimasel aastal elaS ta sutvemuusika suhteS
päris »kuiwalt". Nüüd on aga hakatud Paide kau
nil ajaloolisel tvallimäel järjekindlalt üks kord nä
dalas muusika-õhtuid korraldama, kus esineb oma
uue ja noore juhi N. Sihwarti juhtimisel wahe
peal suuri edusamme teinud kohalik tuletõrje or
kester. Ja paidelased on neile õhtutele tvaStanud
ihka sooja poolehoiuga.

Järvamaa sai teede korrashoiuks toetust.
Järwamaa on saanud käesolewaks aaStaks

riiklikku toetust teede korrashoiuks, sildade ja uute
teede ehitamiseks 123.958 krooni, missugune sum
ma 299.999 spooni mõrra Mäiksem möödunud
aastal saadud toetussummast. Sellepärast ka Jär
wa teedel käesolewal aastal suuremaid ja põhjali
kumaid ümberehitustöid ette ei mõeta peale Jär-
Wa-Jaani ja Noosna-Alliku wahelise madaliku
tõstmise ja Laupa puusilla ehitamise, mis nöuatvad
kogusumma? 4599 krooni. Maawalitsusel on prae
gust teede korrashoidmiseks kasutada 8 teehööwlit,
3 höötvelrulli, 3 teerulli ja 4 kimiprrrustajat.

Arstiabi kättesaadavaks.
Järtva maawalitsuse poolt lõpetati möödunud

taltvel palgamaksmine Nõmmküla ja Kaalepi jaoS
konna weterinäärwelskeritele, sest juba tvarem
asutati Jänedale loomaarsti koht ja arst määrati
ka ametisse ning maawalitsus leidis nimetatud
tveterinäärwelskerid ülearused olewat. See oli
aga suureks kaotuseks ümbruskonna karjapidajarle,
kuna uus loomaarst elas kaugel ja esimese abi saa
mine oli raskendatud. Sellest seisukohast wälja
minnes otsisid ümbruskonna organisatsioonid teid.
kuidas omal jõul welskereid ülewal pidada Nii
määras Nõmmküla wallawalitsus tvelskeri!e 189
kr. toetust ja ka teised organisatsioonid lubasid seda
teha. Nagu nüüd kuulda, wõtwat ka Järwa maa
tvalitsus selle küsimuse maawolikogu nõridel uuesti
kaalumisele.

Maal ehitatakse vahe.
Maal ehitatakse käeSolewal aial wõrdlemiü

wähe ja selle tõttu on ehitustöölised suuremalt
jaolt sunnitud teistel aladel töötama. Nii on suu
rem osa endiseid ehitustöölist Järwamaal siirdunud
põllutöödele. Ka Järwamaa linnades sa aletvik
kudeS on ehitamine soigus. Mõnede Järwamaa
raudteejaamade juurde tekkind waremal ajal n. n.
..üleöö" pevekad alewikud, kuS iseg juba omatva
litsusest unistati. Kuna ka nende kaSwamme on
takistatud, HiS tulewad ilusad unistused saal ar
watawaSti «SnekS ajaks nurka heita.

Aegwiidu suwitajatclt wõetakse maksu.
Järtoa maawolikogu otsusel wõetakse Aegwii

du suwituskohas suwitajatelt maksu 2 krooni, kes
üle kabe kuu kohal wiibiwad ja 1 kroon neilt, kes
kuni üks kim kohal wiibiwad.

Laadapetturid Järwamaal.
Koeru laadal müütaS oma hobust Mäo walla

mees A. Jntelmann. Peagi leidis ta hobusele ost--
ja, kes nimetas end Kukeks. See oli nõus andma
hobuse eest 170 kr., kuid sel tingimusel, et Intel
mann enne oma hobuse wahetaks Kuke sõbra Ho
busega. Ja siis selle hobuse ostab omale Kukk.
Jntelmannile meeldis hea ostja ning ta jäi nõusse.
WahetaS hobuse ära Kuke sõbraga. Kuna aga
wimasel ..polnud aega" hobusepasststd tulla re
gistreerima. käis tema eest registreerimas ..sõber"
Kukk. Kui siis Jntelmann tuli Kukega hobuseid
registreerimast, oli tviimasc sõber kadunud. Sõit-

, [tb siis wahetatud hobusega seda otsima. Wähe
'maad edasi surus Kutt Jntelmannile pihku selle
wahetatud hobuse passi ning hüppas wankrilt. ka
dudes minema. Rii jäi Jntelmann oma nimele
registreeritud hobusega, mille wahetaS Kuke sõb
rait ja kelle wäärtuS waewalt 40 krooni.

Türi keskkooli juhataja lahkub.
Türi aicr-umjand. gümnaasiumi juhataja mag.

bot. K. Mölder on hariduS-sotsiaalminiSteeriumile
palwe esitanud wcckastannseks koolijuhataja ja õpe
taja ametitest 1. juulist artvateS.

Omapärane juubel Alutagusel.
5. juunil on Alutagusel iseäralik juubel. Ni

melt pühitseb Virumaal Alutagusel. Jöhwi tvallgs
asuw Tarakuse Kila oma 25-a. juubelit. Kõvadel
sai 25 aastat sellest kui kümmekond Tartumaa
Atvinurme walla meest ostsid ära tolleagse Tarakuse
mõisa ja asusid sinna elama. Esimesel aastal
töötati üheskoos, kuna järgmiseks aastaks planee
rimiStööd niikaugele jõudsid, et igaüks oma maa
tükile wöiS gsuda. Nüüd, 25. a. hiljem juba üksi
aja kestuse mõtteS. on põhjust küllalt juubeldami
seks. Kuid ka majanduSlisel alal on edasi jõutud.
Teal on olemas kõik tartvilikud masinad. Organi
sgisioonest turba-, sugupulli- ja weeühing. Eriti
tähelepanu Määrib wirmane, sest kaewetud on üle
6 km suurt peakraatvi. Weel oleks nimetada tu
letõrje ühingut ja maanaiste seltsi, mõlemad alles
noored.koondised.

Huwitaw on märkida, et peaaegu säilinud on
küla omapära, teistsuguste inimeste hulgas elades.
Vanematel inimestel isegi keelemurre, ühingute
rohkuse tõttu, tvöikS küla isegi ühistegeliseks Maks
nimetada ja seda täie õigusega, sest ühistegetvus
Tarakuse inimestes on wanem kui küla ise. Juba
paar aastat enne Tarakuse mõisa ostu elasid poo
led praegustest Tarakuse talupidajaist ühiselt, see
kord Atvinurme mõisas, kust lghkutigi õieti selle
pärast, et Atvinurme mõis jaotati ja oldi sunnitud
eluaset leidma mujalt.

Juubeli puhul korraldatatval aktusel jutlustab
Jõhtvi õp. J. Warik, kõneletvad JShNn jaos
konna maat. konsulent E. Timusk ja üliõpilane

prl. A. Hallik. A. W.
Narwa ümbruskond ahwardab jääda

agronoomita.
Lähemal ajal ähwardab Navtva ümbruskond

jääda ilma agronoomita, kuna siinsed tööolud ja
palgatingimused ei ole kuigi soodsad. Agronoo
mide koondamise tõttu tuleb nüüd end. Alutaguse
agronoomile 7 suurt Nartva ümbruskonna Malda,
mille hulgaS ka 4 Narwa-tagust tvene tvalda.
Seega on ühe agronoomi jaoskond läbilõikes pea
aegu IVO km pikk. Kuna agronoom reisikulud
peab tasuma, siis ei saa ta kuidagi nii suures
jaoskonnas tegelike põllupidajatees kontaktis olla.
Selle tagajärjel kannatckvad talupidajad pölluma
janduse nõuande puudnse all.

Narwa koolid jääwad wene keeleta.
Nartva haridusnõukogu koosolekul koolitvalit

fufc juhataja Sl. Bachmanni poolt ettekantud aru
andest selgub, et pole eeloletval õppeaastal loota
Narwa koolielus suuvi muudatusi. SamaS tuli
walimisele ka uusi hariduSnöukogu liikmeid, kelleks
said J. Lust ja J. Metsatalu. Läbirääkimiste ajal
wõeti sõna wene keele õpetamise kohta Nwsva koo
lides, sest ilma selleta poletvat wõimalS ülikoolis
õppida, ühiselt jõuti aga otsusele, et meie peame
püüdma selle poole, et ülikoolis sacSS ülekaalu eesti
keel. Selle tagajärjel ei ole ka mõtet, et praegu
teha? algust alamates koolides wene keele õpeta
misega.

Kreenholmi wabrik vallandas 40 kangrut.
Teisipäewal wallandas Navtva Kreenholmi lvab

riku walitsus 4O kangrut,' kes tvõetud aja peale
tööle. Vallandamise on põhjustanud töötellimiste
wähenemine. Peale selle tuleb weelgi lähemal ajal
töölin wallandamisele. Arwatawasti aga läheb
wabriku walitsusel korda mõne aja järele uusi tel
limisi hankida.

Pikk töökoosolek Tartu linnawolikogus

Eelarwe wõeti wastu muudatusteta. Liunateeuijate
palkasid wäheudati.

Tartu linnawolikogu korraline koosolek
30. mail, mis oli pühendatud peaasjalikult
1932./33. a. eelarwe wastu wõtmiseks, -kuju
nes õige pikaks töökoosolekuks algas kl. 6
ja kestis ilma waheajata kl. 3/&12 öösel.

Suwise aja tõttu puudnwad paljud wolimkud,
kwoorumiraamatusse kirjutawad end sisse ainult
W wolinikku, puudub 19. Juhatab W. Tubin.

Linnapanga bilanss 30. aprillist s. a. wõetakse
teatawaks see on tasakaalus kr. 2.392.271.

Vaidlusteta kinnitatakse linna ja riigi päralt
olewate kinniswarade wahetamise eelleping, mis
natukene lahku läheb waremalt wolikogu poolt
waStuwõetud wahetuslepingust. See on tingitud
wabariigi walitsuse sellekohasest otsusest. Samuti
otsustatakse Jaama mõis kinnistada linna nimele,
kuna muldu wõimalik ei ole osa tema 
wahetada riigi päralt olewate kinniswaradega.

Linnatapamaja takse alandatakse Meelgi.

Linnawolikogu wõttis 25. jaan. s. a.
wastu uued tapamaja taksid, alandades neid
osalt 5 prots. wõrra. Nüüd on linna
walitsus neid takse Meelgi otsustanud alandada
mõnes osas. Uued taksid on koostatud nõnda,
et sissetulekud nende järele loodetawasti ka
tawad tapamaja tegelikud kulud.

Lwn. RonimoiS, lihunikkude seltsi esindaja
leiab, et takside alandamine olekS wõinud weelgl
suurem olla, näit. wasikate tapmise pealt, sest
nende hind on tväga odatvaks läinud ja tapamaja
taks tundub selle juures liiga suurena. Sama
arwamist jagab ta lwn. Aaw i k. Ln. J. Sütt
tähendab, et linn ei saa tapamajale juure maksta.
Küll peab aga sinna mahutatud kapital end tasuma
ja sellep. ei saa takse rohkem alandada.

Linnapea K. Luik ütleb, et on wõimalik ka
niisugune olukord, kus näit. wasika hind on oda
wam kui tema tapmine. Kuid sinna ei ole midagi
parata, tarwitaja peab selle kinni maksma, kui
ta üldse liha tahab. WaStafel korral tuleks linna
tapamaja sulgeda.

.Pärast waidlutt kinnitati wolikogu poolt ühel
häälel uued taksid linnawalitsuse ettepaneku ko
haselt.

Laenubassa tegewuskapitali suurendatakse.

Kuna linna laenukassa tegewus järjest
on kaswanud ja tarwidus tema järele on suur,
paneb linnawalitsus ette tegewuskapitali suu
rendada 3 miljoni sendi wõrra, millega ka
pital senise kr. 156.429 pealt tõuseks kr.
186.429 peale.

Lwn. Allik artvab, et protsent, mis laenu
kaSsas wöetalfe, on liiga kõrge: 8 prots. ja peale
selle weel 10 prots. asjade hoidmise eest, sellega
kokku 18 protsenti.

Lwn. Sepp ei taha üldse laenust midagi
kuulda laenukassa peaks oma summadest wõima
tegewuskapitali suurendada.

Linnapea K. Luik, wastateS eelkõnelejatele,
juhib tähelepanu asjaolule, et asjade hoidmine
tõepoolest läheb talliks ja odawamalt seda ei saa
teha. Laenukassa saaks oma summadega wäga
häSti toime, kui tema ülejääke tarwis ei oleks
linna üldiste kulude katteks. Ln. pr. Olesk rõ
hutab, et laenukasat on kehwematele inimestele,
keelile pankadest ei laenata, hädapärast tarwiS ja
wähese tegewuskapitali juures ei suuda ta oma
ülesandeid küllaldaselt täita.

Linnawalitsuse ettepanek WZeti tvasw.
Edasi otsustatakse rida linnamaksust wabasta

mise palweid ja lubatakse wabadussõja inwalndi
del, kes jalust wigastatud ja tarwitawad jalgra
tast, wabaneda jalgratta maksust.

Lubatakse mitmed ehituslaenuga ehitatud ma
sad edasi müüa (Panksepp, Seping. Napritson
sne.). Kiidetakse heaks toetuste nõutamise ette
panek linna hoolekandeasutustele.

Pärast paaritunnilist tööd tuleb arutusele
linna 1932./33. a. eelarwe.

Selgitava kõnega esineb linnapea K. Luik.
Eelarwe on eelarwekomisjoni poolt läbiwaa
datud ja wiimase poolt wastuwõetawaks tun
nistatud. Eelarwes on ette nähtud: korralisi
kulusid ja tulusid kr. 1.930.732, erakorralisi
kr. 330.217, ettevõtete eelarwete kogusumma
kr. 1.356.129, bilanss kr. 3.617.129. Wõrrel
des seda eelarwet eelmisega ja 1930./31. a.
aruandega, on kulud kui ka tulud wähemad
kui eelmistel aastatel.

Linna osakondade ja asutiste poolt esitatud
tegevuskavade ja eelarwete eelnõude kokku
wõte näitas kulusid enam kui oli tulusid kr.
297.676. See osa tuli eelarwe tasakaalusta
miseks kokku tõmmata. Nõnda on eelarwes
mitmed olulised muudatused paratamatuks
saanud.

Et see kõik weel ei aita eelarwet tasakaalu
wiia, esitab linnawalitsus wolikogule
linnateenijate palkade vahendamise kawa.

Vähendamine sünniks järgmise kawa ko
haselt: palgad kr. 300—500 kuus wähenewad
10 prots., 260—300 wähenewad 8 prots., 200
kuni 260 wähen. 6 prots., 170—200 wähen.
5 prots., 140—170 wähen. 4 prots., 120—140

wähen. 3 prots. 90—120 wähen. 2 prots.
Wähem kui 90 kr. kuus palka saajatel wähen
dust ei ole. Wähendamise alla kuuluwad ka
õpetajad selles osas, mis nad linnalt tasu
saawad. Wähendcunine hakkab maksma i.
juunist s. a. ja kestab kuni 1. aprillini 1933. a.

Peale selle wähendatakse 10 prots. wõrra
kõiki teisi 1932./33. a. eelarwes ettenähtud
kulusid, wälja arwatud lepingulised kohustu
sed, sunduslikud toetused ja abirahad, riigi
ja kogukonnamaksud, pensionid jne. Wälja on
arwatud ka koolide õppetarbed.

Muudatused maksumäärades. .

Linnawalitsus paneb ette kinniswarade
hindamismaksu 1932. a. 2. poole tasumise
tähtaega 1. augusti pealt üle wiia 1. septemb
ri peale ja wabastada linna lõbustusmaksust
Tartu töölisteatri poolt korraldatawad teatri
etendused.

Teised palwed maksude alandamise ja
muutmise asjus jätta tagajärjeta.

Üldised vaidlused.
Esimesena kõneleb lwn. J. Sepp, ülejõe

majaomanik. Tema 4-meheline rühm moo
dustab praeguse linnawalitsuse koalitsiooni
wastasrinna. Kõneleja arwab, et kulusid oleks
wõidud weelgi rohkem Mahendada, palkasid
rohkem kärpida jne.

A. Pau (sots.) waidleb eelkõnelejaga ja
leiab, et majaomanikkude hädaldamine üüri
de wähenemise üle olewat ühekülgne; teiselt
poolt on ka tööpuudus ja wiletsus mituküm
mend korda suurenenud.

Lwn. Lill: Majaomanikkude sissetulekud
üüridest on tõepoolest langenud. Wastawalt
peaksid alanema ka maksud. Liiga kõrge on
wiiwitusprotsent. 

Lwn. Aawi k: Linnas on palju rahwast,
kes siia walguwad maalt ja kes mingit maksu
ei maksa.

Linnapea St. Luik wastab. et nii raske
ei ole kogu wabariigi ajal olnud eelarwe
koostamine, kui tänawu. Ja ei ole loota, et
hädad hakkaksid wähenema. Linna eelarwes
on seadustega pealepandawaid kohustusi üle
50 prots. Kui nurisetakse palkade pärast, siis
olgu tähendatud, et administratsiooui peale
kulutab Tartu limu tänawu 8 prots., enne
sõda tõusis see üle 20 prots. Linna ametnikud
on tööga koormatud, nad ei tule toime nor
maal-tööajaga, waid on kohustatud kõik töö
ära tegema, kulugu selleks nii palju aega kui
tahes. Üldine maksukoormatus iga kodaniku
kohta Tartus on 29 kr., Tallinnas 45 kr.,
teistes linnades umbes samapalju kui Tartus.

Wõtkem arwesse, et tulud kapitalidest
üldiselt on langenud —ka panga hoiuprot
sent on tongatud 4—5 peale, enne oli B—9.

Jsikumaksu ei ole lubatud linnades wõt
ta, linnawalitsus ei saa sinna midagi parata.

Lõpuks tehakse linnateenijate palkade suh
tes lnw. Tallo poolt ettepanek, palkasid wä
hendada 20 prots. Lwn. Lill teeb ettepaneku,
ectorwesse ülesse wõtta tuletõrje üldjuhataja
Palgaks kr. 80 kuus. Kolmas on linnawalit
suse ettepanek.

Kinnisel hääletamisel saab Tallo ettepa
nek poolt 10, wastu 26, Lilli ettepanek poolt
9, wastu 29, linnawalitsuse ettepanek poolt
27, wastu 9. Sellega wastu wõetud linna
walitsuse ettepanek.

Järgneb eelarwe lugemine
peatükkide Wiisi.

Tehakse mõned parandusettepanekud, kuid
ükski neist ei saa enamust.

Lõpulik laaletuS.
Eelarwe lugemisega jõuti lõpule õhtu?l.

Juhataja pani eelarwe hääletusele
terwel kujul. Wastu hääletas ainult J. Sepa
rühm. Sellega on eelarwe wastu wõetud ja
juhataja lõpetas koosoleku.
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Pudemeid kewadisest Elwast.

&ttavi:t)fu Elwa elab tatvalise smvihooaja-eejlse

ootuse ja lootuse tähe all. Nirud weel elwalased
ise raoelcwad eneste murede ning hädade nõia
ringis, kuid peatselt tõuseb troonile suwisaks, kes
saab iooniandwaks suwisele Elwale ja wajutab
oma pitseri Elwa elule, tõrjudes elwalase haopiZ
tagaplaanile. Licii pole ju muredest palju kellelgi
puudus, kuid elwa laste murekoormale lisandub ke
wadel weel uuZ portsjon raskusi ja selle põhjusta
jaks on oodataw suwisaks.

Elwalase kewadise'meeleolu baromeetriks on pa

berilipakate meri akendel. On neid weidraid pa
beritiäreke.i rohkem on ka meeleolu elwalase!
sandim ja tema kipub uppuma pessimismi, on aga
neid ivähem —on elwalane hoopis lustakam. Tö
nawu, jumal tänatud, tujuriktutvaid paberiwcerekcsi

pole enam hirmnäretawalt paliu, kuigi nende
puuduse iile just nuriseda ei wõi. Ja olgu nüüd
kuidas on, kuid tänawu elivalane üsna lootusrik
kalt waatab eelolewale suwele. Kas wõi homme
päewa loowuiataks oma troon sutoisaksäle, sest tuju

on üpris hea, mis nüüdsel ajal just kaunis harul»
dane nähe.

Nad. muidugi suwUajad, pole enam ElwaS
walgcteks tvaresreks. Tarwis ainult inähe riugi
waadata ja sedamaid puutub silma siin ning seal
waraseid suwisakse, mõned juba kuu ja enamgi
Elwas weeinud. Politsei andmed räügiwad poolest
sajast suwitajast. Eümeste pääsukeste hülgas on
ka ministri perekond.

Tuska tekitawad jahedawöiw ilmad, mis mõ
jutvad vidurdawalt suwitajate woolule. Muidu ju
mingeid takistub hooaja awamiseks pole. Jäätise

müüjadlj on juba nädalpiicwad wäljaõ, Päejpa
piltnikud samuti, ainult päikest on napilt. Ent
küllap iaetvataat wihmavilwed ikka eemale peletab.

Ja koos väikesega hakkab ka suwitajaid Elwa woo
rima. Soe on kindel.

Ennustamine, tõtt öelda, pole kuigi meeldiw
toiming. Kuid proowigem siiski pilku heita eelseis

wale suwele. Igal juhul on tänawu loota Elinal
enam suwitajatd kui millalgi warem. Senine elaw
korterinõudmine laseb oletada, et suwi saksad ei Yül«

ga Elwat ega ole teda toul kolikambrisse heitnud,
kuigi mõned smerejoonelise snwielu järele jaiiune
jad Eliva sutviwSkohast kirjutawad junmiärkides.

Ha need korraldustööd alewi ilustamiseks ning
suwitajale elu mugaivustamiseks, mis alew on
läbi miimid piiratud wõima-luste juures, pole kau
geltki mitte wäikesed ega alahinnatawad.

Tänawu on loota rohkesti suwitajatd pealin
nast, kust aasta-aaStalt üha rohkem suwisaksu El
wat külastab. Ent suwielu „põhielemendikS" jääb
ikkagi tartlane.

Elwa on praegu kaunimas ehteS. Alew upub

täiesti rohelisse ja õitemerde. Lisaks kõigile im
t puhkenud ka sirelid, ja sireleid on ElwaS nii palju.

Silmale nmiditawat pilti pakub Werewr järw
  ühes ümbrusega. Õieti kaks korda aastas Elwa on

eriti kaunis praegu, sirelite õitsemise ajal ja
* sügisel peale suwitajate lahkumist puude kolleta
) mifcl.

Supelrannal sedapuhku walitseb elaw tegewus
ja askeldus. Seejuures töömehi ja korraldajaid
on enam kui plaashirahwast. Wiimast sorti rahwast

wõis tänÄvu õieti warakult näha. Eriti agarad
.lveetvallutamises" olid tänawu õrnema soo efin*
Vajad. Nü wõis toorast eetvatütart nälja suplemas
inba sellal, kui osa järwe oli weel jääkammitsas.
Nüüd aga tvc/i järwes on suplemiseks päris paraS,
seetõttu supelrahwast pole ka puudu.

Järwe rand kindlasti tänawu üllatab Elwa kü
lastajäid. Iseäranis rõõmustada wõiwad aga ar
mastajapaarid, sest järweäärne end. Lella park on
nende jaoks nagu otse loodud, üldse aletviisad on
õige targasti talitanud, et randa on laiendanud nii

. naiste- kui ka meestepooXses osas. Õrnemal saol
õn nüüd kasutada uus kunstlik plaafh, nii ct ruu
mipuuduse üle ei wõiks enam nuriseda ka korpolent
daamid, kellel senini tegemist on olnud enese mahu

tennisega kitsapnrilisse rannaribasse. Mehed pea
wad küll leppima endise rannaosaga, kuid seetvaStu
kuulub nende meelewalla ülla äsjaostetud rand.
Wiimase ostuoperatsiooni üle pole küll aletviisad

j kokku leppinud, ning knlutawad mõnigi aeg weel
' kobtuuksi, hiid loode tawati ei tumesta see oma
wahcline «sõda" suwitajate naudingut „sõja taller

' maal".

! Kuna Elwa sigineb suweks ka .laiemat lendu"
; armastawat publikut, .'iis on jõudumööda nendegi
- eest hoolitsetud. Nimelt pannakse tänawu esma
kordselt käima järweäärses asuwas end. Lella su

! wilas suwekasiino. wõi kuidas teda nimetada,

j Ent mitte ainuüksi ranna eest ei hoolitseta,
traid ka wetewallas pannakse korraldaw käsi maks

( ma. Kawatsetaw ujumisbassein on selgeks tõen
! duseks, et aletviisad teewad kõik selleks, et supel

rahwas oleks rahuldatud. Alewi wälise ilu
tõstmiseks on samuti tänawu rohkesti tööd tehtud.

Wiimase aastakümne jooksul Elwa kui suwi
tuskoha korraldamisel ning arendamisel on roy,
kem teht,sd. kui seda loota oleks wõidud. Küllalt
selgeks tõenduseks, et Elwat ka wäljaspool kodu
maa piire hinnatakse ning tuntakse, on rohkearwu

line tvälissuwitajate pere, kus peale lähemate
naabrit- on suwitajatd olnud ka teispoolt „lompi"

Ameerikast. Pole kahtlust, et Elwa pädlesaja
aasta juubeli puhul, mida pühitsetakse kaheksa
aasta pärast, senist arenemistempot arwesse wõt

teS, nägusa ja tuntud suwituslinnana wõistlcb
w-äär ilalt teiste suwituskohtadega. —kk.

6«s ei» päewakroonika järelt.

Töömeeleoluline alewiwolikogu koosolek
Elwas.

Ebva alewiwolikogu wiimane koosolek, waStan
dina paljudele eelmistele, kus harilikult suured
sõnasõjad on käinud, mööduS täielikus töömeete
olus. Esimene pool koosolekust oli pühendatud
sundmäärus-vle. Wõeti wastu sundmäärus toidu
ainetega kauplemise kohta, samuti leidis heaks
kiitmist puhtuse ja korra sundmääruse muutmine,
peale selle wõeti toe cl wastu sundmäärus koerte
pidamnc ja autode-, mootor- ja harilike jalgra
taS:e liikumise kohta. tallile kahe

miljonilise obligatsiooni regemine lükati teisele
korrale edaii. sest peeti soowitawäks, et krundi ostjad
juba igaitts ise lceks oma maale obligatsiooni.
JRoonv i" talu niaksustajate rendiks määrati 8
prot'. esl'.'.hinnast, mis kõigüb 5 ja 6 senti ruut,
mett". seem ivaiamaa rendiks on 15 krooni üm
ber. Lõpuks kinnitati mõned hobusepostijaama
maadest lrundiiaajad.

Suwiwjate arw suureneb Elwas järjekindlalt.
Suuntajaie ar.v Elwas näitab aasta-aaslalt

suurenen-.st. Seejuures on huwitalv tähendada,
et õrnemat sugu on igal suwel enam km kaks korda
rohkem olnud iui mecssuwimjaid. Nii 192õ. a.
Ellvas oli suwitajaid 873. wiis aaStat hiljem aga
1258. Mullu suwitajate ariv ligines 1300«'k.

Et ka r ölismail iimtakfe, see selg-ub kül
laltki suurest > välismaalaste-suwitajate armust
(1930. a. oli neid 10 prms. suwitajaist). R-'.k
-kondsusc iä/'. !' 11)30. a. Eiioas suwitas 39 Läti.
20 Safst. 7 Poola. 5 Soome. 2 ühendriikide, 36
riikkondn.- ' i' r kodanikku. Möödunud aastal oli
walisma ost wähem.

Õpilased knkkufid Elwa järwe.
ühe keskkooli wiimase klaSii õpilased

trifennvr o. :v;i.:iit rag asis õites peatul vd Elwas

Wereivr järwe ääres, üleswõtte tegemiseks õp:-
-lase!» ,nii poisid ftti ka tüdrukud, läksid järwele
ehitatud hüppepMle. viimane oli aga õieti wi
letsaS seisukorras, sest ketoadisel jääsulamisel oli
osa pukki üles tõstetud. Seetõttu pukk ei kandnud
rasket koormat ja murdus keskelt pooleks. Hulk
õpilasi kuÄus wette. kus nii mõnelgi äihwardas
aü halwasti lõppeda, sest nimetatud kohal oli järw
sügaw. Luneks saadi ajalt hädasolijaile appi, nii
et kõik pääsepd õnnelikult. Wäza kergesti oleks
aga kogu lugu halwasti wõiuud lõppeda. Alewi
walitfns peaks pukid rutem kui muidu korda
seadma.

Tahtis meest alewiwalitsusele „kinkda".
Neil päewil leidis Elwa alewiwalitsuseS aset

eriskulumaline sündinus. Nimelt sõidutas keegi
naine oma haige mehe woorimeyega alewiwalitsuse
juurde ja toimetas mehe alewiwalitsuse ruumesse,
ins asetas tema toolidele kaasatoodud patjade kes
tele. Naine, kes pidas end üleival õige wäljaknt
iuwalt, rähendas, et toonud mehe alewiisade kätte
ja tehku need temaga mis tahawad. Alewiisad olid
sellise „kingi" üle enam kui üllatatud, sest meeS
sai alewi kulul prii arstimise. Pealegi abielupaar
polegi õieti mi waene, et neid peaks toetutama
alewi poolt.

Naine jättiski mehe alewiisade hooleks ja latt
minema. Politsei aga toimetas naise uuesti alewi
walitsusse, kus see üha kriiskawamalt end ülal
pidas. Selgus, et naine oli tahtnud mehest lahti
saada, sest suwcks pidi ta kuhugi kaugemale minema
ega raatsinud selleks ajaks mehele põetajat wõtta.
Alewiwalitsuse korraldusel wiidi mees tagasi koju,
kus talle waadati uus järelvaataja. Naine aga
paigutati alewiwalitsusse arestikambrisse. Rahu
kohtunik määras talle omakord rahu rikkumise pärast
wastawa karistuse.

Kontroll toiduainetega kaubitsejate Ae
Elwas.

Eltva aleMrMolikogu omal wiimasel istungil
Mõttis mastu sundmääruse toiduainetega kaubitse
mise kohta alewis. Esmalt, mis puutub alewiela
uite lehmadesse, siis allutvad need arsti järelwal-
Mele. Piima- ja piimasaaduste müügi suhtes on
olulised uuendused järgmised piimarasma prot
sent peab olema Ma heinalt 8 (enne 2,8), piima -
müügi ruumid peaMad hoopis rohkem termishoiu
nõuetele waStama kui seni, turul piimamüüjad
peawad piimanõud warustama siltidega, kas koori
mata tvõi milline piim jne. Ka lihapoodide ja
worstitehaste kohta on tertve rida muudatusi ette
nähtud.

Elwa koertel kibedad paewad.
Elwas toõeti aletvilvofilogu koosolekul tvaZtu

sundmäärus koerte kohta, mis teeb masawalwurite
elu õige kibedaks. Nimelt peab ajawahemikus 1.
maist kuni 15. septembrini kõik koerad kinm hoi
tama ja ei tohi mitte lahtiselt ega suukorwideta
ümber hulkuda lasta. Ka koerte ujutamine We
rewi järwes on keelatud.

Elwa ujula awaS uksed.
Pühapäewal atvati Elwa ujula, millega ka su

wituShooaeg ametlikult alganud on. Kaunis ilm
oli meelitanud hulk rahtvast wälja Tartust ühe
päewasuwitajaid, Elwasse juba futvitama asnnuo
„saksu" ja eltvalasigi oli rohkel' arwul ilmunud.

Häälekõtvendajaid weel üles pole seatud, nii et
esialgu tuleb ilma rannamnirsikata läbi ajada.

Üleriiklikud wõimlemisõpetajate täiendus
kursused Elwas.

! WõimlemiSõpetajate selts korraldab tänawu
i suwel 11. juulist kuni 6. augustini Elwas üleriik
, likud wõimlemisõpetajate täienduskursused. Kawa
; on õige mitmekülgne, nii on erilised loengud ja
j demonstratsioonid algkooli kehalise kaswatuse õpeta
jaile, siis kehalise kaswatuse eriained nais- ja
meesõpetajaile, peale selle weel ujumiskursus
Kursuse juhatajaks on L. Kalmet, lektoriteks Raud

i kats. Borkmann, mag. Grünberg j. t. Osalvõtjaid
on loota rohkesti.

Elwa moodsad suwemajad-Pansioonid.

Slwa sltpelnmd.

Tartu teated.

BlgVsoUdss öpp?<õs.
Teisipäewal 31. mail kell lõppes õp

petöö kõikides linna algkoolides. Õppetöö
loppakkordiks olid pidulikud aktused, kus lehti
iilewaateid ja hinnanguid möödunud õppe
aastast. Tartu koolides arenes õppetöö möö
dnnud aastal kõiaiti normaalselt, polnud õpi
laste massilisi haigestumisi ega muid talis
lcnvaid tegureid.

Rõõmsas meeleolus lahkusid õpilased koo
list, et snwel puhata tehtud tööst.

Algkooli kutseta õpetajad wallanda takse.

Haridusministeeriumi Poolt on tehtud
kooliwalitsnLi.de korraldus kõik algkooli kut
seta õpetajad, samuti ka need kutsega õpeta
jad, kes üle 60 a. wanad ja pensioni wälja
teeninud, lahti reaistveerida.

Tartus tuleb selle korralduse kohaselt lah
tiregistreerimisele -umbes õppejõudu.

Prefektuuril ja kriminaal-politseil tuled
ümberkolida.

Tartu-Walga prefektuuri ja kriminaal-poln
sei kasutada oletoaid hooneid, mis kuulumad liu
nale, tahab linnamalitsus Mõtta oina asrttustele
kasutamiseks. Praegu ou liunatvalitsuse ja koh
tu-fifemiuistceriumi wahel käimas läbirääkimised
prefektuurile ja kriminaal-politseile uue ulualuse
leidmise kohta.

Kinnisvarad oksjonihaamri all.
\ EZmaspäewal oli rahukogus järjekordne kiu
> niswarade oksjon. Seekord pidi 4. jss. kohtupris
; talvi juures müügile tulema 3 kinniswara, kaks
neist Walgas ja üks Otepääl. NWügile tuli aga

\ ainult tviinmne Otepää alelvis asuw Leop.
! Grünbergi krunt, mis Pühajävwe mõisast eralda

! tud. Nimetatud kinniswara ostis 6535 kr. eest

I Otepää ühispank, kellele oli nimetatud kinniswara
ika panditud. Teistest kinmswaradest üks jäi müü
j mata ostjate puudusel, teise trniüf oli aga edasi

! lükatud. x
| Järgmine kinniswarade mWk on tuletval es-

maspäeival. mil 2. jaosk. kohtiidristalvil tuleb
! haamri alla 6 kiuniswara. Muuseas ka endise
' Laakmanni trükikoja omaniku majad ja krundid

i Lodja ja Riia tänatva nurgal.

Õpilastel sõjaline õppus.
j EZmaspäewal algasid Tartus kooliõpilaste sõ
'• jätised õppused, selleks komandeeriti Tallinnast
, Sõjakoolist rida aspirante, kes jaoülemate ja rüh
i mawanematena koolinoori sõjalistel õppustel juhi
! wad. Muuhulgas on kaitsetväe üksustest saadetud

j suuremate sõjaliste ülesannete ja harjutuste läbi
t tvnmiseks tegelikke ohwitsere. Seepärast wõib
? hommikuti sageli näha õpilasi marssimas korrapä

raste salkadena juhtidega eesotsas harjutusplatsi
> dele, millisteks kasutatakse kaitsetväe osade õppe»

. platse. Õppused kestatuad kaheksa pä-ewa ja lõpe
\ tatakse ühise paraadiga.

j Suwitamiswõimalusi 175 noorele.
i Hiljuti pidas Tartu-Lastekaitse ühing oma
. peakoosolekut. Dr. H. Madisson kandis ette ühingu
? aruande ja tegetvuskawa.

' Möödunud aastal on ühing korraldanud Ku
i kulinnas suwikolonii 120 lapse jaoks. Kolonn töö
- tas 2 kuud ja lapsed seäl kosusid hästi.
; Ka käesolewaks suwekS on kolonn korda seatud,
i elamu ruume remonteeritud ja tehtud muidki
k uuendusi. Käesolewal aastal tvöib kolonii mahu

tada kuni 175 last. Poisslapsi wöetakse koloniisse
i wastu kuni 11 aastani, tütarlapsi aga manusele
i tvaatamata.

j ühingu teiseks suuremaks ülesandeks oli laste
k toitlustamine linnas, sest andis toitlus
[ punkti korraldamise Lastekaitse ühingu hooleks.

I ühingu eelarwe on tasakaalus 13.244 krooni
| peal. ühing on osa wõtnud üleriiklise lastehoo
s lekande keskkorralduse ümberkorraldamisest ja Tar

j tuS hoolekande alal tegutsewate seltskondliste orga
, nisatsioonide keskkorralduse loomisest,

j Juhatusest Manuse läbi Mälja langenud liik
' med Karheiding ja Susi Maliti tagasi. Rcwisjom
; komisjoni said: R. Rägo, P. Kann ja A. Mägi.
I Peale selle waliti meel mõningaid toimkondi.

Sadamad tegewus waikne.
Tänawu on Tartu sadamates tegewus mitmeti

-vaiksem möödunud aastaga lvõrreldeS. Laewade
liiklemises pole seda mitte märgata, tüll aga met
samaterjalide sisseweos. Eriti paistab see silma

valgipcrrtvedes. Wiimane on ligi poole wõrra
langenud, üldiselt on palgiparwetamine kewadise!

hooajal möödunud ilma takistusteta ja wayejuhtu
misteta.

Teater ja muusika

ü(Mü Tartu osak. mees- ja segakoori lauljaid
palutakse harjutusele tulla kolmap., 1. juunil
Treffneri 2. Meeskoor kell 8, segakoor kell 9.
Kõigi lauljate ilmumine tarwilik Paide laulupeo
laulude õppimiseks

»

Kirjawastused
„Tekst", fiitt. Palume saadetawast kirjast kohe

saata täielik ärakiri.

Ülikool
Eksamite aega pikendatakse.

Kuna õigusteaduskonnas on eksamitegijate arm
iuäga suur, uis otsustas ülikooli walitsus eksamite
aega pikendada nädala mõrra, tingimusel, et et
samineerimine loenguid ei takista.

Välismaale
on ülikooli tvalitsuse poolt tomandeeritud teadu?-
Ukuks otstarbeks arstiteaduskon. prof. A. Fleisch,
prof. E. Masing, prof. L. Puusep, prof. A.
Lüüs; filosoofiateaduskonnaft prof. J. Mark. prof.
H. Mutschmann, prof. W. Süst. prof. K. Ram
mul; mar.-loodust. prof. K. Frisch ja põllumaj
teadusk, prof. J. Kõpp, prof. A. Mathiefen ja
dots. E. Lepil.

Prof. K. Saarmann
wabastati tema omal soomil ajutiselt Zppetegewu
sest 1932. a. 2. poolaastal selleks, et ta saaks
kohtu- ja sisemiitisreeriumi poolt temale ülesandeks
tehtud töid lõpule wiia.

Dr. med. W. Steinfeldt
kinnitati üheks aastaks ivälismaa stipendiaadiks
bainbahaiguste alal.

Dr. W. Sawi
wabastati tema oma soowil lilniakliiniku wanema
assistendi kohalt. Sama kliiniku noor.-nssist. k.
t. kinnitan siud. mcd. O. Suurküla.

Uueks inglise keele lektoriks .~
kinnitati hra H C. C. Harris, arwates 1. juulist
s. a. 5 aastaks.

Drnd med. E. Taga
kinnitati i:a;*tcflitnifu üicm.vi;. iiu-fe- nooremat,

assistendiks. . 

Mat.-instituudi ajut. abijõududeks
kinnitati stud. Rolf Aawakiwi za ,tud. »lma
Nuudel.

Drnd. med. vet. Elmar Wau
wubastati tema omal soowil h'sto- za 
instituudi Ivan. assistendi kohalt za knn:tan loo
maarstitcodusk. anatoomia proselcori !. t.

Loomaarsti-teaduskennas
kinnitati bakterioloogia jaama noor. asüstendlks E.
Wechterjtcin. weistehaigusie kabinet, noor. aSstSt.
E Lepp ja loomaarStiteadnsk. haamakliiniku noor
assistendiks A Müller.

Aar. P. Rammul
kinnitati entomoloogia katsejaama abiasnstendus

ülikooli lõpetasid
mat.-loodustcaduskomius , Ofar Grunbaum
(arm laude), Ticr.rich Treimann (cnm laude) ,a
Leonidia Taar; loomaarstiteaduskonnas Sup
red Lepp (cum laude), Wladimir Lõokese, Aksel
Müller. Hugo Neiman (c«m laude). Maks Tikkut
(cum laude), Lcino Tammemägi (cum laude),
filosoofiateaduskonnas Johannes Plauberk, Eli
sabeth Kibbermann, Aleksandra Kask. Theodor
Kaljo. Meta Ots. Salme Nässa. Dagmar Kuusik-
Riikoja, Georg Lüuhrberg.

Dmd. med. W. Steinfeldt
tunnistati peale eduka wäitekirja kaitsmist dr.
med. kraadi tväärilneks.

Uued magistrid.
Magistriks on tunnistamd farmaatsia alal

Venita Kovvelmann ja matemaatika alal Karl
Tule ja Alfei Kärsna.
Toimetusele saadetud kirjandus

On ilmunud „Eesti Naise" juunrkuu number.
Sisu: Kas on wahet mehe ja naife hingelises

ehitises? Ainult üks kirjavahetus. Soome esimene
naisarhitckt 60 aastane, üks päew Muraste las
tekodus. Koolijuhataja pr. E- Lender 50 aastane.
Kr. N.N.ü ülemaaline kongress. Pisut kodutul
tuurist. Rinnalapse riietamisest. Soowitatvaid li
satoite imikule. Käsitöö osa jne. J. Winberg ja
kaaslased Tallinnas, ühe meie lugeja tähelepa
nekuid.

Majanduse ühisuse juhtidele tehti näpunäiteid.

Peakoosolek arwvetas kibedale jahtide tegewust.

Suured mahakustutused äratasid meelepaha.

EZmaspäewal peeti Tartu Majanduse Misuse
peakoosolekut. Waatamata kibedale tööajale oli
siiski 109 liikme Ämber kokku tulnud, et peremehe
liZku sõna ütelda ühisuse kohta.

Koosoleku juhatajaks waliti E. Saar.
Juhatuse poolt kanti ette wälisrewisjoni pro

tokoll, millest kuulda, et 1931. a. läbimüük on,
arwestades põllumeeste oswjöudu, langenud ligi 9

prots. wõrra. Puhaskasu on aasta jooksul saadud

9615 krooni, ühtlasi on kaupade tväljamüügi
protsent tõusnud 59 peale, mis muidirgi raskusi
tekitab ühingu asjaajamisele, üldiselt tõendab wä
lisrewisjoni protokoll, et asjaajamine on korras.

isiiwnö toneiuieö aruanve Mures.
Peale tvälisrewisjom protokolli ärakuulamist

asuti 1931. a. aruande juure. Juba enne seda
kõneldi koosoleku eesruumis kõrgetest palkadest ja

summade mahakustutamisest. Koosolekul wõttis
sõna üks põllumeestest ja küsis: kuna palkadeks on
läinud aruandeaastal 7.399.999 senti, olekS hutvi
taw teada saada, palju iga üksik mees saab. SiiS
jõuaks selgusele, kas tuleb palka kärpida, tvö! on
karmis mõnele juure lisada.

ühisuse juhatus püüdis küll mitmeti pailigaleh
tede ettelugemisest kartvale pääseda, kuid pidi
siiski seda lõpuks tegema koosoleku üldisel nõud
misel.

Kui suured on palgad?
Ärijuht saab näiteks kuus 270 krooni, sellele

juure meel juhatusliikme tasu ning prii korter ühi
suse majas. Asjaajaja 220 trooni; kaupluse juha
taja 189 kroom; Wõru tänama abikauplufe juha
taja 160 krooni; osakonna juhataja 135 krooni ja
raamatupidaja 189 krooni kuus. Edasi loeti ette
kogu Majanduse ühisuse personaali tasunormid
kuni kaupluse öpipoisteni. Peale selle kujunesid
läbirääkimised elawateks, isegi ägedateks.

Keegi liikmetest päris, et kas neil, kellel kor
ter Majanduseühifuse majas, see palgast maha
arwatakse mõi mitte. Sellele wastatt juhatuse
poolt, et miimane on olemas maid ärijuhil ja
Lömahil ning läheb palga lisaks. Weel kord
wõeti sõna ja esitati arupärimine, et kas ühel
osakonnajuhatajal Wene tänawal asuw kauplus
on tema isiklik äri. Jõuti selgusele, et kauplust
peetakse naise nimel.

Keegi hallpea põllumees rõhutas energiliselt, et
palgad on liiga kõrged, ja et neid tuleb igal

juhul kärpida,
sest ühisuse kandepind ei wöimalda sääraseid palku

maksta. Ta nurises selle üle, et ärijuht saab
meel juhatuSliikmena lisatasu. <©fce tuleks
kaotada.

Juhiti tähelepanu asjaolule, et ühisusel esineb
aruandes mahakustutatud ja kahtlaste nõudmiste

all ligi 2 miljonit senti. Nõutakse nimede ette
kandmist, et ühisuse peremehel peakoosolekul 
oleks asjast täielik ületvaade. See ei meeldinud
sugugi Majandusühisuse juhtidele. Ztrk püüab
seletada, nagu tooks nimede atvalikkuse ette kand
mine enesega seda kaasa, et need ikikud enam su
gugi ei maksa oma tvõlasummat. Säärane sele

tus ei rahuldanud koosolijaid ja nõuti ägedalt
nimede ettelugemist.

Selgus, et
suuremad mahakuStutused

on tehtud P. Munale 2250 r., Hans Lellale
230 kr., L. Paukson 154 kr., Wörus
45<0 kr., P. Muna 193 kr., Mausenberg 250 tr.,
..Heliosele" 1464 kr. Peale selle rida wähemaid
summasid, mis 100 krooni piirides. Kõik kokku
13.120 kr.

Peale aruande ettekandmist tvöttis keegi toana
talumees sõna ja atvaldaS rahulolematust maha

kuStutuSte üle. .Meie wörme sel kombel Wõru
.Põllumehe" eeskujul raskustesse sattuda," ütleS
see meeS ja nõudis, et ühisuse juhid ettewaatli
kud ja äärmiselt kokkuhoidlikud oleksid. Põllu»
mehe tväljendusi saatsid koosolijate kiiduavaldused.

Muu hulgas tähendati weel ühe sõnavõtja
poolt, et suuremaid mahakirjutatud summasid
polegi ette kantud.

Ägedaid sönawõttusid kutsuS esile

puhaSkafn jaotamine,

milline ulatub 9615 krooni peale. Juhatuse
poolt tehti ettepanek. et ostupreemiaks mitte»
8000 krooni tuleks arwata juhatuse käsutuses
seisatate summade hulka, kust rarbekorral eelseis

maile mahakustutustele katet leiaks. Mitmelt poolt
rõhutati, et ostupreemia mittemaksmine WSib liit

meid eemale peletada. Juhatuse poolt tehtaw
ettepanek, et ostupreemiat mitte maksta, jät McLhe

musse ja liikmetele tuleb siiski ostupreemiat
maksta.

1932. a. eelartve arutamisel leiti, et müüdatva

kauba pealt loodetaw kasuprotsent 8% on liigagi
kõrgelt tvõetud. Tahes wöi tahtmata ei möiks
praegusel kitsal ajal loodetawad summad laekuda

ning tuleb paratamatult leppida puudujäägiga.
Nõuti weelkordset tugewat palkade kärpimist.
.Palkade kärpimise kohta tehti koosolekul ettepanek,
et selleks otstarbeks miueroat summat 5000 kr.
mõrra Mahendada. Häälteenamusega lükati Mii
mane tagasi.

Peakoosolek lubaS Majandusühisuse! oma
krundist tväikest osa müüa ning linnawaliisuselt
oSwteel omandada Teguri tänalval asum krunt,
kus rajatud petrooleumijaam. Juhatusse waliti
manuse tõttu wäljalangenud liige Märt Sõrra ja
asemik Ernst Saar tagati.

Nõukogust pidid mälja langema A. Luksep ja
P. Luiga. Uuteks kandidaatideks esitati R. Rn«
NteS ning W. Puskar. Walimistel jäid tviima
sed Mähemusse, waliti Manad tagasi.

Läbirääkimiste all elamusega jagati Majandu.
seühisuse juhtidele tegelikkude põllumeeste poolt
näpunäiteid kokkuhoiu suunas.

Pisut jahedam.
Kolmapäewal keskmise kiirusega idakaarte

tuuli, piltvine. kohati kerget tvihma. Temperatuur
tvÄhe madalam.

ülewaade teistpSewal. 31. mail.

Eilne Saksa madalrõhkkond on ühes wihmasä

luga laienenud Läänemerele ja liigub aeglaselt
põhja poole. Atlandi madalrõhkkond on wallutm.
nud Irrrmaa ja lewib homseks Prantsusmaa lää.

nerannikule madalrõhkkond püsib en
drselt pmgal. Temale tekkis öösel Pöhja-SovmeS

ofomttmnmm, nnllme liigub Karjalasse, ftõtge-
asetsetvad Gröönimaal. Islandis ia

Kagu- ning Kesk-Wenes. Temperatuur Kesk-E^-

r r tõusnud, mujal endine. EeStij
oli eile 14—24 kraadi, öösel 7 12 y

tanfM 12-l fm(tM \Jia. " " tam

KolmapSewal, 1, firmlt 1952. a. «POSTIMEES-
Nr. 125

JBastutarn toimetaja Oskar Mänd
WaljaanHa Eesti Kirjastus-tthisus

<*. .... 
Trukitud „Postimehe" trükikojas, Tartus.
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R"5, fl. Le Coq

Elroa ladu

Pflsan
Dombräu
Märtsi
Porter

Mõdu
Satter*
Limonaadid
Sidruni sooda

Tellimised fihes kohaleviimisega täidetakse kiiresti.
Laopidaja JOH. SEPP Elvas. Telef. 41.

L?

Jiug. fftätsep

Elvas» Kesk tftn. nr. 1,
omas majas, telel. 51.

Kölge soodsam ja parem ostukoht põllumeestele,
Elva ja ümbruskonna tarvitajaskonnale.

Põllutööriistad*
adrad, Äkked, rootsi masinad MVUdaaN
ja nHsrkulesS

Jalgrattad parematest vabrikutest
Ehitusmaterjal s*

naelad, raud, söed, tsement, lobi ja klaas.

Saar valik emaili Ja portselaanl.
KnnUad Austria vikatid.

Peale nende rikkalikus valikus kõiksuguseid
kploniaal- ja tubakakaupu. Hinnad odavad.

Austusega Aug. liisep*

Firma

Karl Kupp

Elvas, Kesk tän. 25, omas majas. Tele!. 42.

Soovitan rikkalikus valikus kõrgeväärtuslikku
kolonlaalkaupa, sool, heeringad, kilud, spro

tid, silgud.
Ehitusmaterjal, isoleer-, seina- ja katusepapp,

raud, naelad, akna ja ukse lukud ja hinged,
Aknaklaas, ahjuuksed, praeahjud, ahju

potid, samott- ja telliskivid.
Maalrlvfirvid Ja vfirnits.
Põllutööriistad ning niidumasluad.
Austria vastutusvikatid «Brilliant Taras*4,

„Võit** jne.
Jalgrattad, nahakaup, tnbak Ja tubaka»

saadused.
Autojuhtidele bensiin ja autoõlid alati saadaval
ELõõgitarbeasJad email ja portseiaan.
Märkus: Pidudeks fiflritakse välja sõõginöusid.

Suures valikus liköörid, veinid ja napsid
kodumaa parematest vabrikutest. Müük
ajakohaste hindadega

Austusega KARL KUPP.

SUVITAJAD

kinnitagem oma vallasvara ja elu
Eesti Esimeses Klnnitnse Seltsis

«EEKS»

Peakontor Tallinnas, Lai tän. 1.
Telel.: 445-07, 438-85.

Osakonnad! Tartus, Viljandis,
Valgas, Rakveres Ja Petserls.

Osakond Tartus:
 BBBSBSaa il   i I ii n i i i 

Suurturg nr. 3, telefon 9-78
Esitaja ELVASt lira H. Kara

Kesk tän. nr. S.

Bšsmmmmmmmmmmmmmmmmmmmimmmmmmmmmmmmmmmmm

«Posflmccs» Elvas mttttaif

Soovitame flflrmiseft mõõduka hinnaga
suures valikus

tenniweketeid

reketite raame ]a presse

Reketite keelestamine ja parandamine.

MSpomtriistaiteOfllirtk

Emajõe tn. 5. Avatud kella 9—16-ni. j

Ssseastamlse ekssmltf

Qtep&ä Haridusseltsi gttmnaasinmt

on S. ja 10. juunil

I. kl astufail tuleb esitada 1) algkooli lõpe
tamise, 2) vanuse, 3) rõugepanemise tun

nistused, 4) tervisleht
Otep&S Haridusselts.

Km haailha

tomati ja igasuguseid aedvilja ning lille taimi soovitab
?art« linna JAAMAMÕIS.

PALAMUSE PIIMAÜHINGU JUHATUS annab es
maspäeval, 6. juunil s. a. kl. 11 hom. ühingu ruumides.

mim! MiA itiõtnii

mife- ja WMõim

vähempakkumise teel välja. Juhatusel jääb õigus tööd ka
mitte-vähempakkujale välja anda. JUHATUS.

Eriti odavalt müüa sõidukorras (seni sõitnud 19500 km)
lahtine, 7-istmeline

Silin (Mr).

Küsida A.-S. A. ROSENVALD & GG. lt. Suurturg 8, Tartus.

äri- lo Kontoriruumid

välja üürida. Järele küsida Eesti Panga Tartu osa
konna juhatajalt.

KOrter

puumajas, 3 tuba, eestuba, köök, ühes kõrvalruumidega
(sahver, keller, puukuur ja pesuköögi tarvit.), täieliku
uue remondiga, kuiv ja päikesepaisteline, elektri ja
veevärgi sisseseadega, üürile anda. Kivi tn. 6, II korral.

Kristliku Noorte Naisühingu

nõuandebüroo

soovitab t lastepreilefd suvekohtade peale ärasõiduks,
lastehoidjaid, majateenijaid, keetjaid, ettekandjaid ja teisi,
heade soovitustega. Suurturg 3, kõnet. 10—12 e. 1.. tel. 4-47.

Narva tän. 69, omnibuste
seisukoha vastu, oa

W

tisleri, tõllasepa või muu
tööstusele üürile anda. Ka
sutada võib ka autoga
raažina.

Narva täin. 69, oomibuste
seisukoha vastu, on lina- ja
vilja

kõrvalruumidega üürile anda.

müüa suure järve lähedal,
Voldi alevis. Sealsamas 3-
toaline korter välja üürida..
Küsida Kivistikult. !
Müüa korras meesterahva

i.

Turu tn. 4, Eller.
Müüa 11/% tolliseid

kuuselaudu

igas laiuses. Küsida ' Vaba
duse puiestee B—-5.

I Tarto Naisühingu Kfisftõftkooll
ÕPILASTÖÖDE

NAITUS

4*f M. Ja 0. Jaoikll koollrunmes 
Kaluri 12,

Avatud kella 9—19.
Sisseminek vabatahtliku annetuse eest

Juhatus.

TUS.

PETSERI MAAVALITSUSE EHITUS-TEEDE OSA
KOND TEATAB, et 14. juunil s. a. kell 10 peetakse maa
valitsuse ruumes kinnised vähempakkumised

Petserl-Gorodlšöe tee S klm-ftl tee profiili
reguleerimise tOllde valjaandmiseks;

tööde suurus on umbes 4000 kantmeetrit mullatöid. Pakku
mistest osavõtta soovijatel tuleb tempelmaksustatud soovi
avaldus ühes tagatisega, 10 protsenti pakutavast summast,
rahas ehk panga garantiis, pakkumisi toimetavale komisjo
nile ära anda. Tööde kirjeldusega ja tehniliste tingimus
tega võib tutvuda Petseri maavalitsuse Ehitus-Teede osa
konnas igal tööpäeval kella 10—14-ni.

PETSERI MAAVALITSUSE
EHITUS-TEEDE OSAKOND.

üürile anda

7'toa Une korter.

veranda ja aiaga, alumisel korral. Karlova tn. 27. Näha
kella 10—6.

Jiorter,

S-toallae, kohane arstile, Ara anda.
Kirjad slt «Kesklinnas» ali

lutused.

<25 klm. Tartost) oo parimaid sisemaa koororte Eestis. Laialdased ozoonlrikfead männimetsad. Kolm kaunist Järve Ja Jõgi. Ümbruses vaheldusrikkad
maastikud. Verevl Järve liivasel kaldal ajakohane supelhoone. Iga päev muusika. Spordlharrastajaile suur spordlplats, ka murutõniseplats. Ühendus

Tartuga Iga tunni Järele. Saadaval kortereid Ja üksikuid tube pansioniga Ja Pma. Ligemaid teateid annab Elva alevivalitsus.
TARTUST ELVA* 0,05; 0,28; 7,25; 9,OO; 10,50; 12,80; 13,25; 15,20; 17,15; 18,15; 20,15; 21,50;
ELVAST TARTUs 2,57; 6,29; 8,10; 9,47; 10,56; 11,40; 13,30; 14,08; 16,10; 19,00; 21,00; 23,03.

RONGID VKUUVAD:

Firma Joh. Sepp - Elvas.

Rohu* Ja vßrvtbanplns soovitab tuntud headuses ja suures valikus igasuguseid värvimuldi, maalritarbe
asju, värnitsat jne.; kosmeetika ja parfümeeria tarbeid, nagu ilu- ja tervishoidlikud seebid, ilukreemid jne.
Kõiksugused loomade tervishoiu vahendid. Majapidamise tarbeasjad. Rlldevärvimise
tõttstus töötab aurujõul kõige moodsama sisseseadega värvib, van utab ja pressib igasugust riiet Telli
mised täidetakse kiiresti ja korralikult, värvid pesukindlad. Töö headuse eest vastutus. Vastuvõtmise ko
had : Rõngas, Paluperas, Otepä&l, Rannas, Sanglas Ja Antslas. Eriti soovitame meie tuutud
rildevärve lahtiselt ja pakkides. A. E. O. Eesti elektriseltslde esitus. Alati saadaval elektrilam
bid, laualambid, seiüapraagid, armatuurid, elektri triikrauad jne. Võtan oma peale igasuguseid elektrivarus
tuse sisseseade tõid. Soodsad maksutingimused. The Shell Company of Esthonla bensiini Ja

petrooleumi ladu.

KAUBATARVITAJATE LAHKET LUGUPIDAMIST LOOTES

kõige austusega JO Ho SEPP Elvas, Telel. 4!.

Külastage suvel

restoran «CENTRALI»

Elvas, Pargi tfin. 29. Telefon 50.
Alati on saadaval kodu- la välismaa paremate vabri
kute saadused. Rikkalik baar külmade ja soojade

suupistetega. Teenimine kiire.

Hinnad kõigile k&ttesaadavad !
Austusega einelauapidaja: J. KOOVIK.

JOH. VÄHI

Mehaanika", luknsepa- ja
pleldsepa»tMkoda CLViS,

Kesk tfln* nr* 7*
Valmistan põhjaliku asjatundlikkusega igasuguste ma

sinate parandusi. Samuti parandan ka mootoreid
ja jalgrattaid. Teen viljakuivatisse pleki tõld.

Töö headuse eest vastutan.
Hinnad odavad.

Elva ujula einelaud

Elvas, telefon nr. 10S.
inud koka juhatusel 1

kooke ja karasta
Austusega eKnelaaapidafa.

i Soovitab rikkal, valikus vilunud koka juhatusel hommiku-,
j lõana- |a Õhtusööke, kooke ja karastavaid jooke.

Müüt

lopsevimker.

Järele küsida Eesti Panga
uksehoidjalt.

Juhuslikult müüa meester.
tarvitatud

Jalgratas, Jahipüss
automaat, kai. 12, üks kat
kine jahipüss, telefoniapa
raat, väike valge kapp j. m.
Tiigi tän. Sl, küsida maja
hoidjalt.

Müüa juhuslikult odavasti
ilus mahagonist ampiirstiilis

saaligarnituur.
Tartus, Jaani tn. 14 (raekoja
taga).

Rapsatolml

müüa. Võru tän. 130.

Pagariäri

Mõisakülas rahvarikkas ale
vis, jaama ligidal, turu ääres,
kohe ära anda, kraamiga või
ilma. Sünnis ka muu kaup
luse jaoks.. Järele küsida
sealtsamast, Kesk tn. nr. 14,
P. Alp'i käest.

PALAIÖSEL,

müüakse «Postimehe» ük
sikuid numbreid ning võe
takse tellimisi ja kuulu
tusi vastu

Am. Buuüeri kpL



JSOSTIMEES-

31. mall lahkus meie armas vilistlane ja kaasvilistlane

Sügavas leinas Eesti üliõpilaste Selts Ja Vilistlaste Kogu

«VANEMUISE» AED
Kolmapäeval, 1. juunil 1932. a.

kontsert.

Kavas: ooperi ja balleti
muusika.

Juhatab V. Tago.
Pääsetähed 25 senti, õpi

lased 15 senti.

Algus kell 9 õhtul.

teadaanne.

Igasuguste arusaamatuste
ärahoidmiseks teen teata

i vaks, et mina oma võlgade
eest, mida mul veel ei ole,

| vastutan ise täiel määral pä
! randusest saadud oma osa
i varandusega.

Bruno EmmsrHh.

Mina oma lahuselava mehe

611(16ilil'i

võlgade eest ei vastuta.
Salme Sibul.

Teadaanne.
Teatan, et olen oma saa*

patOOstnse Tiigi tänavalt
nr. 68 üle viinud Kas*
tanl tänavasse 14*

Austusega &• Rähn.
Hästi sissetöötatud

mu-»liisi

i Milt [Miti

ühes elukorteriga välja üüri
da. Võru tn. 10, vastu jaama
platsi.

 jüß

24-ntfa veeürnar! klam.

ILMUS TRUKIST:

RICHARD ANTIK

/?66-tYZ<S

Bibliograafia ühes toimetajate
ja väljaandjate loeteluga.

«Kuna see on meie ajakirjanduse
bibliograafia aial esimene töö, siis
on tulnud luua vastav süsteem, sest
välismaade omi pole saadud eesku
juna kasutada. Viimased piirduvad
suurjaolt vaid ajalehe nime ja aasta
kfiiguga. Käesolevasse on püütud
aga võtta terve hulk muid momente.
Teises osas on toodud toimetajate

ja väljaandjate register».

Hind 5 kr. SO senti.

P E A L A D U:

RAAMATUKAUPL.

Omaniku haigestuse puhul kohe edasi anda kesklinnas

ioelüti.

Kirjalikult sit. «Ari» all.

Tellige „Lastelehte"!

Soovitakse

laenu saada

kr. 350, 750 ja 1.000
Tartus asuva kinnisvara esi
meste obligatsioonide kind
lustustel. Väljaüürida Uus.
4-toaline

korter
Tartus, Aia t. 53, 11. Lähem,
adv. 0. Luck'i kontoris Tar
tus, Riia tän. 19, kella 9—lo
ja 15-17.

Tunnid

õpetan
3 kuu jooksul õieti rääkima
ja. kirjutama. Peale selle an
nan tunde ladina ja prant*
asise keeles, matemaati
kas, keemias ja teistes
õppeainetes täiskasvanutele

 ja koolilastele. Valmistan ka
! eksamitele ette. Tartus, Riia
uul. nr. 1, kort 4, 2 trepp.
Kõnelda kella 10—12 ja 3—5.

Alfr. Braner.

Inglise, saksa ja vene keele

tunde

annab J. Glasenapp-Pogra
nitsky, kl. 11—12, 4—5. Riia
tän. 81.

> Inglise, saksa, eesti, vene
- keele

j TUNDE
annab ülikooli lõpetanu (fi

; loloog). Ettevalmistus eksa
mitele. õpilastele hinnaalan
dus gruppides. Veski tän.
nr. 43—2.

õpetajanna annab ka suvel
inglise, saksa ja prantsuse
keele

tunde.
Karlova tn. 11—1, kõn. 3—4.

Tööpakkumised

Ustav, osav

MMIinU

umbes 35 a., kes nõus ka va
hest perenaist aitama, leiaks
provintsi koha. Teat. slt.Tal
linna kontori „Kv. nr. 773".

Üh. L. E. Eksport»
tapamajade üha*

kauplus Tartus, vajab

õpilast

14—17 a. vana. Teadete
saamiseks pöörata Eks
porttapamajade juhataja
poole, Teguri tän.

Karjust
tütarlast kohe maale tarvis
ja tüdrukut. Tulla Riia tän.
16—5 kolmap. kl. 11—12.

Soovitakse 14—17 a.

sakslannal

suvekuud. maale laste juurde.
Teatada „LÕuna-Eesti" tali
tusele, Valgas.

Vajan

tislerit

ehitus- ja mööbli tööde peale.
Riia tän. 60.

Provintsilinna suuremasse
restorani vajatakse

«Ml.

Kaupa tehakse «Peterburi»
võõrastemajas, Uueturu tän.,
kolmapäeval 1. juunil 1932,
kella 11—12 e. 1.

Vajatakse

kojameest,
vanemat, lasteta abielupaari.
Soovitused tarvilikud. Tulla
Jakobi 20, hoovi kaudu.

WOHI-lW

on tarvis. Narva tän. 21,
Tartus.

Vajatakse

MAIA.

Jaama 2.

Otsin energilist mees- ehk
nais

osanibkn
tulutoova ettevõtte peale,
kapital nõuetav 250—500 kr.
Riia tän. 67, keldriruumis ehk
Tähe 73—5.

TStotsimised

Intelligent neiu soovib

kasvatajaks,
keeled, majapid., ka ärasõi
duks. Pakk. slt. „97—4" all.

Keskeal., tunnistusega

keetja
soovib kohta. Räägib vene ja
saksa keelt, kroonuaia tän.
nr. 22—7.

Töökas, korralik
neiu

soovib Üksiku või väiksesse
perekonda perenaise kohta.
Isiklikud soovitused ja tun
nist. olemas. Kirjad saata slt.
..Lootus" all.

KELLASID
parandatakse

väga korralikult, vastutu
sega ja odavate hindadega
ainult vilunud kellasepa
meistrite poolt Tartus, Riia
tän. nr. 3.0-ü. «HOROLOOG»

Täiesti korras, kahesilindri
line, tugevajõuline

mootorratas
müüa. Näha võib igapäev
Tähe 183, majaoman. juures.

Odavasti müüa korralik

Küütri 10, mehaanik.

Odavasti müüa:
aurnmasfn 12/15 PS, F-a
Viegand, transmlssloone
6 mtr. ja 2 mtr. pikkuses,
künnutSstmlse masin
F-a «Terra» ja puu auruta*
mlse toru. Maa~Metsa~
büroo «PÜÜUTA* Tartus,
Vana tän. 3. Tel. 214.

Müüa võistlemata odavasti
uued moodsad

reformvoodid Ja
lastevoodid.

Raekoja tän. 49, Reformvoodi
tööstus,

kirjutuslaudu, trümoopeeg
leid, saalimööbleid, riide
kappe peegliga ja ilma, pesu
kappe, puhveteid, Viini toole,
mahagoni saali sisseseade
Riia tän. 2, ostu-müügi äri.

Mööbliäri G, POCk,
asut 189!.. omanik J. Sadde Tartus,
Lossi tön. 12, omas majas, telefon 7-41,
hoiab alati laos suures valikus

moodsat, tugeva ehitusega
MÖÖBLIT.

Ruumi puudusel tunduvalt alandatud hin
nad. Tellimised täidetakse eeskujulikult.

müüa Jõgeva alevis
omaniku elukoha muutmise
tõttu alevi käidavamas uulit
sas, ühes ilusa viljapuuaia,
suure kaupiuseruumi ja teiste
tarviliste kõrval ehitisi ega. 
Teateid Jõgeval, Suur tn. 50,
hra Liigandilt ja Tartus, Söögi
turg nr. 4, kauplusest

Odavasti müüa

Puiestee tän. 43.

ühes vähese kaubaga ära
anda. Küsida Võru tän. 10,

Pupparti kauplusest.

Kuulutus.
Lindora piimaühing vajab

kohemaksetava raha eest
vähe pruugitud, täiesti töö
korras, kombineeritud

vftlmaslnat
1000—1500 Itr. mahuga. Tea
tada ühes hinna, suuruse ja
firma nimetusega kuni 5.
juunini, kirjateel: Lepas
saare p. ag. ehk telefoni teel:
Võru, Lindora 62-e.

Kellel on müüa pruugitud
sõidukorras

auto
Teatada slt. sub „A. L.*

Soovitakse osta

ehituskrunti
umbes 1000—1500 rm. suuru
ses mõõduka hinnaga, soovi
korral kohemaksetava raha
eest Pakkumised hinnaga
slt «2000» all.

Tiiba

ära anda, erasissek., elektri
valgust. ja tarviliku mööbl.
ametiskäivale härrale ehk
preilile. Tähe tn. 103—9.

Väike kahetoaline

korter

verandaga ära anda Katarina
tän. 11, krt 3.

Üürile anda 2 suurt

tuba,
eestuba ja köök mööbl. ehk
Ilma. Lai tän. 23—1, näha
kella 10-12.

Kohe ära anda elektrivaig.
mSbl, tuba

pansiooniga ehk ilma. Vana
tän. s—l. Sealsamas müüa
korras J&Skapp*

Soovin anda laenuks
tr. 6000

kulla väärtuses, linna maja
esimese obligatsiooni kind
lustusel. Teateid slt «M. J.»
aIL
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Jnk"

tellimisi Ja kuulutusi
võtavad vastus

Kodijärve Pruulil, Peeter
Viil.

Märjamaa Päärdul, M. Prii
mets.

Pala ag., Fr. Villemson.
Mägiste Vaalul, Henn Sarv.
Vana - Kastre seltsimajas,

Lavrentjev.
Kudina vallas, Lilo asund.,

Osv. Villman.
Pedjas, Arn. Anton.

I.I.MDE

Naha-, säga- la põie
haignsed*

Kõnet 5—7, pühap. 9—ll.
Naister. 4—5 ärip.

Kokkuleppel ka teisel ajal.
Tartus, (laetava ta* d*

UIU

Naha-, sngu- Ja põle
haigused*

Kella 9—lo ja 5—7.
Naister. kl 4—5 p. L
Pühapäev. 10—11 e. L
Uueturu tln. nr* 16*

Dr [ IMr

Naha- Ja suguhaigused
Kosmeetika*

Kella 9—ll ja 5—7.
Naisterahvastele kella 4—5.
RUatll t. 22, telel 11-22.

Dr. A. Schmals
Närvi-, ainevahetuse- ja

lihaste-haigused.
Aleksandri tln. 70—2.
Vastuvõtm. kella 10—11 h. ja
l/s4—i/tõ õhtu. Kõnetr. 5-W.

Ammaprooa

A. Oiilmonn

Tartus, Narva (Peterburi)
tttn* nr* ll*

Ämmaemand

E. Liibush

Tartus, Raekoja (Raatuse)
tfln* nr* 10

jflanatMMhMiMffila

I.IILK

Tartus, Raekoja tNn. 0*
(Sissekäik HoJmi tän. 1).

ZuukselSikaja
preilit, kena välimusega, tar
vis. Küütri tn. 2, vastu koh
vik Athenat.

Naisterahwast
ehk vanemat tütarlast maale

* väikese karja peale tarvis.
Tulla 1. juunil kella 10—2
Tähe tän. 85-—2.

Tarvis osavaid
pex-õõnesktvide

valmistajaid.
Mäe tän. 42.

ZuukselSikaja
! abilist ja lokkijat tarvis,
Pärnu, Rüütli tn. 41. Lähe
malt D. Ariko, Promenaadi
tn. 3, Tartus.

Karjust

(suuremat tütarlast) tarvis.
Tulla 1. juunil kella 9—12
~Moskva" sissesõiduhoovi,
Hobuse tänavas.

Õmbleja

vajab kohe korralikku käe
alust. Riia tn. I—3, E. Raid
son-Tamm.

On tarvis tütarlast, 15 a.
peale,

karjaseks
Tulla neljap. peale lõunat
Rahu tn. 3, Ropka linnaosa.

Ehitustöö
savi laut, ühes puutööga väl
ja anda. Ropka Ülesoo-Klei
nil.

Vajan

• kingsepa
Õpipoissi

puukanna töö peale, kes vähe
] tööd tunneb. Uus tän. 31-a,
• hoovimajas.

I Vajatakse
karjust*

suuremat tütarlast. Kaupa
tehakse «Peterburgi» võõras
temaja hoovis, Uueturu tän.,
1. juunil kella B—lo homm.

Vajan alalisi
Piimatoojaid

õnne tän. 21» piimapoodi.
Hind kokkuleppel.

Korter,

kaks tuba keeduvõimalusega,
üürile anda. Puiestee tn. 35,
korter 2.

Tuba

kOõgiga, elektrivalg. «.üürile
anda. Kariova t. 50.

Korter*
3 tuba ja köök, kohe üürile
anda. Aia tn. nr. 50.

Suvitajatele

ruumid välja anda, Võru
maal, Vagula järve ääres.
Teat. A. Kelder, Sõmerpalu-
Järveres.

Väike mugav

möbl. tuba,
erasissek., ära anda. Vladi
miri tn. 2—4.

Suwitamiseks
maja aiaga üürile anda. Kau
pa teeb omanik Vana-Kastre
külas, Laari talus, Kaagvere

postkast. i

£ib
müüb «Postimehe»
«Maamehe» üks. num
reid, võtab tellimisi ja
kuulutusi vastu

Talur ah vakauplas
„TÜLD«.
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VESNERIS.

Kobratu kõlas võtab «Pos
timehe» tellimisi vastu ia
müüb üksikuid numbreid

J« Hind rikson.

Palun 29. V Vabaduse puies
tikul pingile unustatud

käekott

isikutunnist., raha ja võtme
tega vaevatasu eest ära tuua
aadressil: Tähe 63, pagari
ärisse. Leidjat on nähtud.

Kadunud raha
Lepiku tänavast kuni Jakobi
tänavale minnes. Ausat leid
jat palutakse vaevatasu eest
ära tuua Jakobi tn. 31——1.

30. mai õhtu jooksis väike,
must, noor

mfigra-koer (Daohs)
kellegi rattasõitja järele. Pa
lun teatada, kes on näinud
ehk kuhu tulnud. Võru tän.
nr. 132, teiefon 4-40. Saab
vaevatasu.

Kaotatud
pühapäeva õhtul 1 paamat
nMele kflla poisid". Au
sat leidjat palutakse ära
tuua J. Rästa ja A. Laane
ärisse, Holmi t. 7.

Kaotatud kinnas
29. V Jaani kalmistu piirk.
Palutakse vaevatasu eest ära
tuua. Narva 125-2.


